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تفاوت معیارهای همسرگزینی جوانان و والدین 

اسماعیل جهانبخش1
تاریخ دریافت مقاله: 1391/1/16
تاریخ پذیرش مقاله: 1391/3/27

موضوع اصلي این مطالعه بررسي تفاوت نسلي در حوزه معیارهاي همسرگزیني و عوامل اجتماعي مؤثر بر آن 
در بین دو نسل والدین و فرزندان در شهر تهران است. چارچوب نظري و فرضیات تحقیق با استفاده از نظریات 
کلان و خرد که از طرف جامعه شناسان و سایر دانشمندان در این حوزه مطرح شده است، تشکیل گردیده اند. 
کار میداني در مناطق 22 گانه شهر تهران با روش پیمایش و با استفاده از فن پرسشنامه صورت گرفته است. 
حجم نمونه در این پژوهش 600 نفر و جامعه آماري شامل پدران داراي پسر مجرد و مادران داراي دختر مجرد 
19 سال یا بالاتر و پسران و دختران مجرد 19 سال یا بالاتر ساکن شهر تهران بوده اند. این حجم نمونه، به شیوه 
نمونه گیری تصادفي طبقه ای چند مرحله ای بین گروه های چهارگانه پاسخگو به طور مساوي تقسیم شده است. 
نتایج حاصل از تحقیق نشان می دهند که در 6 متغیر، تفاوت ها بین معیارهاي نسل والدین در هنگام همسرگزیني 
خود با معیارهاي همسرگزیني نسل فرزندان معني دار هستند و در یک مورد، بین آن ها تفاوت معنی داری وجود 
ندارد. آزمون فرضیات نشان می دهند که جنسیت، سن، تحصیلات، شغل، پایگاه اقتصادي- اجتماعي، روابط با 
بستگان و میزان استفاده از وسایل ارتباط جمعي موجب تفاوت بین دو نسل در معیارهاي همسرگزیني می باشد. 
با آزمون هاي رگرسیون و تحلیل مسیر مشخص شد که عمده ترین تعیین کننده ها در فاصله نسلي، نوع شغل، 
میزان تحصیلات و میزان استفاده از ماهواره مي باشند که در مجموع 49 درصد تغییرات فاصله نسلی را توضیح 
می دهند. همچنین، نتایج آزمون ها حاکي از آن است که در مجموع، بین معیارهاي نسل والدین براي همسرگزیني 

فرزندانشان در مقایسه با نظرات نسل فرزندان در این مورد تفاوت معنی داری وجود نداشته است.

واژگان کلیدي: فاصله نسلي، همسرگزیني، معیارهاي ظاهري و جسمي، معیارهاي اخلاقي، معیارهاي 
مذهبي، عشق و علاقه و تفاهم، استفاده از وسایل ارتباط جمعي و روابط اجتماعي

 E-mail:sjahan1391@gmail.com                                         1. استادیار جامعه شناسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد دهاقان
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تفاوت معیارهای همسرگزینی جوانان و والدین 

مقدمه
تحولات ناشی از دوران گذار را می توان در آنچه که بنام » فاصله نسلی« نامیده می شود، به خوبی مشاهده 
نمود. به گونه ای که امیل دورکیم در تحقیقات خود در اروپای قرن نوزدهم به خوبی نشان داده است که در 
دوران گذار از سنت به مدرنیته، نابسامانی اجتماعی )Anomy( شدت می یابد. در این وضعیت پذیرش 
عمومی هنجارهای سنتی در حالی که هنجارهای جایگزین هنوز به وجود نیامده و یا عمومیت نیافته اند، 
از بین می روند. این وضعیت موجب خلأ هنجاری و شکاف ارزشی در نسل های جدید شده و به تبع آن، 

الگو ناپذیری فرزندان از والدین و نیز نافرمانی مدنی در سطح جامعه را به وجود می آورد.
کشور ایران نیز همچون سایر کشورهای جهان سوم در مرحلۀ گذار از سنت به مدرنیته است که تغییرات 
ایجاد کرده است؛  ازدواج و همسرگزینی  از جمله: در  اجتماعی  پدیده های  را در همۀ  اجتماعی وسیعی 
تغییراتی که موجب شده است تا دختران و پسران نگرش نوینی از پیوند زناشویی و ازدواج داشته باشند. 
دنیای جدید باعث بالا رفتن سطح آگاهی های اجتماعی، سواد عمومی و تحصیلات شده و به موازات آن 

سطح توقعات و انتظارات نسل جدید به مراتب بیشتر از گذشته شده است.
روند تحولات در ارزش ها، رسوم و الگوهای رفتاری به قدری سریع است که آن را در فاصلۀ دو نسل 
مدرن  دنیای  قالب های  از  بیشتری  تأثیر  فرزندان  داد.  تشخیص  توان  می  فرزندان(  نسل  و  والدین  )نسل 
نظر  در  والدینشان  ارزشی   الگوهای  از  بیش  را  متمدن  دنیای  معیارهای  انتخاب همسر،  در  و  می پذیرند 
می گیرند. امروزه برای زنان  معیارهایی از قبیل داشتن نقش اجتماعی، تحصیلات دانشگاهی، تساوی حقوق 
انتخاب  آنان در  از مسائلی است که مورد توجه  و...  منزل  از  اشتغال در کارهای خارج  اجازۀ  با مردان، 
شوهرانشان می باشد و برای مردان جوان نیز تصمیم گیری در پذیرش و یا عدم پذیرش خواسته های دختران 
جوان در امور مذکور،  نقش تعیین کننده ای در انتخاب همسرانشان دارد. از طرف دیگر، والدین در ایران 
هنوز نقش تعیین کننده ای در مشاوره با فرزندانشان در انتخاب همسر دارند و در برخی مواقع، الگوهای 
به  بین معیارهای والدین و فرزندان می شود.  با فرزندانشان است که موجب چالش  متفاوت  ارزشی شان 
نظر می رسد در جامعۀ کنونی ایران، تفاوت بین معیارهای والدین و فرزندان در ازدواج و همسرگزینی در 
بسیاری از خانواده ها همچنان به عنوان یکی از مشکلات همسرگزینی جوانان به شمار مي رود که در این 

تحقیق، این موضوع به عنوان یکی از ابعاد فاصله نسلی مورد بررسی قرار خواهد گرفت.

اهداف تحقیق
1- شناخت معیارهای همسرگزینی فرزندان؛ 

2- شناخت معیارهای همسرگزینی والدین در هنگام ازدواج خود؛  
3- شناخت معیارهای والدین برای همسرگزینی فرزندانشان؛

4- شناخت رابطه بین معیارهای همسرگزینی نسل والدین و نسل فرزندان؛ 
5- شناخت عوامل مؤثر بر فاصلۀ نسل والدین و نسل فرزندان در معیارهای همسرگزینی؛ 
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مفاهیم اساسي تحقیق
مفهوم نسل1 

نسل به عنوان یک واقعیت، شامل افرادی است که در فضای تاریخی و فرهنگی مشترک متولد شده اند، با 
)Manheim, 1952: 290( .معاصرانشان مرتبط و به لحاظ تاریخی هم دوره ای هستند

شکاف نسلی2
در فرهنگ لغت انگلیسی آکسفورد، شکاف نسلی چنین تعریف شده است: شکاف ارزشی بین نسلی.عدم 
انتقال ارزش های نسل پیشین به نسل پسین و در نتیجه فقدان درک و تفاهم ارزش ها میان نسل ها است که 

به دلیل تجربیات متفاوت آن ها ایجاد شده است.
مفهوم ارزش

در جامعه شناسی، زمانی که از هنجارها، رسوم، رفتارها، ایدئولوژی ها و مانند آن صحبت می شود، این 
واژه را به عنوان یک مفهوم اجتماعی به کار می برند. در روانشناسی و روانشناسی اجتماعی، واژۀ ارزش 
عبارت است از: کیفیت از سوگیری های گزینشی که شامل اولویت ها، انگیزش ها، احتیاجات و نگرش های 
از  بسیاری  نظرِ  از  نیز  تصمیم گیری  و  گزینش  معیارهای  ملاک ها،  انتخاب ها،  است.  اجتماعی  و  فردی 

صاحب نظران این رشته ها تحت تأثیر نظام ارزش های فرد و جامعه می باشند.
معیار3 

به معناي »مقیاس وآلت  از جمله در لغت نامه»دهخدا« و»فرهنگ معین«  معیار در لغت نامه های فارسي 
سنجش و نیز سنگ محک و ترازو براي سنجش« معنا شده است. 

در این تحقیق علاوه بر اینکه کلمه معیار به معناي لغوي آن براي وسیله سنجش بکار رفته است، اما معناي 
وسیع تر آن همان گونه که در سایر مباحث اجتماعي و علوم انساني نیز بکار مي رود، همان مفهوم »ارزش« 
می باشد و »معیارهاي همسرگزیني« در این تحقیق همان ارزش های فرهنگي، اجتماعي و اقتصادي است که 
افراد براي گزینش همسر در نظر داشته و در تصمیم گیری خود براي انتخاب همسر آن ها را در نظر می گیرند. 

مروري بر ادبیات تحقیق
1. نظریات کلان در موضوع ارزش ها و فاصله نسلی

بنا به عقیدۀ بسیاری از اندیشمندان فرهنگی و اجتماعی، معیارهای انتخاب از جمله در موضوع همسرگزینی 
جدا از ارزش های فردی و اجتماعی نیست و ارزش ها هستند که معیارهای رفتار، عمل و انتخاب را فراهم 
می نمایند. لذا در این پژوهش نظریات مربوط به »ارزش ها« از دیدگاه صاحب نظران در حوزه های مختلف 

مورد بررسي و آزمون قرارگرفته شده است.
1-1 رویکرد نسل های تاریخي4

 کارل مانهایم5  
به عقیدۀ مانهایم، نسل محل ظهور و تداوم جهت گیری های فکری و فرهنگی جدیدی است که در زمینه 

1.Generation
2. Value Intergeneration Gap
3. Criterion
4. View of Historical Generations
5. Karl Manheim
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اجتماعی تاریخی ویژه ای که هر نسل معینی در آن رشد کرده، ریشه دارد. این جهت گیری ها به صورت 
نسلی ظاهر می شود.  به صورت سبک  زندگی  فشارها و مشکلات  برای  نو  راه حل های  و  نیات  اهداف، 

)Manheim, 1952: 3(
مارگارت مید1 

مید، تغییرات اجتماعی و سرعت آن را علت اصلی ایجاد فاصله نسلی می داند، زیرا چنین تغییراتی فرآیند 
مداوم و انتقال فرهنگ از نسلی به نسل دیگر را دچار وقفه و مشکل می کند و بین دو نسل مختلف، تجربه 

و فرهنگ متفاوت ایجاد می نماید. 
رونالد اینگلهارت2

 اینگلهارت، ضمن تقسیم بندی ارزش ها به دو دسته ارزش های مادی و ارزش های فرا مادی معتقد است 
که مجموعه ای از تغییرات در سطح نظام باعث تغییرات در سطح فردی و به همین ترتیب پیامدهایی برای 
نظام هستند. وی تغییرات در سطح سیستم را توسعه اقتصادی و فناوری، ارضای نیازهای طبیعی به نسبت    
وسیع تری از جمعیت، افزایش سطح تحصیلات، تجارب متفاوت گروه های سنی، گسترش و نفوذ رسانه 

های جمعی و افزایش تحرک جغرافیایی می داند. )اینگلهارت، 1373: 61( 
2-1 رویکرد گذار از سنت به مدرنیته3

جورج زیمل4نظریات زیمل را می توان تبیین کننده رشد فردگرایی در دنیای جدید دانست. فردگرایی رو 
به تزاید در نسل جدید، موجب به وجود آمدن اخلاقیات و ارزش هایی می شود که تمام عرصه های زندگی 
و از جمله ملاک ها و معیارهای انتخاب را برای نسل جوان، متمایز از نسل گذشته اش می نماید. گروه مرجع 

در نسل جوان نیز تحت تأثیر این فردگرایی دارای تفاوت هایی با نسل های قبل می شود. 
آنتونی گیدنز5  

گیدنز منشأ دگرگونی فرهنگی را با تضاد بین سنت و مدرنیته و به تبع آن تقابل بین اختیار و خطرپذیری 
فساد  نشانۀ  را  نسل جدید  ارزشی  الگوهای  تنها  نه  سَلَف خود،  بر خلاف جامعه شناسان  گیدنز  می بیند. 
نمی داند، بلکه آن ها را گونه ای دیگر از ملاک ها و معیارهای ارزشی می انگارد که حاکی از به وجود آمدن 

اخلاقیات جدید متناسب با دوران جدید است. 
3-1 رویکرد ساختي- کارکردي6   

تالکوت پارسونز7  
پارسونز در متغیرهای الگویی خود8 بسیاری از تفاوت های ارزش های سنتی و ارزش های دنیای جدید 

1. Margaret Mead
2. Ronald Inglehart
3. View of Tradition to Modernity Transition
4. George Simmel  
5. Anthony Giddens
6. Structural- Functional View
7. Talcott Parsons
8. Pattern Variables
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را در عرصه های مختلف بر می شمارد. از نظر پارسونز، همان گونه که در دنیای قدیم متغیرهای خاص آن 
دوران موجب بر قراری نظم و ادامۀ حیات اجتماعی انسان ها شده است، در دنیای جدید نیز متغیرهای 

الگویی خاص آن، نظم را برای جامعه به ارمغان می آورد. 
پارسونز معتقد است که عمل کننده، دارای انگیزه ای است که انرژی خود را صرف دستیابی به یک هدف 
می نماید که آن هدف، توسط نظام فرهنگی تعریف شده است.)ممتاز، 1372: 134( برای  مثال، عمل کننده 
به هدف و  برای رسیدن  )ازدواج( در شرایطی واقع می شود که راه هایی  ازدواج دارد، عمل  )فرد( قصد 
موانعی برای رسیدن به آن وجود دارد، اما نکته مهم این است که تمام عوامل بالا تحت تأثیر معیارهای 

هنجاری در نظام اجتماعی قرار دارند.)همان،138( 
رابرت مرتن1 

توجه ویژه مرتن به فرهنگ ها و جوامعی است که تأکید زائد الوصفی بر ارزش ها و اهداف فرهنگی 
داشته و در مقابل، اسباب و وسایل حصول به آن اهداف، کمتر تأکید و مشخص شده است. 

طبق نظریه مرتن، از نظر نسل جدید بین اهداف مورد قبول جامعه مثل ثروت، منزلت، زیبایي، شهرت و 
وسایل رسیدن به آن ها که از نظر جامعه عبارت از: علم، کارداني، لیاقت، مهارت، تخصص و تجربه است، 
هماهنگي لازم و کافي وجود ندارد، لذا بسیاري از اعمال، رفتارها،  معیارها و ارزشهاي نسل جدید با نسل 

والد منطبق نبوده و بین آن ها چالش به وجود می آید. )محسنی تبریزی، 1380: 150( 
رویکرد جهان اجتماعي2 

پی یربوردیو3  
فرد بر اساس ساختمان ذهني4 منحصربه فرد خود که تحت تأثیر محیط اجتماعي او قرار دارد، جهان و 
محیط اجتماعي را می بیند و بر مبناي آن کنش انجام می دهد. طرز نشستن، لباس پوشیدن، سبک زندگي،  
بازتاب ساختمان ذهني  یا سنتي همه  فرهنگ مدرن  از  تبعیت  پایبندی ها،  و  تقیدّات  نگرش ها،  باورها و 
اوست. ساختمان ذهني انتقال پذیر و ماندگار است و با اینکه جهان اجتماعي را تولید می کند، خود نیز تولید 

شده جهان اجتماعي است.)ریتزر، 1377: 721- 722( 
2 .نظریات خُرد در موضوع ارزش ها و فاصله نسلی

نظریه مراحل رشد5  
نظریه مراحل رشد می گوید: الگوی تأثیرگذاری میان والدین و فرزندان ممکن است در طول زمان تغییر 
کند. والدین مسن در سالهای آخر زندگی به بچه های در سن میانه شان به لحاظ نصیحت و اخلاقیات، بیشتر 
از قبل وابسته اند و این با انعکاس کاهش اقتدار فیزیکی و فقدان قدرت اجتماعی توأم است. بر حسب این 
نظریه بچه ها در حرکت زمان به صورت افزایشی بر والدینشان تأثیر می گذارند، درحالی که تأثیر والدین بر 

گرایش های فرزندان با حرکت زمان )پیرتر شدن( کاهش می یابد.

1. Robert K. Merton
2. Social World View
3. Piere Bourdieu
4. Habitus
5. Theory of developmental Stage
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آموزش1
در کشورهای در حال توسعه که بی سوادی گریبان گیر اکثریت مردم است، آموزش به عنوان عاملی پر قدرت 
و مطمئن در دگرگونی فرهنگی و روانی تلقی می گردد. روشه  می گوید: آموزش در این جوامع باعث ایجاد 
اشکال جدیدی از تفکر، گسترش دیدگاه ها و درک انسان ها از جهان می گردد و نیز موجب اسطوره زدایی 
در ارتباط با محیط طبیعی می شود، عقل گرایی را در شناخت و عمل توسعه می دهد و بالأخره قضاوت ها 

و روابط اجتماعی را به هنجارهای عمومی و خاصی مبدل می نماید«.)روشه، 1366: 232(
اشتغال والدین

از آنجایی که مادران شاغل زمان کمتری را صرف فرزندان می نمایند، تأثیر کمتری در مقایسه با پدر بر 
فرزندان دارند. از طرف دیگر، هرچند مادران شاغل زمان کمی را صرف فرزندان می نمایند و به احتمال 
زیاد با کاهش توجه به فرزند، وقتشان صرف کار و حرفه شان می گردد، با این حال این معاوضه و بده و 
بستان بین کاهش زمانِ صرف فرزند کردن و کسب دانش ویژه ممکن است به طور افزایشی در توجه به 

تربیت کودک مهم باشد.
انتقال  امکان  از مادر  بیشتر  با زندگی شغلی، پدر  به دلیل برخورد  باید گفت:  اشتغال پدر  تأثیر  درباره 
ارزش ها و هنجارهای اجتماعی را به زندگی خانوادگی دارد، ولی از طرف دیگر، غیبت طولانی از خانه در 

مدت روز، مانعی اساسی بر سر راه انتقال ارزش ها به فرزندان است. )مهدوی، 1367 :140( 
کاهش اقتدار

اشَکال  فزاینده ای  طور  به  آمریکا،  در  خانوادگی  جامعه پذیری  که  مسئله  این  کردن  مطرح  لش2 ضمن 
اقتدار در جامعه پذیری سنتی را رها کرده، معتقد است که نبود اقتدار در جامعه پذیری، باعث خودشیفتگی3 
می شود. وی می گوید: کاهش حضور پدر )والد( در خانه باعث کاهش اقتدار وی می گردد و منظور وی از 
غیبت پدر در خانه، فقط غیبت فیزیکی نیست، بلکه بیشتر غیبت احساسی است. لش تأکید می کند که عدم 
حضور پدر در جوامع معاصر، باعث وجود وقایع ناگواری در خانواده می گردد. از جمله مهم ترین آثار این 
نوع از جامعه پذیری خانوادگی غیر مقتدرانه، این است  که افرادی که در چنین فضایی جامعه پذیری خود را 
سپری می نمایند، کمتر فشار اجتماعی را درونی می کنند، به عبارت دیگر، آن کسی که اقتدار را می شکند، 

می تواند نظام اخلاقی را هم مورد تهدید قرار دهد.)همان :14( 
طبقه اقتصادی - اجتماعی 

بنگستون4 معتقد است: والدین در طبقات اجتماعی و اقتصادی خاص به جامعه پذیری ارزش های خاص 
به فرزندانشان توجه نشان می دهند. افراد طبقات متوسط در ارزش هایشان به رویکرد درونی توجه دارند 
و از روش نصیحت و راهنمایی استفاده می نمایند. والدین طبقات پایین از روش خشک )تنبیه( استفاده 
می نمایند. به عبارت دیگر، شکاف در ارزش ها بین پیشرفته ها و عقب مانده ها از نظر آموزش و تحصیلات 

وجود دارد. )خلیفه،1378 : 108-99(

1. Education  
2. Lasch
3. Narcissism
4. Bengston
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همچنین، کوهن در کار خود معتقد است که یقه آبی ها )طبقۀ کارگر( ارزش هم نوایی را به بچه هایشان انتقال 
می دهند و یقه سفیدها )کارمندان( ارزش خود جهت دهی یا قضاوت مستقلانه را به بچه هایشان منتقل می نمایند.

اعتماد1 
به نظر اینگلهارت، کاهش اعتماد به حکومت بخشی از کاهش گسترده احترام به اقتدار است که با فرآیندهای 

مدرنیزاسیون و پست مدرنیزاسیون در ارتباط است. )خالقی فر،157:1381(
بی اعتمادی نسل فرزندان به عاملان جامعه پذیری، در واقع بی اعتمادی به ارزش ها، عقاید و احکام آنان 

است که در نهایت طرد آن ها را به دنبال دارد.
وسایل ارتباط جمعی

تفکیک  کنار  در  امروزه  که  کند  می  تأکید  خانواده،  تاریخی  جامعه شناسی  کتاب  در  سگالن2  مارتین 
متخصصان  و  مادران شاغل  پدیده همسایگی، وجود  ناپدید شدن  کار و سکونت،  جغرافیایی حوزه های 
مسئول مراقبت از اطفال و تأثیر تلویزیون ازجمله عواملی هستند که به ایجاد شکاف بین دنیای کودکان و 

بزرگ سالان کمک می کنند. )سگالن، 1370: 83(

چارچوب نظری تحقیق
در شکل گیری چارچوب نظري در این تحقیق، دو دسته نظریات مورد استفاده قرارگرفته اند: نظریاتي که 
براي ساختن شاخص های متغیر وابسته تحقیق یعني: معیارهاي همسرگزیني در دو نسل والدین و فرزندان مد 

نظر بوده اند و نظریاتي که مربوط به متغیرهاي زمینه ای و متغیرهای اصلي تحقیق هستند. 
نظرات پارسونز مبني بر اهمیت هنجارها و ارزش ها به منظور برقراري نظم اجتماعي توضیح دهنده براي 
انتخاب های افراد در صحنه های مختلف زندگي از جمله در گزینش همسر می باشند. در مکتب کارکردگرایی 
ساختاري، نظریات رابرت مرتن مبني بر عصیان نسل جوان علیه هنجارهایي که از گذشته به آن ها تحمیل 
می شود نیز در تبیین بسیاري از کنش های نسل های مختلف می تواند راه گشا باشد. نظرات مارگارت مید، به 
تبیین کنش های کنشگران اجتماعي بر اساس تغییرات اجتماعي و تأثیرات آن به خصوص بر نسل های دوران 
انقلاب ها و تغییرات می پردازد وی هر دوران تاریخي را مستلزم افکار، عقاید، انتظارات و توقعات ویژه آن 
دوران می داند و به وجود آمدن فاصله نسلي را به ویژه در تحولات اجتماعي، امري الزامي می شمارد. نظریات 
متأخرین در جامعه شناسی مبني بر تلفیق ساختار و عاملیت یا ساختار و کنشگر از جمله: نظریات بوردیو و 
گیدنز در تبیین رفتار نسل ها در این تحقیق مورد استفاده قرار گرفته اند. در موضوع همسرگزیني نیز نظریات 
گوناگوني از قبیل نظریۀ همسان همسري3، نظریه های تصور از همسر مطلوب4 نظریه مجاورت مکاني5 و نیز 

نظریه مبادله6 هومنز در تبیین موضوع مورد بحث در این پژوهش، مفید و مؤثر بوده اند. 
مهم ترین نظریه مورد استفاده در شکل گیری مراحل این تحقیق، نظریه بوردیو در مورد تکوین ساختمان 

1. Trust
2. Martine Segalen
3. The Theory of Homogamy
4. The Theory of Ideal Mate Image
5. The Theory of Propinquity
6. Exchange Theory 
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و  می سازند  جامعه  ساختارهاي  را  فرد  ذهن  که  است  معتقد  بوردیو  است.  منش(  واره-  )عادت  ذهني 
درعین حال ساختارهاي اجتماعي، متناسب با ذهنیت افراد ساختاربندی می شوند از همین روي، ساختمان 
ذهني بر وفق ماهیت جایگاه افراد در جهان اجتماعي تغییر می پذیرد و براي همین است که افراد گوناگون، 
ساختمان ذهني واحدي در جامعه ندارند. به هر روي، آن هایی که جایگاه واحدي در جهان اجتماعي دارند، 

از ساختمان ذهني مشابهي نیز برخوردارند.)ریتزر، 1377: 721( 
هرچند در نظریات بوردیو تأثیر طبقه اجتماعي مارکس، روح جمعي دورکیم، عقاید وبر مبني بر تأثیر 
تحول در اندیشه در تحولِ کنشِ کنشگر و بسیاري دیگر از جامعه شناسان را می توان مشاهده نمود، اما 
بوردیو توانسته است مجموع نظریات سابقین را جمع بندی و آن ها را متناسب با شرایط امروزه )دهه های 

منتهي به پایان قرن بیستم( تبیین نماید. 
بنا بر آنچه گذشت، می توان چنین نتیجه گرفت که تفاوت نسلي در حوزه معیارهاي همسرگزیني از 
یک طرف ناشي از تأثیر ساختارهاي اجتماعي است که افراد هر نسلي را در درون شبکه هایی از ساختارهاي 
اجتماعي و پایگاه های اقتصادي ـ اجتماعي ویژه ای قرار می دهند که آن نسل را ناگزیر از پذیرش ملزومات 
آن ساختارها و شبکه ها نموده و انتخاب هایشان را در ارتباط و متأثر از آن ها می نمایند و از طرف دیگر، 
و  هزینه  حداقل  با  مناسب  کنش های  گزینش  در  تعیین کننده  نقش  داراي  که  افرادي  عنوان  به  کنشگران 
حداکثر پاداش )به تعبیر نظریه پردازان مکتب مبادله( هستند، می توانند در کنش هایشان سود و زیان خود را 

تشخیص داده و در انتخاب های خود، انتخاب عقلاني1داشته باشند. 

روش پژوهش
پرسشنامه است.  اطلاعات،  پیمایش 2بهره گرفته شده است. روش گردآوری  از روش  تحقیق،  این  در 
جامعه آماری در این تحقیق، شامل آن گروه از خانوارهای شهر تهران است که در زمان تحقیق، ساکن 
دائم در یکی از مناطق 22 گانه این شهر بوده و دارای حداقل یک فرزند مجرد 19 تا 34 سال بودند. حجم 
نمونه با استفاده از فرمول کوکران 600 نفر محاسبه شد و نمونه ها برای هر یک از چهار موقعیت مختلف 
افراد در خانوارها شامل پدران، مادران، پسران و دختران به طور مساوی و به تعداد 150 نفر تعیین گردید.

چگونگی جمع آوری اطلاعات
برای جمع آوری اطلاعات، ابتدا پرسشنامه های تحقیق پس از اصلاحات لازم به صورت پرسشنامه های 
اولیه ای برای چهار نوع موقعیت پاسخگویان در خانوارها )پدران، مادران، پسران و دختران( تهیه شد و 
مورد آزمون اولیه قرار گرفت. نتایج حاصل از این آزمون، مثبت ارزیابی شد، چرا که آزمون پایایي سؤالات 
با استفاده از آزمون آلفا کرونباخ در نرم افزار spss بالای 0/75 بود که سؤالات تحقیق را دارای  تحقیق 
روابط درونی همگن نشان می داد. از نسل والدین در مورد معیارهای همسرگزینی آن ها در موقع ازدواج 
خودشان و هم معیارهایی که برای ازدواج فرزندانشان ترجیح می دهند، سؤال به عمل آمد، نسل فرزندان هم 

1. Rational Choice
2. survey 
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در ارتباط با معیارهای همسرگزینی شان مورد پرسش قرار گرفته اند. به این ترتیب، فاصلۀ نسلی در حوزه 
معیارهای همسرگزینی از یک طرف با توجه به معیارهای والدین در زمان گذشته و هنگام انتخاب همسر 
برای خودشان و از طرف دیگر، با توجه به آنچه که در حال حاضر برای همسرگزینی فرزندانشان مد نظر 
دارند، در مقایسه با معیارهای همسرگزینی فرزندان مورد تحقیق و بررسی قرار گرفت. برای سهولت در 
مصاحبه و پرسشگری، پرسشنامه های مزبور به صورت چهار نوع ویژه پدر، مادر، پسر و دختر تنظیم شدند 
که در هر یک از آن ها بعضی از کلمات و عبارات با توجه به نوع مخاطب، متفاوت می باشد، اما همه آن ها 
از محتوای یکسانی برخوردار هستند. پاسخگویانی که پدر خانوار هستند، دارای فرزند پسر در سن ازدواج 
و مادران دارای دختران در سن ازدواج می باشند، لذا سؤالات پرسشنامه پدران در مورد ملاک های خودشان 
و نیز ترجیحات آن ها برای پسرانشان و سؤالات پرسشنامه مادران در مورد ملاک های ازدواج خودشان و نیز 
ترجیحات آن ها برای دخترانشان بوده است. در این تحقیق پدران، مادران، پسران و دختران از خانوارهاي 
مختلفي بوده اند و مقایسه زوجي امکان پذیر نبوده است، لذا فاصله نسلي در این تحقیق عبارت از: میانگین 

مجموع قدر مطلق های تفاضل نظرات پدران با پسران و تفاضل نظرات مادران با دختران می باشد. 

جدول 1: خلاصه آزمون های مربوط به شاخص ها و گویه هاي متغیر وابسته )تفاوت معیارهاي 
همسرگزینی نسل والدین در موقع ازدواج خودشان با معیارهاي نسل فرزندان براي همسرگزینی(

شاخص ها و گویه ها

ران
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ن 
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+0/0000/0000/000زیبایي ظاهري و خوش اندام بودن همسر
+0/0000/0010/000شیک پوش بودن و آراستگي همسر

+0/0000/0000/000معیارهاي ظاهري و جسمي همسر
+0/0000/0000/000تمکن مالي خانوادۀ همسر

+0/0000/7710/000شاغل بودن همسر
+0/3870/0000/000درآمد بالاي همسر

-0/7840/784-موافقت پسر و خانواده اش با مهریه متناسب
+0/000-0/000جهیزیه دختر

+0/0000/0000/000موقعیت مالي و اقتصادي همسر و خانواده اش
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-0/6820/0790/355خوش اخلاق بودن همسر
+0/0000/0000/000دین داری همسر

+0/030/03-ِوقار و متانت پسر
+0/000-0/000محجبه بودن دختر

+0/0000/0000/000معیارهاي اخلاقي و مذهبي همسر
+0/0000/0000/000حداقل تحصیلات همسر

+0/0000/0000/000تحصیلات دانشگاهي همسر
+0/0000/0000/000تحصیلات همسر

+0/0000/0000/000خویشاوند بودن همسر
+0/0020/0000/000همشهري بودن همسر

+0/0000/0780/000هم قوم بودن همسر
+0/0000/0000/000همسان همسري قومي- مکاني

-0/3830/2660/857عشق و علاقه بین دختر و پسر
+0/0230/0800/004تفاهم و درک متقابل بین دختر و پسر

عشق و علاقه و درك و تفاهم متقابل 
-0/4160/0700/064بین دختر و پسر

+0/000-0/000تبحر زن در کارهاي منزل
-0/5150/515-مشارکت مرد در کارهاي منزل

+0/0000/5150/000توانایي همسر در مدیریت منزل

همان گونه که در جدول 1 ملاحظه می گردد، تفاوت میانگین های نظرات نسل والدین و نسل فرزندان در 
6 شاخص از 7 شاخص کلي این متغیر، معنی دار و در یک شاخص فاقد سطح معنی داری لازم است و از 
نظرات ارائه شده به وسیله دو نسل والدین و فرزندان در مورد 20 گویه مربوط به این شاخص ها، 16 مورد 

معنی دار و 4 مورد فاقد سطح معنی داری لازم است. 
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جدول 2: آزمون تفاوت مجموع نظرات نسل والدین در مورد معیارهاي همسرگزینی در موقع 
ازدواج خودشان با معیارهاي نسل فرزندان براي همسرگزینی خود

t-test for Equality of Means

نسل فرزنداننسل والدیندخترانمادرانپسرانپدران

150150150150300300تعداد نمونه
38/360/341/753/740/0357/03میانگین

17/0-12/0-22/0-تفاوت میانگین ها
t-21/0-11/9-22/5

df298298598
Sig. (2-tailed)0/0000/0000/000

همان گونه که در جدول 2 نشان داده شده است،  تفاوت نظرات نسل والدین و نسل فرزندان در مورد 
مجموع 16 گویه معنی دار نیز در سطح اطمینان %95  معنی دار می باشند در نتیجه: 

بین معیارهاي نسل والدین در هنگام همسرگزینی خود با معیارهاي نسل فرزندان براي 
همسرگزینی شان، تفاوت معنی داری وجود دارد.

جدول 3: فاصله معیارهاي همسرگزینی نسل والدین در هنگام ازدواج خود با معیارهاي نسل 
فرزندان براي همسرگزینی شان )فاصلۀ نسلي(

گروه های پاسخگو
فاصله 
نسلي

جمع

بالامتوسطپایین
تعدادپدران )در مقایسه با میانگین معیارهاي پسران(

درصد
11
7/3

85
56/7

54
36/0

150
100

تعدادپسران )در مقایسه با میانگین معیارهاي پدران(
درصد

15
10/0

75
50/0

60
40/0

150
100

تعدادمادران )در مقایسه با میانگین معیارهاي دختران(
درصد

63
42/0

76
50/7

11
7/3

150
100

تعداددختران )در مقایسه با میانگین معیارهاي مادران(
درصد

60
40/0

80
53/3

10
6/7

150
100

تعدادجمع )نسل والدین در مقایسه با نسل فرزندان(
درصد

149
24/8

316
52/7

135
22/5

600
100
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پاسخگو فاصله نسليِ متوسط داراي  همان گونه که در جدول 3 ملاحظه می شود، در همه گروه های 
بیش ترین میزان و فاصله نسليِ پایین در کمترین میزان است.

نتایج محاسبه و تحلیل رگرسیون 
آزمون های همبستگي بین متغیرهاي مستقل و فاصله نسلي،  متغیرهاي واقع در جدول 4 را با متغیر وابسته 
در سطح 95 درصد معنی دار می دانند، لذا این متغیرها وارد تحلیل رگرسیون شده اند. سایر متغیرها داراي 

همبستگي معنی داری با فاصله نسلي نبوده اند.

جدول 4: متغیرهاي مستقل که داراي همبستگي معنی دار بافاصله نسلي بوده اند و وارد تحلیل رگرسیون شده اند

سطح معنی داریروابط بین متغیرهای  مستقل و وابسته
0/000آزمون رابطه بین جنسیت و فاصلۀ نسلي

0/000آزمون رابطه بین سن و فاصلۀ نسلي
0/000آزمون رابطه بین وضعیت شغلي و فاصلۀ نسلي

0/000آزمون رابطه بین پایگاه اقتصادي، اجتماعي و فاصلۀ نسلي
0/020آزمون رابطه بین روابط با بستگان پدر خانوار  و فاصلۀ نسلي

0/000آزمون رابطه بین میزان استفاده از ماهواره و فاصلۀ نسلي
0/000آزمون رابطه بین میزان استفاده از تلویزیون و فاصلۀ نسلي

0/000آزمون رابطه بین میزان استفاده از رادیو و فاصلۀ نسلي
0/000آزمون رابطه بین میزان استفاده از اینترنت و فاصلۀ نسلي

0/000آزمون رابطه بین میزان مطالعۀ روزنامه و مجله  و فاصلۀن سلي
0/000آزمون رابطه بین نوع شغل پاسخگویان و فاصلۀ نسلي

0/000آزمون رابطه بین میزان تحصیلات پاسخگویان و فاصلۀ نسلي
جدول 5 محاسبه ضریب رگرسیون و اثرات مجموعه متغیرهاي مستقل را ـ که همبستگي معنی داری با 
متغیر وابسته داشته اند و وارد تحلیل شده اند ـ بر روي فاصله نسلي نشان داده است. مقدار ضریب تعیین در 
این جدول نشان می دهد که حدود 49  درصد تغییرات در فاصله نسلي به وسیله مجموع متغیرهاي مستقل 
مزبور قابل تبیین است. همچنین، جدول 6 نیز معنی دار بودن رگرسیون و رابطه خطي میان متغیرها را بیان 
می کند و معنی دار بودن آن را در سطح 99 درصد اطمینان مورد تأیید قرار می دهد. ضمن آنکه این سطح 

معنی داری، برازش قابل قبول نمونه را نیز نشان می دهد.
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جدول 5: نتایج آماره های تحلیل رگرسیون چند متغیره فاصله نسلي

ضریب همبستگي 
Rچندگانه

 Rضریب تعیین
Square

ضریب تعیین تعدیل شده
Adj. R Square

خطاي استاندارد برآورد
St. Er. Of Etimate

0/7030/4940/4850/494

نتایج معادله رگرسیون متغیر وابسته )فاصله نسلي( با در نظر گرفتن ضرایب Beta)تأثیر متغیرهاي مستقل( 
R )ضریب همبستگي رگرسیوني(، R Square  )ضریب تعیین( و سطوح معنی داری را در این مرحله از 

تحلیل می توان به ترتیب زیر ذکر کرد: 
متغیر نوع اشتغال با ضریب بتاي 0/423 تأثیرگذارترین عامل، متغیر میزان استفاده از ماهواره با ضریب 
عامل  سومین    0/172 بتاي  ضریب  با  پاسخگویان  تحصیلات  میزان  متغیر  و  عامل  دومین   0/275 بتاي 

تأثیرگذار بر فاصله نسلي شهروندان تهراني است که به طور مستقیم با فاصله نسلي رابطه دارند.

جدول 6: نتایج معنی داری ضرایب بتاي متغیرهایي که بافاصله نسلي رابطه همبستگي نشان داده اند

BSt. Er.BetatSig.

0/1560/0120/42312/980/000نوع اشتغال پاسخگویان
0/3780/0470/2758/020/000میزان استفاده پاسخگویان از ماهواره

0/1190/0240/1724/850/000میزان تحصیلات پاسخگویان

تحلیل مسیر
هر چند در نرم افزار spss براي تحلیل مسیر راه ویژه و اختصاصي تعبیه نشده است،  اما از راه تحلیل 
رگرسیون  تحلیل های  به  توجه  با   )75:  1382 پرداخت.)جهانبخش،  مسیر  تحلیل  به  توان  می  رگرسیون 
از  از متغیرهاي مستقل در هر مرحله و هر یک  به همبستگي هر یک  بتاي مربوط  انجام شده و ضرایب 
متغیرهاي وابسته در مراحل بعد، می توان نمونه مسیر و ضرایب اثرات مستقیم و غیرمستقیم هر یک از 

متغیرها را با متغیر وابسته اصلي تحقیق و نیز متغیرهاي وابسته میاني به صورت زیر نشان داد: 
نمونه مسیر
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تفاوت معیارهاي نسل والدین براي همسرگزیني فرزندانشان با معیارهاي نسل فرزندان:
همان گونه که در جدول 7 مشاهده می شود، تفاوت میانگین های نظرات نسل والدین و نسل فرزندان در 
مورد  3 شاخص از 7 شاخص کلي این متغیر، معنی دار و در4 شاخص، فاقد سطح معنی داری لازم است 
و نظرات در مورد 20 گویه مربوط به این شاخص ها 7 مورد معنی دار و 13 مورد فاقد سطح معنی داری 

لازم است. 

جدول 7: خلاصه آزمون های تفاوت معیارهاي نسل والدین براي همسرگزیني فرزندانشان با 
معیارهاي نسل فرزندان 

شاخص ها و گویه ها

ران
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-0/0760/8280/285زیبایي ظاهري و خوش اندام بودن همسر
-0/0670/1890/703شیک پوش بودن و آراستگي همسر
-0/0440/3470/102معیارهاي ظاهري و جسمي همسر

+0/0080/6690/027تمکن مالي خانوادۀ همسر
-0/6700/0450/320شاغل بودن همسر
-0/0220/4050/065درآمد بالاي همسر

-0/2810/281-موافقت پسر و خانواده اش با مهریه متناسب
+0/015-0/015میزان جهیزیه دختر

-0/4070/3930/940موقعیت مالي و اقتصادي همسر و خانواده اش
-0/8560/3860/462خوش اخلاق بودن همسر

+0/0000/0010/000دین داری همسر
-0/5370/537-ِوقار و متانت پسر 
+0/000-0/000محجبه بودن دختر

+0/0000/0980/000معیارهاي اخلاقي و مذهبي همسر
-0/0300/5500/162حداقل تحصیلات همسر
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-0/0030/2670/192تحصیلات دانشگاهي همسر
-0/0010/2180/076تحصیلات همسر

+0/0000/7300/000خویشاوند بودن همسر
+0/0050/0000/000همشهري بودن همسر

+0/0020/0630/000هم قوم بودن همسر
+0/0000/0030/000همسان همسري قومي- مکاني

-0/0120/3230/298عشق و علاقه بین دختر و پسر
-0/8650/7110/877تفاهم و درک متقابل بین دختر و پسر

-0/1310/6870/443عشق و علاقه و درك و تفاهم متقابل بین دختر و پسر
+0/000-0/000تبحر زن در کارهاي منزل

-0/2520/252-مشارکت مرد در کارهاي منزل
+0/0000/2520/000توانایي همسر در مدیریت منزل

میانگین مجموع گویه هاي مربوط به متغیر وابسته در این فرضیه نیز با test - t آزمون شده اند که نتایج 
آن ها در جدول 8 ملاحظه می شوند: 

جدول 8: آزمون تفاوت نظرات نسل والدین براي همسرگزینی فرزندانشان با معیارهاي نسل فرزندان

t-test for Equality of Means

نسل فرزنداننسل والدیندخترانمادرانپسرانپدران

150150150150300300تعداد نمونه
60/5059/2262/6962/6859/1459/84میانگین

0/71-1/280/01تفاوت میانگین ها
t1/1240/014-0/959

df298298598
Sig. (2-tailed)0/2620/9890/338
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همان گونه که جدول 8 نشان می دهد، تفاوت میانگین ها براي پدران ـ  پسران، مادران ـ دختران و براي 
نسل والدین و نسل فرزندان معنی دار نمی باشند. در نتیجه:

بین معیارهاي نسل والدین براي همسرگزینی فرزندانشان با معیارهاي همسرگزینی 
نسل فرزندان، تفاوت معنی داری وجود ندارد.

یافته های پژوهش
- تفاوت محسوسي بین پدران و مادران در زمان ازدواج خودشان و پسران و دختران از نظر ملاک های 

ظاهري و جسمي مشاهده می شود.
- داشتن شغل چه از نظر نسل والدین و چه از نظر نسل فرزندان اهمیت زیادي در همسرگزینی داراست.

- هر دو گروه پاسخگوي مادران و دختران اهمیت بالایي براي میزان مهریه متناسب قائل بوده اند.
- پسران اهمیت بیشتري نسبت به پدران در هنگام ازدواج خودشان، براي جهیزیه دختر اهمیت قائل 

هستند. 
- »خوش اخلاق بودن همسر« در همه گروه های پاسخگو، داراي اهمیت بالایي است. آزمون های آماري 

نیز تفاوت های گروه های پاسخگو در مورد این معیار را معنی دار نمی داند.
- معیار اهمیت دین دار بودن همسر در همسرگزینی به طور محسوسي بین دو نسل والدین و فرزندان 

متفاوت بوده است. 
- در مورد اهمیت محجبه بودن دختر به عنوان ملاک همسرگزینی، پدران چه هنگام ازدواج خودشان و 
چه براي همسرگزینی پسرانشان اهمیت بالایي براي این معیار قائل بوده اند. پسران در مجموع اهمیت زیادي 

براي محجبه بودن دختر قائل نبوده اند. 
-  متانت داشتن و باوقار بودن پسر به عنوان معیار همسرگزینی براي مادران و دختران، داراي اهمیت 

بالایي بوده است. 
- در مورد داشتن تحصیلات دانشگاهي به عنوان معیار همسرگزینی، پسران و دختران نسبت به نسل 
والدین در هنگام ازدواج خودشان اهمیت بیشتري قائل مي باشند. پدران و مادران نیز براي همسرگزینی 
فرزندانشان اهمیت بالایي در مقایسه با هنگام ازدواج خودشان نسبت به داشتن تحصیلات دانشگاهي همسر 

آینده فرزندشان، قائل می باشند. 
- پدران در موقع ازدواج خودشان بسیار بیشتر از پسران، به خویشاوند بودن همسر آینده شان به عنوان 
ملاک همسرگزینی اهمیت مي داده اند. مادران نیز در هنگام ازدواج خودشان، براي این معیار اهمیت بالایی 

قائل بوده اند. 
- نسل والدین در مقایسه با نسل فرزندان، تمایل بیشتري نسبت به همشهري بودن همسر آینده، چه 
هنگام ازدواج خودشان و چه براي همسرگزینی فرزندانشان دارند. همچنین، تمایل نسل فرزندان نسبت به 

همشهري بودن همسر، بسیار بیشتر از خویشاوند بودن همسر است.
همسر  بودن  قوم  هم  به  نسبت  محسوسي  تفاوت  پسران  با  خودشان  ازدواج  هنگام  در  پدران  بین   -
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آینده شان وجود دارد. تفاوت بین مادران و دختران در این زمینه کمتر است. 
    - نسل والدین نسبت به هم قوم بودن همسر فرزندشان در مقایسه با زمان ازدواج خودشان، تمایل 

کمتري را نشان داده اند. 
- در مورد اهمیت معیار عشق و علاقه در همسرگزیني، نسل والدین و نسل فرزندان اهمیت  بالایي به 
این معیار نشان می دهند و تفاوت قابل توجهی را بین گروه های پاسخگو از این نظر نمی توان استنباط نمود. 
- در مورد معیار تفاهم و درک متقابل در همسرگزینی، دختران و پسران در مقایسه با نسل والدین اهمیت 
بیشتري قائل می باشند. نسل والدین براي همسرگزینی فرزندانشان نیز بیش از موقع ازدواج خودشان به این 

موضوع اهمیت می دهند. 
- در مورد معیار تبحر زن در کارهاي منزل در همسرگزینی،  پدران در مجموع چه هنگام ازدواج خودشان 

و چه براي ازدواج فرزندانشان بیش از پسران، به این موضوع اهمیت داده اند. 
- در مورد معیار مشارکت  مردان در کارهاي منزل در همسرگزینی، مادران و دختران به این موضوع 

اهمیت داده اند و تفاوت معنی داری در نظرات آن ها از این نظر مشاهده نمی شود. 

نتایج به دست آمده در مورد عوامل مؤثر بر فاصلۀ نسلي در معیارهاي همسرگزیني
- هرچه افراد در نسل والدین مسن تر باشند، فاصله آن ها با نسل فرزندان در معیارهاي همسرگزینی 

)فاصلۀ نسلي( بیشتر است.
- فاصله نسلي مردان ـ فاصله معیارهاي پدران با پسران ـ  بیش از فاصله نسلي زنان ـ فاصله معیارهاي 

مادران با دختران ـ است.
- فاصله نسلي پسران ـ در مقایسه با پدران ـ در معیارهاي همسرگزینی بیش از دختران ـ در مقایسه با 

مادران ـ است. 
- هرچه میزان تحصیلات پاسخگویان بیشتر باشد، فاصله نسلی شان بیشتر است.

- بین نوع اشتغال پاسخگویان و فاصله نسلي آن ها رابطه وجود دارد. دارندگان مشاغل ساده با دستمزد 
کم و زنان خانه دار و بازنشستگان داراي فاصلۀ نسلي کمتر و دارندگان مشاغل مرتبۀ بالا با درآمد بالا، داراي 

بیش ترین فاصله نسلي هستند.
- هرچه پایگاه اجتماعي و اقتصادي بالاتر باشد، فاصله نسلي بیشتر است. 

- بین میزان استفاده از ماهواره، کانال های داخلي تلویزیون، رادیو، اینترنت و میزان مطالعۀ روزنامه و 
مجله و فاصله نسلي رابطۀ مستقیم وجود دارد. 

- بین میزان مطالعۀ کتاب و فاصله نسلي رابطۀ معنی داری وجود ندارد. 
- هرچه روابط خویشاوندي با بستگان پدرِ خانوار بیشتر باشد، فاصله نسلي کمتر است.

رابطۀ  نسلي،  فاصله  و  دوستان  با  روابط  و  خانوار  مادرِ  بستگان  با  خویشاوندي  روابط  میزان  بین   -
معنی داری وجود ندارد.

- بین میزان استفاده از مراکز هنري، ورزشي و تفریحي و نیز شرکت پاسخگویان در مراسم مذهبي فاصله 
نسلي، رابطۀ معنی داری وجود ندارد.

و  مؤثرترین  که  شد  مشخص  مسیر  تحلیل  و  رگرسیون  تحلیل  آزمون های  از  استفاده  با  همچنین 
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تعیین کننده ترین عوامل در فاصلۀ نسلي ـ با توجه به داده های این تحقیق ـ  نوع شغل، میزان تحصیلات و 
در نهایت میزان استفاده از ماهواره بوده اند. 

بین معیارهاي نسل والدین براي همسرگزیني فرزندانشان با معیارهاي نسل فرزندان براي همسرگزینی شان، 
تفاوت معنی داری وجود ندارد. 

نتایج نظري از یافته های تحقیق
پایین  پایگاه های  از  بیش  ترتیب  به  متوسط  و  بالا  اقتصادي  ـ   اجتماعي  پایگاه های  در  نسلي  تفاوت 
می باشند. به نظر می رسد که در جامعه مورد بررسي ما )شهروندان شهر تهران(، پایگاه پایین جامعه نیز 
همچون پایگاه متوسط از روش های دروني )خانوادگي( استفاده می نمایند و به این جهت، فاصله نسلي 
تواند  نیز می  آموزش  و  عامل تحصیلات  است. همچنین  متوسط، کمتر  و  بالا  پایگاه  به  نسبت  آن ها  در 
همچون: نظرات بنگستون و سایر دانشمندان، تفاوت های بین نسلي در جامعه مورد بررسي ما را در موضوع 
عامل  شد،  مشاهده  رگرسیون  تحلیل  در  که  همان گونه  و  دهد  قرار  تأثیر  تحت  همسرگزیني  معیارهاي 

تحصیلات یکي از عوامل در کنار اشتغال و تماشاي برنامه های ماهواره بوده است. 
یکي دیگر از نظریاتي که یافته های تحقیق حاضر آن را تأیید می نماید، نظریه مراحل رشد است. طبق این 
نظریه، الگوي تأثیر بین والدین و فرزندان ممکن است در طول زمان تغییر کند و بچه ها در حرکت زمان به 

صورت افزایشي بر والدینشان تأثیر بگذارند. 
همان گونه که در تجزیه و تحلیل داده های تحقیق مشاهده شد، معیارهاي نسل والدین براي همسرگزیني 
معیارهاي  در جهت  ازدواج خودشان،  براي  آن ها  معیارهاي  با  مقایسه  در  موارد  بسیاري  در  فرزندانشان 
نسل فرزندان دگرگون شده است؛ به گونه ای که در مجموع تفاوت معنی داری بین نظرات این دو نسل 
مشاهده نشد و این در حالي بود که در بسیاري از معیارها، تفاوت معنی داری بین نظرات نسل والدین براي 

همسرگزیني خودشان با معیارهاي نسل فرزندان وجود داشته است. 
در مورد نقش آموزش و تحصیلات نیز یافته های این تحقیق مؤید نظریاتي است که در این مورد از 
طرف برخي صاحب نظران از جمله: جاکوبسن و همکارانش و نیز نوک در مطالعاتي که در خانواده های 

ترکیه ای داشته اند، ابراز شده است. 
یکي دیگر از یافته های تحقیق، رابطه میزان استفاده از ماهواره و فاصله نسلي است. همان گونه که در 
تجزیه و تحلیل اطلاعات و در تحلیل رگرسیون مشاهده شد، میزان استفاده از ماهواره از عوامل تعیین کننده 
در تبیین واریانس فاصله نسلي در حوزه مورد مطالعه )معیارهاي همسرگزیني( است. در توصیف یافته های 
تحقیق نیز مشاهده شد که اقشار مختلف اجتماعي در جامعه آماري مورد مطالعه )شهر تهران( از این وسیلۀ 

ارتباطي استفاده می نمایند.

کاربردهاي تحقیق و پیشنهادهاي اجرایي در موضوع فاصله نسلي
این تحقیق و تحقیقات مشابه می توانند با شناخت جامعه مورد مطالعه به خصوص ارزش ها، توقعات و 
انتظارات نسل جوان، مسئولین فرهنگي و اجرایي را در فراهم نمودن امکانات لازم در جهت برنامه ریزی های 
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مناسب براي این قشر از جامعه یاري نمایند. بی تردید ریشه یابی ارزش ها و معیارهاي نسل جوان در ابعاد 
زیادي در حل  نقش  تواند  ازدواج و همسرگزیني می  در مسئله  از جمله:  اجتماعی شان  زندگي  مختلف 
تعارضات نسل های والد و فرزندان داشته باشد. عدم توجه به خواسته های نسل جوان، هزینه های زیادي 
را هم براي خانواده ها و هم براي نهادهاي مختلف جامعه در پي خواهد داشت. موضوع مورد مطالعه 
این تحقیق که در حال حاضر به طور مستقیم مسئله ازدواج جوانان را که یکي از مسائل مبتلا به جامعه 
و خانواده ها می باشد، مورد بررسي قرار می دهد، می تواند راهکارهاي مفیدي را در نزدیک سازي افکار، 
عقاید ، ارزش ها و معیارهاي هر دو نسل فراهم نماید و از تنش های خانوادگي ناشي از تضارب افکار 
والدین و فرزندان و نیز تنش های موجود در جامعه که ناشي از عدم تفاهم و سازگاري نسل گذشته که 
مسئولین نهادهاي اجتماعي و فرهنگي را نیز شامل می شود و نسل جدید که جوانان هستند، جلوگیري 
نماید. ایجاد کانون های فرهنگي و اجتماعي با مشارکت جوانان، میان سالان و بزرگ سالان که با مشارکت، 

حمایت و همراهي نهادهاي دولتي خواهد بود، می تواند به این امر کمک شایان توجهي نماید. 
گسترش مراکز اوقات فراغت که در آن ها جوانان و بزرگ سالان بتوانند در کنار یکدیگر به گذران اوقات 
بیکاري خود پرداخته و در تعامل با یکدیگر به فعالیت های گوناگون ورزشي، تفریحي، هنري و فرهنگي 
بپردازند، موجب تقریب افکار و عقاید آن ها شده و می تواند تفاهم و درک متقابل ارزش ها و خواسته های 
آن ها را به همراه داشته باشد. همچنین، استفاده هرچه بیشتر از تلویزیون به عنوان »رسانه ملي« در اجراي 

برنامه های گفتگو و مناظره بین دو نسل والدین و فرزندان می تواند در این زمینه بسیار تأثیرگذار باشد.



28

تفاوت معیارهای همسرگزینی جوانان و والدین 

منابع 

• اینگلهارت، رونالد )1373( تحول فرهنگی در جامعه پیشرفته صنعتی. مریم وتر. تهران: انتشارات کویر	
• علمي. 	 پژوهش های  در  آماري  آزمون های  کاربرد  ساده  راهنماي   )1382( اسماعیل  جهانبخش، 

اصفهان: انتشارات دانش پژوهان برین
• خالقی فر، مجید)( بررسی ارزش های مادی  و فرامادی دانشجویان دانشگاه های تهران، عوامل مؤثر 	

بر آن و رابطه آن با برخی از نشانگان فرهنگی. پایان نامه کارشناسی ارشد، تهران: دانشگاه شهید بهشتی.
• خلیفه، عبدالطیف محمد)1378(  بررسی روان شناختی تحول ارزش ها. سید حسین سیدی. مشهد: 	

مؤسسه چاپ و انتشارات آستان قدس رضوی
• روشه، گی)1366( تغییرات اجتماعی. منصور وثوقی. تهران: نشر نی	
• ریترز، جورج)1377( نظریه های جامعه شناسی در دوران معاصر. محسن ثلاثی. تهران: انتشارات علمی	
• سگالن، مارتین )1370( جامعه شناسی تاریخی خانواده. حمید الیاسی. تهران: نشر مرکز	
• مانهایم، کارل)1380( ایدئولوژی و اتوپیا. فریبرز مجیدی. تهران: انتشارات سمت 	
• محسنی تبریزی، علیرضا)1380( آسیب شناسی اجتماعی جوانان: بررسی انزوای ارزشی )بیگانگی 	

فرهنگی( و مشارکت فرهنگی در محیط های دانشجویی کشور. تهران: مؤسسه پژوهش و برنامه ریزی 
آموزش عالی

• علوم 	 و  ادبیات  دانشکده  تهران:   .»2 جامعه شناسی  نظریه های  درسی  »جزوه  فریده)1372(  ممتاز،   
انسانی، دانشگاه شهید بهشتی. 

• مهدوی، محمد صادق)1377( بررسی تطبیقی تغییرات ازدواج. تهران: انتشارات دانشگاه شهید بهشتی	

•	 Manheim, Karl (1952) The problem of generation, in essays on the sociology of 
knowledge. Routlodge and Kegan Paul



برنامه ها و اقدامات کاهش تقاضای سوءمصرف مواد در کشورهای مختلف دنیا
محمدباقر صابری زفرقندی 1

محمدمهدی شمسائی2
محسن روشن پژوه3
رکسانا میرکاظمی4 

 تاریخ دریافت مقاله: 1392/9/5
تاریخ پذیرش مقاله:1392/10/22

پژوهش حاضر به منظور دستیابی به وضعیت برنامه ها و اقدامات کاهش تقاضای سوءمصرف مواد در 
کشورهاي مختلف دنیا صورت گرفته است.

پژوهش کیفی حاضر با روش اسنادي و کتابخانه اي صورت گرفته و از نوع توصیفی-تحلیلي است. 
مهم ترین راهبردهای پیشگیري از سوءمصرف مواد در کشورهای مورد بررسی عبارت اند از: آگاه سازي 
افراد درباره خطرات و مضرات مواد، افزایش مهارت هاي زندگي، تقویت فعالیت هاي جایگزین به جاي 
مواد براي ارضاي نیازهاي رواني- اجتماعي، مشاوره و مداخله حین بحران هاي مختلف در طول زندگي، 
از  براي جلوگیري  معتادان  درمان  و  مواد  با  مبارزه  مقررات  و  قوانین  تقویت  فرهنگي و مذهبي،  ارتقای 
سرایت اعتیاد. این راهبردها در قالب فعالیت هاي متمرکز بر فرد، آموزش و آگاه سازی والدین، معلمان و 
مدرسه، استفاده از رسانه ها، محل هاي کار و مکان هاي تجمع، استفاده از شبکه مراقبت هاي سلامتي اولیه 

و وضع و اجرای قوانین و مقررات، مورد بحث قرار مي گیرند. 
متوازن،  رویکرد  یک  مخدر  مواد  مصرف  با  رویارویی  در  بین المللی  منابع  و  مطالعه  مورد  کشورهای 
چندجانبه و متمرکز در حوزه جرائم مرتبط با مواد دارند. به طور کلی، رسیدگی مناسب به مشکلات جسمی 

1. عضو هیئت علمی انستیتو روان پزشکی تهران )مرکز تحقیقات سلامت روان(، دانشگاه علوم پزشکی ایران                                                                          
2. عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد اسلامي، واحد بندرگز، گروه روانشناسي، استان گلستان )نویسنده مسئول(

E-mail: shamsaei@bandargaziau.ir 
3. روانپزشک و کارشناس کاهش تقاضای مواد، سازمان بهزیستی کشور

4.  متخصص سلامت عمومی و کارشناس کاهش تقاضای مواد، سازمان بهزیستی کشور

2
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و ارضای مطلوب نیازهای روانی، اجتماعی و معنوی افراد جامعه به عنوان »ابعاد چهارگانه سلامت« - که 
همسو با تحولات و مقتضیات فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی کشور باشد- گام های اساسی در نقشه راه 

پیشگیری و کاهش تقاضای سوءمصرف مواد است.

واژگان کلیدی: برنامه، اقدامات، کاهش تقاضا و سوءمصرف مواد
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مقدمه
 سوءمصرف و وابستگی به مواد مخدر و روانگردان، یکی از مهم ترین مشکلات جوامع انسانی و تهدیدی 
جدی برای ساختارهای اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و سلامتی به ویژه در قشر جوانان است. به همین 
لحاظ، سوءمصرف و وابستگی به مواد روانگردان، بسیاری از منابع و سرمایه های انسانی ارزشمند، امکانات 
و فرصت های اقتصادی و اجتماعی را از بین می برد. نیمی از مرگ ومیر گروه سنی 15-64 سال، ناشی از 
سوءمصرف مواد است که معادل 104 هزار تا 263 هزار مرگ در سال می باشد. )دفتر مبارزه با مواد و جرم 
سازمان ملل،2012( از بین بردن یا کاهش قابل ملاحظه  سوءمصرف مواد تا سال 2008 که در جلسه عمومی 
سازمان ملل متحد )1998( مطرح شد، با افزایش شیوع سوءمصرف مواد در آن دهه، تبدیل به شعاری محقق 

نشده و شکستی دردناک شد. )همان(
دارد،  تاکید  و  توجه  مواد  تهیه  میزان دسترسی و سهولت  بر  که  مواد  اقدامات کاهش عرضه  برخلاف 
اقدامات کاهش تقاضا بیشتر به نوجوانان و جوانان در معرض خطر مانند دانش آموزان، سربازان، زندانیان، 
دختران فراري و کودکان خیاباني یا دچار سوءمصرف و نیز تمام اقشار جامعه می پردازد. به دلیل توجه 
این رویکرد بر عوامل تأثیرگذار بر تقاضای سوءمصرف مواد، توجه ویژه همزمان به گستردگی پدیده هایی 
مانند فقر، بیکاری، همسر آزاری و کودک آزاری و نیز کیفیت خدمات کاهش تقاضای مواد ضروری است. 
با  تقاضا  کاهش  طریق  از  را  پیشگیرانه  هاي  فعالیت  که  کشورهایی  در  مواد  سوءمصرف  شیوع  میزان 
جدیت پیگیري مي نمایند،  کاهش قابل ملاحظه ای یافته است. مداخلات پیشگیرانه باهدف کاهش تقاضا، 
ایجاد نوعي مصونیت ذهني، رواني و ایمن سازي دروني شخص در برابر مواد روانگردان است. مطالعات، 
گویای بهبود مهارت هاي والدین، ارتباطات خانوادگي و کاهش رفتارهاي انحرافي جوانان - که  همراه 
با سوءمصرف مواد و جنایت هاي مرتبط با آن است- در اثر مداخلات پیشگیرانه است. )طهرانی، 1382( 
مقصود از پیشگیري اولیه، پیشگیري قبل از ایجاد بیماري از طریق کنترل علل و عوامل خطر است. )عزیزی، 
حاتمی و جان قربانی،1379( افزایش حمایت در پنج سال اول زندگي هر فرد مي تواند در کاهش بروز 
سطح وسیعي از مشکلات موثر باشد.)راهبرد کاهش تقاضا، 2010( پیشگیري ثانویه، تشخیص اولیه و به 
موقع بیماري و مداخله موثر و قاطع براي بهبود وضع سلامت فردي و اجتماعي است.)عزیزی، حاتمی 
و جان قربانی،1379( پیشگیري ثالث نیز به کارگیري همه تدابیر موجود به منظور کاهش یا محدود کردن 
نقص عضو و ناتواني هاي حاصل از بیماري و به حداقل رساندن رنج و آسیب ناشي از انحراف از سلامت 
کامل و همچنین ارتقاي قدرت تطابق بیمار است. فقط از طریق ایجاد این تغییر دائمي در افراد است که 
ارتکاب جرمشان کمتر می شود و ضرر رساندن به خود و جامعه خاتمه می یابد و می توانند به طور موثري 

به جامعه شان خدمت کنند. )راهبرد کاهش تقاضا، 2010(
 مطالعه برنامه هاي مبارزه با سوءمصرف مواد  در کشورهاي مختلف جهان  به خصوص در سال هاي 
پیامد  است.  پیشگیري شده  هاي  برنامه  اجرایي  کارایی  از  علمي  ارزیابي  به  توجه خاصي  اخیر، موجب 
این ارزیابي ها با پایه هاي علمي، راهنمایی براي پایه ریزي، تدوین و تعبیرات احتمالي در برنامه های آتي 
پیشگیري از سوءمصرف مواد و همچنین، راه گشای برنامه ریزان و سیاست گذاران عرصه های مختلف 
سلامت به ویژه در حوزه جوانان خواهد شد. مهم تر این که شکست احتمالي و نقایص در برنامه هاي 
پیشگیري از سوءمصرف مواد مي تواند سلامت رواني و جسماني جامعه را به طور جدي در معرض خطر 
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قرار دهد. )جزایری، 1382( پس، دستیابی به برنامه ها و اقدامات کاهش تقاضای مواد سایر کشورها، گامی 
مهم برای استفاده از تجارب جهانی و استفاده از خرد جمعی در بازبینی و به روزرسانی برنامه ها و اقدامات 
به عنوان ارزشمندترین سرمایه مادی و  به ویژه در حوزه جوانان  تقاضای مواد در کشور،  حوزه کاهش 
معنوی جامعه است. بر این اساس، پژوهش حاضر با هدف دستیابی به محورهای اصلی برنامه ها و اقدامات 
طراحی و اجراشده در حوزه پیشگیري اولیه، ثانویه و ثالث در کشورهای مختلف دنیا صورت گرفته است 

و سؤالات پژوهش عبارت اند از:
دارای چه  بررسی  اولیه در کشورهای مورد  پیشگیري  اجراشده حوزه  اقدامات طراحی و  و  برنامه ها 

محورهای اصلی است؟
برنامه ها و اقدامات طراحی و اجراشده حوزه پیشگیري ثانویه در کشورهای مورد بررسی دارای چه 

محورهای اصلی است؟
 برنامه ها و اقدامات طراحی و اجراشده حوزه پیشگیري ثالث در کشورهای مورد بررسی دارای چه 

محورهای اصلی است؟

روش پژوهش
توصیفی- نوع  از  اي،  کتابخانه  و  اسنادي  روش  حاضر،  کیفی  پژوهش  سؤالات  به  پاسخگویی  شیوه 
تحلیلي است. جامعه آماری پژوهش، اسناد، مدارک و برنامه هاي معتبر کاهش تقاضای مواد در پایگاه هاي 
اطلاعاتي رسمي کشورهای دارای برنامه های کاهش تقاضای مواد، طی سال های 2010 تا 2011 است. با 
توجه به ضرورت جامعیت برنامه های مورد بررسی، برای انتخاب نمونه آماری، شش ویژگی شامل میزان 
المللی(، تنوع  سرانه درآمد، باورهاي دینی )اسلامی و غیر اسلامی(، منطقه جغرافیایي )منطقه ای و بین 
فرهنگي، تنوع جغرافیایي و تنوع زباني )حداقل یک کشور اروپایي غیر انگلیسی  زبان(، مورد توجه قرار 
با استفاده از روش نمونه گیری هدفمند، کشورهاي کانادا، نروژ، استرالیا، برزیل،  گرفت. بر این اساس، 

کرواسي، آمریکا، هندوستان، انگلیس و مالزي به عنوان  نمونه آماری انتخاب شدند.

یافته های پژوهش
برای پاسخگویی دقیق به سؤالات پژوهش، فعالیت ها و اقدامات کاهش تقاضای سوءمصرف مواد در 
کشورهای مورد بررسی، در چهار حوزه اصلی پیشگیري اولیه، پیشگیري ثانویه )درمان(، پیشگیري ثالث 

)توان بخشی و حمایت های اجتماعی( ارائه شده اند.
1. پیشگیري اولیه

ارائه اطلاعات مورد نیاز به والدین، جوانان، معلمان، مقامات مجري قانون و جامعه که از سوءمصرف 
مواد بیشتر تحت تأثیر قرار مي گیرند؛ تمرکز مجدد بر برنامه ها و خدمات پیشگیري مبتني بر جامعه براي 
جوانان؛ توسعه رویکردهاي پیشگیري براي دانش آموزان مدارس ابتدایي و متوسطه؛ ایجاد پویش جدید آگاه 
سازي عمومي و ملي؛ ارائه کمک مالي براي پروژه هاي محلي به منظور مقابله با رشد سوءمصرف مواد 
جوانان، از برنامه ها و اقدامات محوری کشور کانادا در حوزه پیشگیری اولیه است. )دفاتر سلامت بریتیش 
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کلمبیا، 2005( در آمریکا جامعه باید خود در اقدامات کاهش تقاضا احساس مسئولیت و تصمیم گیري 
نماید و حکومت هاي ایالتي و محلي را برای حمایت از برنامه هاي خود قانع کند. برخی اولویت ها و 
اقدامات پیشگیری اولیه آمریکا عبارت اند از: توسعه نظام ملي پیشگیري مبتني بر جامعه با تمرکز بر جوانان؛ 
ارائه اطلاعات مناسب خطر مصرف مواد براي جوانان و خانواده ها از طریق پویش ضد مواد در محل هاي 
کار، مدارس، مراکز دیني و سازمان هاي مدني؛ تداوم برنامه جوامع عاري از مواد1 )برنامه اي که همه 
گسترش  کنند(؛  می  بررسي  را  جوانان  در  سوءمصرف  از  پیشگیري  مختلف  هاي  جنبه  جامعه،  ذینفعان 
پژوهش در حوزه سوءمصرف مواد در جوانان و تلاش ملي براي آموزش جامعه در مورد خطر رانندگي 
تحت تأثیر مواد )راهبرد ملی کنترل مواد در آمریکا(. افزایش مکان هاي درمان سوءمصرف مواد در مجتمع 
درمانی های تخصصی؛ اطمینان از ارائه برنامه درماني منحصربه فرد براي هر فرد؛ تأمین مشاوران و متخصصین 
وابستگي به مواد در شهرستان ها؛ بالا بردن کیفیت خدمات با معرفي شاخص هاي کیفیت، ابزار تحلیل فني 
اطلاعات، راهنما و دستورالعمل هاي حرف هاي؛ افزایش دانش و تدوین دستورالعمل هاي ارائه خدمات 
به کودکانِ والدین با مشکلات رواني و وابسته به مواد و توسعه رویکردی براي مداخله زودرس؛ تعیین 
هاي  پروژه  براي  جایزه  تعیین  و  تخصصي  سلامتي  خدمات  و  ها  شهرداري  در  نشده  برآورده  نیازهاي 
پیشگیري از سوءمصرف مواد توسط جوانان برخی از راهبردها و اقدامات حوزه پیشگیري اولیه در کشور 
نروژ است. )برنامه عمل ملی نروژ در داروها و الکل، 2010( برخی اقدامات حوزه پیشگیري اولیه در کشور 
استرالیا عبارت اند از: ترویج شیوه زندگي سالم؛ شکستن الگوهاي انتقال بین نسلی سوءمصرف مواد؛ تداوم 
اجرا و حمایت از پویش هاي اجتماعي؛ استفاده از اینترنت و دیگر رسانه ها؛ افزایش دسترسي به طیف وسیع 
خدمات فرهنگي؛ در دسترس بودن و متناسب بودن خدمات مشاورهاي تلفني و اینترنتي و اجراي برنامه 
هاي حمایتي پیشگیرانه به افرادی که در مراحل گذار زندگي قرار دارند. )راهبرد ملی دارو،2015-2010( 
در کشور برزیل، اقدامات پیشگیرانه باید برنامه ریزی شده، روشن، به روز، مبتنی بر اطلاعات علمي موثق، 
توجه به ویژگي هاي گروه هدف، استوار بر اصول اخلاقي با احترام به جنسیت، نژاد و تکثر فرهنگي باشد و 
به سمت ترویج ارزش هاي سلامت جسمي و رواني فرد، جامعه و به طور کلی رفاه، یکپارچگي اجتماعي و 
از: اعمال  این اهداف عبارت اند  اقدامات برای تحقق  اقتصادي و ستایش روابط خانوادگي پیش رود. برخی 
از  پیشگیري  در  مداوم  سازي  ظرفیت  آسیب پذیر؛  ای  محله  تناسب  به  ها   شهرداري  توسط  اصلاحاتي 
مذهبي،  مقامات  معلمان،  خصوصي،  بخش  و  دولتي  هاي  سازمان  نمایندگان  والدین،  براي  سوءمصرف 
دانشجویان، رهبران جامعه، دولت و شهرداري ها و دیگر قشرهاي درگیر اجتماعي باهدف جلب حمایت 
از فعالیت هاي پیشگیرانه بر اساس مسئولیت مشترک؛ ترویج و حمایت مداوم ظرفیت سازي میان رشته ای 
با مشارکت همه اقشار درگیر در این فرایند باهدف گسترش، شکل دهی و تقویت شبکه هاي اجتماعي به 
منظور توسعه پیشگیري یکپارچه و برنامه هاي ارتقای سلامت عمومي؛ ارزیابي دائمي اقدامات پیشگیرانه: 
گنجاندن موضوع پیشگیري در مواد درسي مقطع ابتدایي و بالاتر، تقویت تحقیقات پایه، پژوهش هاي کیفي 
و نوآوري هاي فناوری در عوامل تعیین کننده خطر، پیشگیري، درمان، کاهش آسیب، ادغام مجدد اجتماعي 
توسط دولت و سازمان هاي غیردولتي و اطمینان از انتشار گسترده نتایج. )رویکردهای جدید سیاست مقابله 

1. Drug Free Communities Program
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تداوم  بودن و  اساسي، حفظ حقوق بشر، جامع  قانون  بر  بودن  مبتني  قانونمندي،  برزیل، 2010(  مواد  با 
رسیدگي به مشکل مواد، همکاري جهاني، پراکندگي غیرمتمرکز، تضمین امنیت شهروندان، کاهش عرضه 
است که  اصولی  متوازن و چندجانبه؛  داشتن رویکرد  در کودکان و جوانان- و  به خصوص  تقاضا -  و 
رویکرد کنترل مواد کرواسي بر آن استوار است و استانداردهایي مانند کیفیت، یکساني، شفافیت و تمامیت 
در آن مد نظر است. مداخلات باید تلاش هاي نظام مندی باشد که کرامت انسانی، اخلاق حرف هاي و 
حقوق اساسي هر فرد را رعایت نماید و بر رفتار و نظام ارزشي افراد اثر گذارد. برنامه هاي پیشگیري باید 
ادغام کننده نظام آموزش و پرورش، باشگاه جوانان، سلامت و درمان و نهادهاي تأمین اجتماعي، سازمان 
هاي غیردولتي، انجمن هاي مذهبي و رسانه ها باشد. مهمترین رویکرد مد نظر، آموزش نظام مند مسئولان 
پیشگیري است. نظام آموزش و پرورش، بیش ترین مسئولیت را در اجراي برنامه هاي پیشگیري از مواد دارد 
و میتواند بر والدین، خانواده ها و مؤسسات اجتماعي درگیر در محافظت از جوانان، تأثیرگذار باشد. برخی 
اقدامات حوزه پیشگیری اولیه عبارت اند از: آموزش منظم والدین در سوءمصرف مواد و چگونگي شناسایي 
علائم آن؛ آموزش پیشگیري خانواده با سرفصل های والدگری موفق، آموزش والدین مسئول، مهارت هاي 
اجتماعي و احساس مسئولیت و تعلق به خانواده؛ حمایت هاي قانوني از خانواده ها و تأمین اجتماعي 
کودکان و جوانان در معرض خطر؛ مسئول بودن مراکز تأمین اجتماعي محلي؛ توجه به شرایط اجتماعي و 
از  نیز پیشگیري  ابتکار و  ارائه  خانوادگي و فرهنگ هاي خطرزا؛ تشویق شهروندان به مشارکت فعال و 
سوءمصرف در محل کار  به خصوص کارهاي با خطرات بالاي سوءمصرف مواد در نظر گرفته شود. )برنامه 
ملی کنترل دارو در کرواسی، 2006-2012( طی سال های گذشته، دولت هند متوجه شد که سوءمصرف 
مواد نه تنها ناشی از در دسترس بودن مواد است، بلکه تا حد زیادی، متأثر از شرایط اجتماعی مانند از بین 
رفتن وابستگی های سنتی و تابوهای اجتماعی موثر، کمرنگ شدن تاکید بر خویشتن داری و نظم و انضباط 
خانواده و جامعه است. به این لحاظ، رویکرد هندوستان به سوءمصرف مواد، متوجه ضعفی اجتماعي است 
با  یکپارچه، همه جانبه  لذا دولت رویکردی  قرار دهد.  را هدف  انساني  فعالیت  باید همه حوزه هاي  که 
همگرایي و حمایت، پیشگیري و توان بخشی در برنامه و فعالیت های تمام دستگاه های دولتي و غیردولتی 
به مسائل فرهنگي توجه داشت و رویکردهاي  باید  افزایش آگاهي عمومي  اتخاذ کرده است. در  مرتبط 
متفاوتي در آموزش عموم مردم و گروه هاي در معرض خطر در نظر داشت.  برخی برنامه و اقدامات پیشگیری 
اولیه هند عبارت اند از: ایجاد آگاهي و آموزش مردم توسط مراکز داوطلبانه و استفاده از رسانه هاي نوشتاري، 
سمعي و بصري توسط وزارت عدالت اجتماعي؛ تأسیس مرکز ملي پیشگیري از سوءمصرف مواد؛ حساس 
کردن معلمان، والدین و گروه همسالان در محیط مدرسه؛ همکاري رسانه ها و سازمان هاي جوانان براي 
انتشار اطلاعات؛ همکاري با سازمان بین المللي؛ ظرفیت سازي ارائه دهندگان خدمات؛ توسعه زیرساخت 
ها به منظور تمرکززدایی؛ توسعه شبکه و ارتباط سازمان هاي دولتي و غیردولتی ذی ربط و سازمان ملل 
متحد و اطمینان از بومي شدن آموزش. )سیاست و راهبرد کنترل داروی هند و گزارش سالانه 2009( به 
با حمایت از خانواده هاي آسیب پذیر؛  از نسلي به نسل دیگر  طور کلی، شکستن زنجیره مصرف مواد 
مقابل سوءمصرف؛  در  فعال  مقاومت  برای  والدینشان  و  به جوانان  مفید  توصیه هاي  آموزش مطلوب و 
به  کمک  مواد؛  با  برخورد  مقررات  منظم  اجراي  و  مسئولیت سلامت خود؛ وضع  قبول  به  افراد  تشویق 
در  تقاضا  کاهش  حوزه  محوری  اقدامات  علمي،  تجربیات  و  شواهد  بر  مبتنی  برخورد  افراد؛  بازپروري 
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انگلیس است. محورهای اصلی ارائه خدمات پیشگیري اولیه در انگلیس عبارت اند از: بهترین شروع  ممکن 
)برنامه کودک سالم، همکاري مشارکتي پرستار کودک و خانواده و حمایت هاي فشرده و ساختار یافته از 
زمان حاملگي تا پنج سالگي است که به نیازهاي سلامت و تکامل کودک در پنج سال اول زندگي توجه 
دارد(؛ آموزش و اطلاعات براي همه )همه جوانان، نیازمند دریافت آموزش و آگاهي کامل از مضرات مواد، 
مهارت و اعتمادبه نفس کافي براي عدم استفاده از مواد هستند(؛ و مداخله به موقع و حمایت ویژه از افراد 
جوان در معرض خطر )ترک تحصیل کرده، داراي فرزند، مجرم، در معرض جرم و رفتارهاي ضد اجتماعي، 
سلامت رواني پایین، دارای والدین مصرف کننده(. دولت با در اختیار قرار دادن شواهد، تجربیات و 
توصیه هاي موفق  از سایر مناطق، آن ها را حمایت خواهد کرد. )راهبرد کاهش تقاضای مواد،2010(. از 
لحاظ تاریخي، سیاست هاي مواد مخدر در مالزي با اقدامات خشن تنبیهي، زندان و اعدام براي جرائم 
بدني و مجازات مرگ  تنبیه  زنداني کردن،  از سال 2005، هر چند دستگیري،  است.  بوده  قاچاق همراه 
تأثیر مهمي در درک  اما برنامه ادغام کاهش آسیب ها در نظام هاي سلامت مالزي،  ادامه دارد،  همچنان 
اساسي از وابستگي به مواد و بخش سلامت عمومي گذاشته و منجر به تغییرات مهم در مدیریت تنظیم 
حضانت )در زندان و بازداشتگاه( و حضور و تعامل با جامعه مدني گشته است. )پاسکال،2011( در زمینه 
برنامه هاي پیشگیرانه، واحد متحرک پیشگیري از سوءمصرف از سال 1990 در سراسر مالزي حرکت کردند 
و در رابطه با مشکلات مواد و راهبردهای دولت در مقابل آن، اطلاع رساني کردند؛ سیاستمداران، رهبران 
ملي و مذهبي، مدیران و کارشناسان مرتبط در رسانه ها به بحث در مورد تهدید مواد مخدر براي ملت و نقش 
برابر مواد مخدر« باهدف  از سال 2007 طرح »حمله رعدآسا جامعه در  جامعه در مبارزه با آن پرداختند. 
بسیج کردن منابع و سازمان ها در سطوح محلي برای مقابله با   سوءمصرف و کمک به بخش حساس 
جامعه، در نه گفتن به مواد و تبدیل جوانان به گوش ها و چشم هاي جامعه در مقابله با مواد و انواع جرائم 
مرتبط با مواد، ارائه شد. به موجب این طرح، فعالیت هاي زندگي سالم ، ساختارمند و اجرا شد. رسانه ها 
هاي تلویزیوني  اندازي پویش  راه  به  اجلاس ها،  و بین المللی  ارائه پوشش اطلاعاتي ملي  طریق  نیز از 
و رادیویی پرداختند. سازمان هاي غیردولتی هم تشویق شدند، در سازمان دهی فعالیت هاي زیر نظر »حمله 

رعدآسا جامعه در برابر مواد مخدر« شرکت کنند. )ویکناسینگام، 2011(
2. پیشگیري ثانویه

در حوزه پیشگیري ثانویه، کشور کانادا به پشتیباني از روش هاي ابتکاري و موثر، به درمان افرادی که 
خطري جدي  براي خود و جامعه دارند، پرداخته و همکاري دولت و سازمان های حمایت کننده باهدف 
افزایش دسترسي به خدمات درمان صورت می گیرد. برخی از اقدامات حوزه پیشگیري ثانویه در کانادا 
عبارت اند از: حمایت از سلامت و درمان بومیان؛ ارائه برنامه هاي درمانی مجرمین جوان دچار سوءمصرف 
مواد؛ توانمندسازي پلیس ویژه کانادا براي ارجاع جوانان دچار سوءمصرف مواد به برنامه هاي درمان و 
پشتیباني از ارزیابی نمونه های جدید درمان. )دفاتر سلامت بریتیش کلمبیا، 2005( افزایش ظرفیت درمان 
میان رشته ای تخصصي سوءمصرف مواد برای ارائه درمان جامع، منسجم، هدفمند و متنوع با در نظر گرفتن 
نیازهای فرد، مشارکت بیشتر دریافت کنندگان در طراحی و ارائه خدمات باهدف بهبود کیفیت، موارد مدنظر 
کشور نروژ در پیشگیري ثانویه است. )برنامه عمل ملی نروژ در داروها و الکل، 2010( بهبود دسترسي به 
غربالگري و مداخلات هدفمند براي گروه هاي در معرض خطر؛ افزایش درک جامعه از مداخلات موثر 
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دارویي؛ ارائه نمونه های درماني مبتني بر نیازها؛ توسعه کیفیت خدمات درماني؛ ایجاد انگیزه شروع درمان 
و توسعه استانداردهاي بالیني بومي براي خدمات سوءمصرف مواد؛ نکات مدنظر کشور نروژ در پیشگیري 
ثانویه است. )راهبرد ملی دارو، 2010-2015( برخی اقدامات مطرح در حوزه پیشگیري ثانویه در برزیل 
و  دارای صلاحیت  دسترس،  در  مداوم،  فرایندی  در  شغل  و  اجتماع  به  بازگشت  و  بهبود  از:  عبارت اند 
تضمین شده در ارائه خدمت؛ تاکید بر بازگشت به خانواده، جامعه و شغل در فاز بهبود؛ تقویت کنترل و 
مسئولیت اجتماعي مشترک بین دولت و جامعه؛ ترویج و حصول اطمینان از ادغام شبکه ملي مداخلات 
براي درمان، بهبود، کاهش آسیب اجتماعي و بازگشت به شغل با نظام سلامت و درمان و نظام واحد کار 
اجتماعي با تخصیص غیرمتمرکز و نظارت بر توزیع منابع فني و مالي عمل می کند؛ تعریف استانداردهاي 
اولیه براي تنظیم کار مؤسسات ارائه دهنده خدمات؛ تدوین رویه هاي ارزیابي فرایندها بر اساس پارامترهاي 
مشترک و واقعیت هاي منطقه اي به منظور امکان مقایسه نتایج در مؤسسات؛ اطمینان از نحوه هزینه کرد 
وجوه دریافتی صندوق ملي مبارزه با مواد مخدر در درمان، بهبود، بازگشت به جامعه و اشتغال؛ همکاري 
با دانشگاه ها و تنظیم خدمات سلامتي اختلالات رواني و سوءمصرف مواد به منظور حصول اطمینان از 
در کشور  برزیل، 2010(  مواد  ملی  )پالو و سیاست  ملي سلامت.  مبناي سیاست هاي  بر  مناسب  درمان 
اقدامات خاص  و  انجام  درماني  مراقبت هاي سلامتي  نظام  در  منسجم  فرایندی  در  باید  درمان  کرواسی 
درماني و توان بخشی میتواند در خارج از نظام سلامت و درمان انجام شود. با توجه به مزمن بودن بیماري، 
اساس درمان در کرواسي سرپایي و مستلزم همکاري و فعالیت هاي مشترک تعداد زیادي از بیمارستان ها، 
نظام خدمات سلامتي درماني ملي و شهرستانی است. این نمونه، در دسترس بودن گسترهاي از خدمات 
درماني که توسط متخصص هدایت مي شود را امکان پذیر مي سازد. این مراکز، محل ارائه مراقبت هاي 
اولیه، تخصصي، درماني و رواني-اجتماعي  به افراد مبتلاست. این مراکز در سازمان دهی آموزش به مشاغل 
و داوطلبان، برگزاري پویش هاي مبارزه با مواد با رسانه ها و ارائه کمک هاي حرف هاي برای توسعه 
شبکه باشگاه هاي افراد بازپروری شده، همکاري می نمایند. درمان با توجه به نیازهاي فرد، برنامه ریزي، 
اجرا و در صورت نیاز تغییر مي یابد. فلسفه درمان ایجاب مي کند که از متادون، براي جذب مبتلایان به 
هروئین و پیوستن به برنامه درمان، استفاده شود. همراهي و کمک هاي افراد همسال باید جزیي از برنامه 
اجباري فقط در مواردي  اند. درمان  تازگي مصرف را شروع کرده  به  باشد که  ثانویه جواناني  پیشگیري 
اقدامات حوزه  برخی  اجرا خواهد شد.  باشد،  دیگران در خطر جدي  یا  فرد  ایمني، سلامتی و جان  که 
پیشگیری ثانویه عبارت اند از: ارائه مشاوره تلفني شبانه روزی به والدین مصرف کنندگان؛ درمان اجباري 
با حکم دادگاه؛، ارائه روش هاي هدایت دانش آموزان ترک تحصیل کرده یا اخراج شده به نظام سلامت و 
درمان، توسط مراقبین سلامت مدارس. )سیاست ملی کنترل مواد جمهوری کرواسی،2012-2006( حمایت 
از تولید داروهاي جدید و اجراي طرح پروتکل هاي درماني به کمک داروي جایگزین؛ بهبود کیفیت و 
شواهد تجربي درمان )حتي شواهد درمان در خانه(؛ و اعلام استاندارد تالار ملي گفتگو )خدمتی اجتماعي، 
داوطلبانه و مشارکتي بخش خصوصي و دولتي سلامت و درمان برای ایجاد نگرشی مشترک در ارتقای کیفي 
ارائه خدمات(؛ برخی اولویت ها و اقدامات پیشگیری ثانویه در کشور آمریکا هستند. )سیاست ملی کنترل 
مواد، 2010( پیشگیري ثانویه در هند، طیف گستردهاي از شیوه هاي درمانی علمي روز و سازگار با آداب و 
رسوم، سنت ها و فرهنگ را در برمی گیرد. ارائه یکنواخت خدمات در سراسر کشور با حداقل استانداردهاي 
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اولیه، یک چالش بزرگ برنامه پیشگیري از مواد است. ارائه مصاحبه انگیزشي، درمان، پیگیري و ادغام مجدد 
اجتماعي مبتلایان بهبودیافته؛ استفاده از حداکثر حمایت خانواده ها و جامعه؛ انتشار کتابچه راهنماي حداقل 
استانداردهاي خدمات با انعطاف پذیری و سازگاري کافي با نیازهاي منطقه اي؛ ایجاد آموزش حرف هاي 
به ارائه دهندگان خدمات؛ تسهیل شبکه سازمان هاي غیردولتی براي استفاده از تجربه یکدیگر  و اطمینان 
از پیاده سازی حداقل استاندارد خدمات برخی از اقدامات این حوزه است. )سیاست و راهبرد کنترل مواد 
هند؛ گزارش سالانه 2009( برخی از اولویت ها و اقدامات پیشگیري ثانویه در انگلیس عبارت اند از: جوانان 
مبتلا باید به سرعت به متخصص معرفي شوند؛ چارچوب محکومیت های سوءمصرف باید غیر از زندان 
باشد تا فرد محکوم بتواند به حل سوءمصرف خود بپردازد؛ عملکرد و ارتباط نظام قضایي با مجرمین مبتلا 
به سوءمصرف به نحوی باشد که در اولین برخورد، تشویق به درمان و بازپروري شوند؛ توسعه و بررسي 
گزینه هاي درمان در متن جامعه؛ جداسازي جوانان آسیب پذیر در نظام عدالت اجتماعي به نحو مطلوب و 
پاسخ موثر همه قسمت هاي درگیر مشکل مواد به تغییرات الگوي مصرف. )سیاست کاهش تقاضای مواد، 
2010( قانون درمان و بازپروري )1983( مالزی، فرصت درمان اجباري دو ساله در یک مرکز بازپروري، با 
دو سال نظارت براي درمان در جامعه را به افراد دستگیرشده، مي دهد. مراکز درماني اجباري، تحت نظارت 
وزارت کشور و توسط آژانس ملي ضد مواد مدیریت مي شوند. پس از بازداشت، اگر مثبت بودن آزمایش 
ادراری که توسط مأموران گرفته مي شود، با آزمایش مسئولین سلامت در بیمارستان تأیید شود؛ مظنون به 
دادگاه فرستاده خواهد شد. اگر سوءسابقه وجود نداشت،  فرد تحت نظارت و مراقبت افسر آژانس ملي 
مبارزه با مواد، به مدت دو سال در جامعه قرار خواهد گرفت. طی این مدت، فرد باید ماهیانه آزمایش ادرار 
بدهد. با یک یا دو آزمایش مثبت، افسر مسئول، از مداخلاتي مانند: مشاوره، پشتیباني گروه همسالان و غیره  
استفاده خواهد کرد. پس از آزمایش مثبت سوم، فرد ملزم به شروع دارودرمانی اجباري شده یا در موارد نادر 
به زندان فرستاده خواهد شد. اگر فرد، سوءسابقه مربوط به مواد داشته باشد، دادگاه وی را به مراکز درمان 
اجباري خواهد فرستاد. در صورت داشتن تمایلات خشونت آمیز یا رفتارهاي تهاجمي در مرکز، ممکن 
است به زندان منتقل شود. خدمات درماني در درمانگاه های درمان و مراقبت به طور داوطلبانه، در دسترس، 
محرمانه، داوطلبانه، رایگان، بدون شرط اتمام دوره درمان و عاري از پیامدهاي قانوني ارائه مي شود. یک 
راه حل و رویکرد قطعي براي همه وجود ندارد و مصرف کنندگان، یک گروه منحصربه فرد تلقي مي شوند 
که نیاز به درمان از طریق مفاهیم، رویکردها و روش هاي مختلف دارند. گسترش ساختار عدالت اجتماعي 

شامل نظارت جامعه نیز مد نظر است. )پاسکال، 2011 و ویکناسینگام،2011(
3. پیشگیري ثالث
الف: توان بخشی

 افزایش تحقیق و توسعه در سازمان ها و مهارت هاي حرف هاي در خدمات اجتماعي؛ بهبود مشارکت 
محکومین در نیروي کار؛ بهبود وضعیت زندگي فرد براي توان بخشی، سلامت و کرامت مانند: طرح »راهي 
به یک خانه دائمي«؛ اطمینان از انتقال افراد از سکونتگاه های موقت به دائم؛ فراهم آوردن امکانات زندگي در 
اقامت های شبانه، مراقبت و پیگیري بلندمدت مبتلایان؛ بهبود همکاري خدمات مختلف؛ کمک به کودکان 
افراد مبتلا با اقداماتی مانند: ارزیابي نیاز به تنظیم قانون براي حفاظت از نیازهاي کودکان بیماران رواني و 
افراد مبتلا به سوءمصرف مواد؛ تعیین تعداد کودکان و جواناني که یک یا چند نفر از اعضای خانواده آن ها 
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دچار مشکلات رواني و سوءمصرف مواد هستند؛ ایجاد شبکه هاي واجد صلاحیت براي پیشگیري و درمان 
مشکلات این فرزندان؛ اشتراک گذاشتن تجربیات کار با این فرزندان؛ افزایش دانش و ارزیابي اقدامات براي 
به  بهبود دسترسي  اند؛  باردار شده  دارودرمانی،  زناني که در زمان  مواد و  به سوءمصرف  مبتلا  باردار  زنان 
خدمات براي زندانیان و محکومین سوءمصرف مواد با اقداماتی از قبیل: بهبود همکاري بین خدمات سلامتي 
شهري، متخصص خدمات سلامتي، خدمات اجتماعي شهرداري و خدمات تأدیبی، بهبود خدمات براي زندانیان 
در زمان آزادی، برخی از برنامه های کشور نروژ در حوزه پیشگیری ثالث است. )برنامه عمل ملی الکل و داروی 
نروژ(  برنامه هاي پیشگیري ثالث در سه سطح جامعه، خانواده و فرد  از طریق کاهش عواقب سوءمصرف 
مواد بر سلامت، اجتماع و اقتصاد در استرالیا حاصل مي شود. ایجاد امنیت بیشتر در جوامع محلي و مکان های 
عمومي؛ توسعه و تکمیل قوانین باهدف شفاف سازی قوانین سوءمصرف مواد؛ حمایت های جدید براي افراد 
خط مقدم )مثل پلیس، خدمات اورژانس پزشکي، امدادگران، کارکنان بخش اورژانس و خدمات رفاه( به منظور 
مدیریت برخورد با افراد سوءمصرف کننده و آگاهي بخشیدن جامعه در مورد خطرات ناشي از لابراتوارهاي 
عبارت اند  خانواده  حوزه  اقدامات  است.  جامعه  آرامش  و  امنیت  تأمین  برای  اقدامات  جمله  از  زیرزمیني، 
از: توجه به عملکردهاي درماني مواد که نسبت به خانواده ها و اطفال حساس است؛ ایجاد رویکرد ادغام 
خدمات رفاهي جامعه، به خانواده و کودکان؛ پویش هاي اطلاع رسانی و مشاوره به والدین در مورد تأثیرات 
الکل بر سلامت و آسیب هاي اجتماعي ناشي از آن. اقدامات حوزه فردی عبارت اند از: بهبود کیفیت درمان 
و خدمات مربوطه، به ویژه براي افراد محروم؛ تداوم برنامه هاي موفق مبارزه با مواد؛ حمایت از رویکردهاي 
مبتني بر استفاده از گروه همسالان براي کاهش مضرات مصرف مواد در افراد و تداوم برنامه هاي تشویق 
روش هاي تزریقي ایمن. )راهبرد ملی دارو، 2015-2010( برخی اقدامات مطرح در رویکرد کاهش آسیب 
که توسط بند 196 قانون اساسي برزیل حمایت مي شود، عبارت اند از: اطمینان از حمایت در تضمین فني، 
سیاسي، مالي، اجرا، گسترش و پیگیري طرح هاي کاهش آسیب سازمان هاي دولتي و غیردولتی در انطباق 
باسیاست های سلامت عمومي؛ ظرفیت سازي و نظارت فني بر متخصصان فعال در کاهش آسیب؛ آموزش 
و ازدیاد آژانس های فعال در کاهش آسیب براي دستیابي به مشارکت بیشتر جامعه؛ اضافه نمودن کاهش 
آسیب در رویکردهاي ارتقای سلامت و پیشگیري در آموزش و پرورش؛ پشتیباني و اطلاع رساني نتایج 
پژوهش هاي کاهش آسیب به منظور اصلاح سیاست ها؛ ترویج مشارکت و ارائه کمک هاي فني براي تغییر 
قانون بر اساس یافته های پژوهشی کاهش آسیب و تعهد دولت به تأمین بودجه، تدوین، اجرا و ارزیابي 
برنامه هاي کاهش آسیب. )پاول و سیاست ملی داروی برزیل( در کرواسی مبتلایان به سوءمصرف باید به عنوان 
همکار فعالیت های پیشگیری ثالث، در نظر گرفته شوند. برخی اقدامات این حوزه در کرواسی عبارت اند از: تأسیس 
گروه های خود یار؛ درمان زندانیان مبتلا بر اساس رأی دادگاه؛ ارائه اطلاعات مربوط به سوءمصرف مواد به 
مواد  کنترل  ملی  باردار.)راهبرد  و  سوءمصرف  به  مبتلا  مادران  خودفروش،  زنان  مانند:  ویژه  هاي  گروه 
جمهوری کرواسی،20012-2006( برخی اولویت ها و اقدامات پیشگیری ثالث در آمریکا عبارت اند از: 
تحت پوشش بیمه و خدمات حمایت درماني قرار دادن افراد مبتلای فقیر؛ ارائه برنامه پیشگیري از سرنگ مشترک 
و  داروي ضد ویروسی هارت1  توأم  استفاده  و C؛   B هپاتیت  ،HIV مانند: تست درماني  با خدمات  همراه 

1 . HAART
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سوءمصرف مواد؛ افراد مبتلا و خانواده هایشان باید مراقبت هاي سلامتي درماني با کمیت و کیفیت بالا دریافت 
کنند؛ درمان خانواده نه تنها استفاده از مواد، بلکه خشونت خانوادگي، آزار جنسي و سایر آسیب هاي دیگر را هم 
پوشش دهد؛ توسعه برنامه بازپروري در مدارس، برنامه هاي هدایت شده با گروه همسالان، گروه هاي کمک 
دوجانبه و مراکز حمایت از بازپروری؛ ارائه کارت اعتباري براي افراد مبتلا تا به طور مجاني خدمات بالیني 
درماني، خدمات بازپروري شامل: مسکن موقت، مراقبت از اطفال آن ها، حمل ونقل به محل کار یا جلسات 
ملاقات در مرحله بازپروري، مشاوره با گروه همسالان دریافت دارند؛ بازنگري قوانیني که مانع از بازپروري مي 
شود؛ مسئولیت دادن به سازمان هاي محلي دیني یا اجتماعي براي پیشگیري از ارتکاب جرم؛ تشویق مشارکت 
بین تنفیذ قانون و سازمان هاي مدني براي افزایش همکاري و تفاهم؛ تشویق و حمایت از روش هاي جایگزین 
زندان؛ کم کردن مصرف مواد تحت نظر نظام عدالت کیفري و کم نمودن مجازات  سنگین و اعطاي عفو 
مشروط؛ اجباري کردن درمان و نظارت دادگاه ها بر افرادي که  مدت طولاني مرتکب جرائم مربوط به مواد 
شده اند؛ حمایت از تلاش هاي جلوگیري از زنداني شدن مجدد مانند: کمک به یافتن شغل، تسهیل دسترسي 
با  بیشتر نمونه های موثر، براي مقابله  انتشار  به مناطق مسکوني دارای ممنوعیت وجود مواد و توسعه و 
سوءمصرف مواد در جوانان در نظام عدالت کیفري. )راهبرد ملی کنترل داروی آمریکا،2010( تمام برنامه 
های پیشگیری ثالث در هند باید، مشاوره رواني فرد و خانواده؛ استفاده از گروه همسالان؛ آموزش حرفه اي؛ 
بازسازي و برنامه جامع مراقبت پس از درمان و پیگیري را در نظر بگیرند. بنابراین، رویکردی چند رشته اي 
مبتنی بر نیازهاي هر فرد باید به کاربرده شود. برگزاری دوره هاي سه ماه مشاوره ترک و توان بخشی برای پرورش 
متخصصان توان بخشی؛ حمایت، سمینار، اجلاس و دوره هاي آموزشي در سراسر کشور با همکاري دولت و 
سازمان هاي غیردولتی، برخی از اقدامات این حوزه است. )سیاست و راهبرد کنترل داروی هند و گزارش 
سالانه 2009( در انگلیس پیشگیری ثالث بر سه اصل تندرستي، شهروندي و رهایي از مصرف مبتني است. 
محورهای اصلی ارائه خدمات پیشگیری ثالث عبارت اند از: تمرکز بر فرد )طراحي تعداد زیادي از خدمات 
در سطح محلي و اختصاصي براي درمان و حمایت از فرد؛ کمک به  مصرف کنندگان داروهاي جایگزین برای 
آغاز بازپروري(؛ تمرکز بر سرمایه هاي فرد )سرمایه هاي اجتماعي: حمایت هاي دریافتي و مسئولیت ها 
در قبال دیگران؛ سرمایه هاي فیزیکي: پول، مسکن و غیره؛ سرمایه هاي انساني: مهارت ها، سلامت روانی 
و جسمي، شغل و غیره؛ سرمایه هاي فرهنگي: ارزش ها، اعتقادات و نگرش ها(؛ تمرکز بر نظام هاي محلی؛ 
تمرکز بر نتایج مطلوب )رهایي، جلوگیري از مرگ ناشي از سوءمصرف و بیماري هاي منتقل شونده با خون، 
کم شدن جرائم و تکرار جرم، اشتغال پایدار، توانایي داشتن و حفظ مسکن، وضعیت رواني و جسمي مطلوب، 
ارتباط مطلوب با دیگران، رفتارهاي والدیني موثر(؛ تمرکز بر جامعیت بازپروري )فراهم آوردن امکان تحصیل، 
اشتغال، مسکن، حمایت خانواده، خدمات سلامتي درماني یا برخوردهاي قضایي و به طور کلي پاسخگویي به 
همه نیازهاي فرد(؛ تمرکز بر انگیزه ارائه دهنده خدمات )القای اطمینان به موفقیت و اعتقاد به امکان بازپروري 
مبتلایان(؛ تمرکز بر حمایت شبکه هاي بازپروري )ایجاد گروه هاي خود یار، اجرای طرح قهرمانان بازپروري 
براي تقدیر از کمک به بازپروري مبتلایان و تشویق افرادي که خود بازپروري را با موفقیت گذرانده و اکنون 
حمایت گر دیگران هستند(؛ حفاظت از فرزندان و بازسازي خانواده )حفظ امنیت و حمایت اطفالی که مورد 
آزار قرارگرفته یا در معرض خطر می باشند(؛ تمرکز بر بازگشت به جامعه )بازپروري فقط از بین رفتن علائم 
ابتلا نیست، بلکه بازگشت موفق فرد به جامعه، برخورداری از مسکن و توانایي برقراري ارتباط سازنده 
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با جامعه است(؛ تمرکز بر نیاز مسکن )برخورداری از مسکن، موجب افزایش امکان پیگیري مداوا، بهبود 
وضعیت کلي سلامت و روابط اجتماعي، برخورداری از شغل پایدار و کاهش جرم میگردد(؛ تمرکز بر یافتن 
اشتغال دائم )بخش دولتي باید در استخدام و عقد قرارداد کاري با این افراد نقش ایفا کند(؛ تمرکز بر سرمایه 
گذاري های اثربخش )هدایت بودجه دهی به نظام هاي محلي به سمتی که پیامد آن رسیدن به بازپروري 
کامل باشد؛ کاهش کاغذبازي تا حد امکان؛ خودداري از مطالعات و پروژه هاي تکراري و مشابه؛ وجود یک 
نظام واحد بررسي در همه مراکز برای ارائه مقرون به صرفهترین خدمات با بیش ترین بهره وري(. )راهبرد 
کاهش تقاضای داروی انگلیس،2010(  تعهد مالي دولت مالزی در پیشگیری ثالث، سبب ارائه خدمات نوآورانه 
شد؛ به عنوان مثال، تبدیل مسجد عبدالرحمان به مرکز نگهداري خدمات درمان متادون از آوریل 2009 باعث شد 
این مسجد، اولین مسجد در جهان براي ارائه خدمات پیشگیری ثالث شود. برنامه هاي عدالت اجتماعي به جاي 
زندان، خروج از نظام عدالت کیفري براي درمان را تشویق مي کند. وزارت سلامت و درمان براي پیاده سازي 
خدمات کاهش آسیب، به همکاری دانشگاهیان، مؤسسات تحقیقاتي، آژانس ملي ضد مواد، اداره زندان، 
نیروي پلیس سلطنتي و از همه مهم تر بر شوراي ملي ایدز تکیه دارد. )پاسکال، 2011 و ویکناسینگام،2011(

ب: حمایت هاي اجتماعي
 بالا بردن کیفیت خدمات سازمان هاي داوطلبانه با اقداماتی از قبیل: کمک هاي مالي به سازمان هاي 
داوطلبانه با تمرکز بر هدف مشخص؛ پیگیري نظارت و مقررات کنترل داخلي مؤسسات خصوصي درمانی؛ 
انتشار تجارب سازمان هاي داوطلبانه؛ بهبود همکاري سازمان هاي ذینفع عمومي و داوطلبانه در چارچوب 
نمونه های همکاري، از جمله اقدامات کشور نروژ در این حوزه است. )برنامه عمل ملی الکل و داروی 
به  کمک  براي  پشتیباني  از خدمات  استفاده  و  دسترسي  براي  خانواده  اعضاي  تشویق  استرالیا  در  نروژ( 
مبتلایان؛ ایجاد و تقویت ظرفیت هاي والدین، خانواده و جامعه برای حمایت از توسعه مثبت کودکان؛ 
تداوم آموزش مهارت هاي مقابله با شرایط دشوار و حمایت از مشارکت افراد در معرض خطر در فعالیت 
اقدامات حوزه حمایت اجتماعی استرالیا است. )راهبرد ملی دارو، 2010-2015(  از  هاي اجتماعي، برخی 
برخی از اقدامات حوزه حمایت های اجتماعی در کرواسی عبارت اند از: آموزش رفتارهاي والدیني موفق، 
مهارت هاي اجتماعي، ایجاد احساس مسئولیت و تعلق به خانواده؛ مشارکت گسترده تر جامعه مدني در 
تمام مراحل بسط، اتخاذ و اجراي اسناد حقوقي و راهبردي در ارتباط با مواد؛ اجراي برنامه هاي ترک، به 
ویژه در افراد زیر سن قانوني؛ مراقبت هاي پس از درمان براي افراد زیر سن قانوني و بزرگ سالان آزادشده 
از زندان و دارالتأدیب؛ آموزش درمان سرپایي به مددکاران اجتماعي؛ پیدا کردن روش هایي براي اشتغال 
افراد ترک کرده؛ ایجاد جوامع درماني و بازپروري؛ ایجاد امکان اقامت دو یا سه ساله در جامعه درماني براي 
مبتلایانی که انگیزه داشتن زندگي عاري از مواد دارند؛ کمک به افراد درمان شده، براي به پایان رساندن 
تحصیلات ابتدایي، متوسطه یا بازآموزي؛ تشویق طرح هاي اشتغال براي مبتلایانی که برنامه هاي بازسازي 
در جوامع درماني را تکمیل نموده اند؛ توجه خاص به بازگشت به جامعه، برای افرادي که در گذشته در 
افرادی که  باید شامل  برنامه هاي بازگشت به جامعه   اند؛ همچنین  برنامه هاي ترک شرکت کرده  سایر 
نمي خواهند یا  قادر به ترک نیستند هم بشود. )راهبرد ملی کنترل مواد جمهوری کرواسی،2006-20012( 
استفاده از زیرساخت ها و خدمات دولتی و غیردولتی براي مقابله با مشکلات سلامتي مرتبط؛ تلاش براي 
ارائه دانش مرتبط با توان بخشی و درمان به پزشکان و متخصصین حرفه پزشکي؛ ارائه آموزش حرف هاي 
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به سازمان هاي غیردولتي براي ارائه خدمات موثرتر، از جمله اقدامات حوزه حمایت اجتماعی در هندوستان 
انگلیس،  حمایتی  های  برنامه  در   )2009 سالانه  گزارش  و  هند  داروی  کنترل  راهبرد  و  )سیاست  است. 
اطلاعاتي متناسب و مخصوص وضعیت هر فرد )تک دوزي شده( در اختیار والدین یا اطرافیان شرکت 
کننده گذاشته مي شود تا بتوانند، در پیشگیري یا ترک مواد به وی کمک کنند.)راهبرد کاهش تقاضای داروی 
انگلیس،2010( تعدادي از سازمان هاي مدني مالزی در حوزه سوءمصرف مواد، کار مي کنند که مهمترین 
با مسئولیت نظارت  ایدز به عنوان کانال سرمایه گذاري وزارت سلامت براي جامعه  آن ها، شوراي ملي 
بر طیف گستردهاي از فعالیت ها در سراسر مالزي تلقي مي شود. شوراي ملي ایدز، شریک سازمان ملي 
»جامعه براي اقدام اجتماعي براي پروژه کاهش آسیب« و در حال بررسي ایجاد همکاري با شبکه ملي از 
وکلا به منظور تسهیل دسترسي به کمکهاي حقوقي به افراد با جرائم مربوط به مواد است. )پاسکال، 2011 

و ویکناسینگام،2011(

 بحث و نتیجه گیری
رویکرد کلی کاهش تقاضا در کنار کاهش عرضه، بر این مهم تاکید دارد که سوءمصرف مواد تنها ناشی 
از وجود و دسترسی به مواد نیست؛ لذا باید بر عوامل تأثیرگذار بر تقاضای سوءمصرف مواد نیز توجه 
بین المللی در  منابع  برنامه کشورهای مورد مطالعه و  بررسی  از  آموخته شده  نمود. طبق درس های  ویژه 
مواجهه با سوءمصرف مواد یک رویکرد متوازن، چندجانبه و متمرکز، در حوزه جرائم مرتبط با مواد، کاهش 
تقاضاي مواد در سه حوزه پیشگیري اولیه، ثانویه و ثالث اجتناب ناپذیر است که نیازها و توانایي هاي افراد 
استفاده کننده از خدمات، باید نقطه شروع خدمات باشد. )برنامه عمل ملی الکل و داروی نروژ( مهم ترین 
و  خطرات  مورد  در  افراد  آگاهسازي  از:  عبارت اند  جهان  در  مواد  سوءمصرف  از  پیشگیري  راهبردهای 
مضرات مواد، افزایش مهارت هاي زندگي، تقویت فعالیت هاي جایگزین به جاي مواد براي ارضاي نیازهاي 
رواني اجتماعي، مشاوره و مداخله حین بحران هاي مختلف در طول زندگي، ارتقای فرهنگي و مذهبي، 
تقویت قوانین و مقررات مبارزه با مواد و درمان معتادان براي جلوگیري از سرایت اعتیاد. این راهبردهای 
در قالب فعالیت هاي متمرکز بر فرد، متمرکز بر آموزش و آگاه سازی والدین، متمرکز بر معلمان و مدرسه، 
استفاده از رسانه ها، محل هاي کار و مکان هاي تجمع، استفاده از شبکه مراقبت هاي سلامتي اولیه و وضع 

و اجرای قوانین و مقررات، مورد بحث قرار مي گیرند.
 یکي از مهم ترین عوامل موثر در تداوم بازپروري و درمان، میزان سرمایه هایي است که در هر فرد وجود 
دارد؛ سرمایه هاي فرد از قبیل: سرمایه هاي اجتماعي؛ حمایت هاي دریافتي و مسئولیت هایي که در قبال 
افراد دارد،سرمایه هاي فیزیکي وسرمایه هاي انساني مانند: مهارت ها، سلامت رواني و جسمي، شغل و 
غیره، سرمایه هاي فرهنگي؛ ارزش ها، اعتقادات و نگرش افراد، به فرد در شروع درمان و ادامه بازپروري 
روانی،  نیازهای  مطلوب  ارضای  و  مشکلات جسمی  به  مناسب  رسیدگی  کلی،  طور  به  کند.  مي  کمک 
اجتماعی و معنوی افراد جامعه به عنوان ابعاد چهارگانه سلامت که همسو با تحولات و مقتضیات فرهنگی، 
اجتماعی و اقتصادی کشور باشد؛ گام های اساسی در نقشه راه پیشگیری و کاهش تقاضای سوءمصرف 

مواد است.
انفرادي  بدنه هاي  از  هم  به  متصل  ماتریس های  و  چارچوب ها  از  حاصله  اطلاعات  تحلیل  و  تجزیه 
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هر یک از برنامه هاي پیشگیرانه، در کلیت تصویر روشني از رسیدن به اهداف فوق را به متخصصان و 
محققان و برنامه ریزان مي دهد. برای دستیابی به اهداف تعیین شده در برنامه ریزي ها، باید ارزیابي هایی 
در زمینه های امکان پذیری، کارایي هاي بالقوه، تحلیل داده هاي موجود، تقویت برنامه هاي فعلي و ارزیابي 
اولویت هاي آینده صورت  گیرند. همچنین، دستورالعمل ها و چارچوب هاي مرتبط با مؤثر بودن1، راهکارها2 

و سازماني3 باید به شکل دقیق تدوین شود.

1. Effectiveness
2. Strategies
3. Organization
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این تحقیق با هدف بررسی عوامل اجتماعی مؤثر بر گرایش جوانان 15 تا 29 ساله شهرایلام به خشونت 
در سال1391صورت گرفته و برای چارچوب نظری از نظریه های جامعه شناختی در دو پارادایم اثبات 
گرا و بر ساخت گرا و نظریه پردازانی نظیر: باندورا و ساترلند، برگس، ایکرز و بکر  استفاده شده است. 
روش تحقیق حاضر، توصیفي و از نوع پیمایشي است. جامعه  آماري آن، جوانان سنین 15 تا 29ساله شهر 
ایلام به تعداد 76 هزار و 796 نفر بودند. با استفاده از فرمول نمونه  کوکران، حجم نمونه 400 نفر تعیین 
شد. روش نمونه گیری چند مرحله ای بود که ابتدا از طریق نمونه گیری مطبقّ متناسب با حجم اقدام شد. 
آن گاه برای انتخاب افراد از روش تصادفی ساده نیز استفاده گردید. ابزار اصلی پژوهش حاضر پرسشنامه 
اعتبار سازه ای و مقدار آلفای  ابزار تکمیلی مراجعه به کتابخانه بوده، در این تحقیق پرسشنامه دارای  و 
کرونباخ محاسبه شده برای ضریب پایایي 85 درصد بود. نتایج و یافته های تحقیق نشان داد که متغیرهای 
»پایگاه اقتصادی-اجتماعی، قربانی خشونت بودن، برچسب خشونت خوردن و باورهای مشوق به خشونت 

با خشونت جوانان رابطه مستقیم و معنا داری داشتند.

واژگان کلیدی: پدیده خشونت، جوانان، پایگاه اقتصادی-اجتماعی، قربانی خشونت و  باورهای مشوق 
خشونت
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مقدمه
کشور ما و به تبع آن استان ایلام، صاحب یکی از جوان ترین جمعیت هاست؛ به طوری که نزدیک به 
نیمی از افراد آن کمتر از نوزده سال و حدود دو سوم کمتر از 35 سال سن دارند. این ارقام خود بیش از 
هر چیز بیانگر ضرورت توجه جدی و فوری به امور جوانان و برنامه ریزی علمی و دقیق برای آموزش 
و پرورش بهینه، اشتغال مفید، مولد و به ویژه انتقال هنجارها و ارزش های فرهنگی به آن هاست. متأسفانه 
امروزه شاهدیم که ناهنجاری های رفتاری جوانان روز به روز گسترده تر می شود و نرخ بزهکاری، خشونت 
و قانون شکنی های آن ها پیوسته فزونی می یابد. از این رو، باید به منظور شناخت و شناسایی علل و عوامل 
مهم و تأثیرگزار خشونت در بین جوانان حرکت منسجمی صورت گیرد تا کارگزاران، خانواده ها و مردم با 
درک واقعیت ها و رفع موانع، در راستای سلامت نسل جوان -به عنوان نیروی رشد و توسعه کشور - گام 
های عملی مؤثری بردارند. این تحقیق سعی دارد به بررسی عوامل اجتماعی گرایش جوانان شهر ایلام به 

خشونت بپردازد.

بیان مسأله
جوانی بهار زندگی انسان ها و بهترین فرصت برای خودسازی، پویایی و سازندگی در عرصه های فردی 
و اجتماعی است و جوانان ارزنده ترین ذخایر و سرمایه های جوامع انسانی به شمار می آیند. از این رو، 
رشد، تعالی و پیشرفت هر کشور در گرو برخورداری از نسل جوان سالم، سرزنده، شاداب، خلاق، مبتکر 

و نوآور است.   
بررسی وضعیت جمعیت و روند تحولات بین المللی نشان از تأثیر بالای قشر جوان در مقوله های مختلف 
فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و اقتصادی جوامع مختلف دارد. در واقع، این نتیجه نشان داد که لازم است 

مسأله جوانان در دستور کار همه دولت های جهان قرار گیرد.
تا آن جا که تاریخ نشان می دهد افراد به دلایل گوناگون با یکدیگر، درگیری های خشونت آمیز داشته 
اند؛ اما در جوامع امروزی  خشونت به شکل های مختلف آن به یک معضل اجتماعی و به عنوان بخشی از 

رفتار معمولی تبدیل شده است)محسنی تبریزی،1379: 194(.
رسانه های  و  روزنامه ها  است،  جامعه  در  اشکال خشونت  ترین  رؤیت  قابل  از  یکی  خشونت جوانان 
می کنند.  گزارش  را  ها  خیابان  در  جوانان  و  مدارس  در  باندها  خشونت  روزانه  جهان،  سراسر  خبری، 
 .)Kurg. EG,2001: 104 (تقریباً در همه جا قربانیان و عوامل اصلی خشونت نوجوانان و جوانان هستند
آربلاستر عمل خشونت آمیز شامل: صدمه، آسیب یا خسارت به انسان یا غیر انسان و یا یک شیء است
(bassant,1999:6(.گلاسر )1999( معتقد است خشونت به مجموعه ی عامل جرم و قربانی اطلاق می شود  
و بنابراین، ممکن است به عنوان یک پاسخ جسمانی به شخص دیگری تعریف شود.کشور ما یکی از جوان 
ترین کشورهای دنیاست. در یک طبقه بندی کلی، بیشتر کشورهای جهان سوم جمعیتی جوان دارند، و 

کشورهای توسعه یافته غالباً جمعیتی مسن و کهنسال دارند)آشفته تهرانی، 1375 : 75 (.
شهر ایلام با داشتن76 هزار و769 هزار نفر جوان ) 38 هزار و 803 نفر دختر و 37 هزار و 993 نفر 
پسر( از جوان ترین شهرهای استان به شمار می آید)گزارش سازمان ملی جوانان، 1384 : 2(. اکنون، باید 
توجه کرد که کشورما و بالطبع استان ایلام به دلیل آن که در گروه کشورها و استان های در حال توسعه قرار 
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دارد، مشمول معضلات و مشکلات خاصی است. عدم توازن و هماهنگی میان رشد جمعیت با سطح رشد 
اقتصادی و توسعه، وضعیت اجتماعی ای را ایجاد کرده است که تبعات زیان بار آن تنها به بخش اقتصاد 
مربوط نمی شود؛ بلکه آثار اجتماعی و فرهنگی قابل ملاحظه ای به ویژه رفتارهای خشونت آمیز در سطح 
جامعه را از خود به جای گذاشته است که حل و فصل آن ها توان و انرژی گسترده ای را می طلبد و زمینه 

ساز نگرانی  جدی مسئولان شده است.
به نظر می رسد این مسأله در ایلام با توجه به جوانی جمعیت جدی تر باشد؛ چرا که بیشترین مرتکبان 

خشونت و دیگر رفتارهای ضد اجتماعی در هر جامعه ای را نوجوانان و جوانان تشکیل می دهند. 
آمار و ارقام قوه قضائیه نشان می دهد که از سال 1380تا 1386ایلام با داشتن 805 پرونده از لحاظ میزان 
خشونت در رتبه ی پنجم قرار دارد)صدیق سروستانی،1387: 116(. بر اساس آمار دفترتحقیقات کاربردی 
نیروی انتظامی استان ایلام در شش ماهه ی نخست سال 1390، 18 فقره قتل، 73 فقره نزاع جمعی و 464 
فقره نزاع فردی در ایلام به وقوع پیوسته است. افزایش وقوع پدیده قتل و نزاع های خیابانی، همسر آزاری 
و خودکشی در سال های اخیر در ایلام نشان می دهد که این گونه معضلات اجتماعی با پدیده ی خشونت 

در ارتباط هستند.
می توان گفت خشونت و پرخاشگری جوانان یکی از معضلات و مشکلات عمده جامعه امروزی ماست. 
که باید برای درمان و پیشگیری آن به صورت جدی اقدام نمود و چنان چه به موقع اقدام نشود زیان  جبران 
این پژوهش تلاش شده بررسی خشونت جوانان بررسی شود. در  ناپذیری به همراه خواهد داشت. در 
واقع،  به دنبال پاسخگویی به این سؤال هستیم که مهم ترین عوامل اجتماعی گرایش جوانان شهر ایلام به 

خشونت کدامند؟

اهمیت و ضرورت پژوهش
بین  تنش هایی  موجب  است  ممکن  و  است  توجه  قابل  اجتماعي  سلامت  لحاظ  از  جوانان  خشونت 
خانواده ها، همسا یگان و دیگران شود. بررسي مسأله خشونت جوانان هم از لحاظ وقت و نیرویي که دولت ها 
صرف حل آن ها می کنند و هم از نظر شناسایي زمینه ساز خطر قرباني شدن و مرتکب شدن جوانان به اعمال 
خشونت آمیز اهمیت دارد. اهمیت و ضرورت این مطالعه چه از بعد نظري یا شناخت بهتر مسأله و چه از بعد 
عملي )برنامه ریزي براي پیشگیري و کاهش نابهنجاري و نیز خلأ یک پژوهش در زمینه  خشونت جوانان( 
ضروري به نظر می رسد. یافته های این پژوهش می تواند مورد استفاده دستگاه های فرهنگی و متولی امور 
جوانان نظیر: وزارت ورزش و جوانان، آموزش و پرورش، مراکز آموزش عالی، سازمان بهزیستی، نیروی 
انتظامی و سایر دستگاه های مرتبط با جوانان قرار گیرد. با شناسایی عوامل مؤثر بر خشونت جوانان و سنخ 
شناسی نوع خشونت و پرخاشگری آنان، می توان در راستای کنترل این پدیده اجتماعی تلاش نمود؛ زیرا 
مقابله با آسیب های اجتماعی زمانی میسر است که ابعاد آسیب برای برنامه ریزان مشخص باشد تا بتوانند 
راهکار متناسب با آسیب موجود اعمال نمایند. با کنترل خشونت جوانان، احساس امنیت اجتماعی و اعتماد 
اجتماعی در جامعه بالا خواهد رفت. می دانیم که این دو مؤلفه از عناصر اساسی سرمایه  اجتماعی به شمار 
می روند، افزایش میزان سرمایه اجتماعی سبب تعالی جامعه خواهد شد. از سویی دیگر، کنترل خشونت در 

جامعه سبب می شود که سطح تعاملات اجتماعی افراد گسترش و توسعه یابد.
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اهداف پژوهش
هدف کلي : بررسی عوامل اجتماعی گرایش جوانان 15 تا 29 ساله  شهر ایلام به خشونت 

اهداف جزئي وخاص
بررسی رابطه بین پایگاه اقتصادي – اجتماعي خانواده بر میزان گرایش جوانان به خشونت؛ 

بررسی رابطه بین قرباني خشونت شدن بر میزان گرایش جوانان به خشونت؛
بررسی رابطه بین برچسب خشونت خوردن و میزان گرایش جوانان به خشونت؛

تعیین میزان باورهای مشوق به خشونت در فرد؛
ارایه راهکارهایی به منظور کنترل خشونت جوانان.

پیشینه پژوهش
- محمود علمی و همکاران)1388( تحقیقی با عنوان » تعیین میزان شیوع خشونت و عوامل اجتماعی 
مؤثر بر آن « انجام داده اند. نتایج یافته های تحقیق نشان داده که متغیرهای عدم دلبستگی به والدین ، عدم 
نظارت والدین بر رفتار فرزندان ، بد رفتاری والدین یا فرزندان ، تضاد والدین باهم ، داشتن دوستان بزهکار، 
عدم پای بندی به دستورات اخلاقی ، تنبیه در مدرسه و سخت گیری والدین با خشونت دانش آموزان رابطه 

مستقیم و معنا داری داشتند.
- مهربان پارسامهر و دیگران)1389( تحقیقی با عنوان »رابطه پیوند اجتماعی ایجاد شده توسط خانواده 
با خشونت میان فردی نوجوانان پسر در شهر یزد« انجام داده اند. نتایج نشان داده بین چهار عامل مؤثر 
در جامعه پذیری) که در خانواده وجود دارند ( و رفتارهای خشونت آمیز نوجوانان، همبستگی منفی و 
معنا داری وجود دارد. نتایج رگرسیون سلسله مراتبی نشان داده که متغیرهای کنترل والدین و دلبستگی به 
خانواده برای خشونت کلامی؛ متغیرهای کنترل والدین، دلبستگی به خانواده ، سن و پایه ی تحصیلی برای 
خشونت جسمانی ملایم و شدید؛ متغیرهای کنترل والدین، دلبستگی به خانواده،توافق والدین، سن و پایه  

تحصیلی برای خشونت میان فردی، در مجموع  پیش بینی کننده های برجسته تری بودند.
- مسعود غلامعلی لواسانی و همکاران)1385( تحقیقی با عنوان»فراوانی و علل رفتارهای خشونت آمیز 
در مدارس دوره ی راهنمایی لرستانی : از دیدگاه معلمان ،معاونان و دانش آموزان« انجام داده اند. نتایج 
نشان داده که دانش آموزان پسر میزان خشونت کلامی و بدنی در مدرسه را به صورت معنا دار بیشتر از 
دختران گزارش می دهند. همچنین مقایسه سه گروه نشان داده  که معلمان و معاونان مدارس بر اهمیت 

عوامل فردی ، خانوادگی و اجتماعی در خشونت در مدرسه بیش از دانش آموزان تأکید کرده اند.
طولانی  سال های  طی  در  را  زندانیان  آمیز  رفتار خشونت  خود  تحقیقات  در   )147 گیلیگان)2005:   -
بی  و  شرمندگی1  احساس  تجربه  با  حالات خشونت  تمامی  در  که  گرفته  نتیجه  او  است.  کرده  بررسی 

احترامی2 و مسخره شدن3 همراه است. 

1. Experience of feeling shamed
2. Humiliated
3. Ridiculed



49

شماره21.پاییز1392فصلنامه مطالعات راهبردی ورزش و جوانان

چارچوب نظری 
این مطالعه سعی کرده از طریق گزینش تلفیقي بهینه از نظریه هاي مرتبط و مقتضي، به شناخت و تبیین 
بهتري از خشونت جوانان دست یابد. از این رو، از میان مجموعه ی نظریه ها و رویکردها، رویکرد تلفیقی 
) اثبات گرا و برساخت گرا( با توجه به متغیرهاي اصلي آن جهت هدایت نظري تحقیق انتخاب شده است.

فرصت های مشروع افتراقی 
رابرت مرتون معتقد است انحراف ) کژرفتاري ( براي این پیش مي آید که جامعه دستیابي به برخي هدف ها 
را تشویق مي کند؛ ولي وسایل ضروري براي رسیدن به این هدف ها را در اختیار همه  اعضاي جامعه 
قرار نمي دهد . در نتیجه ، برخي افراد یا باید هدف هاي خاصي را براي خود برگزینند و یا براي رسیدن 
به هدف هایي که فرهنگ جامعه شان تجویز کرده ، باید وسایل نامشروعي را به کار ببرند . در واقع، این 
نظریه انحراف را به عنوان نتیجه فشارهاي ساختاري مي داند که مردم را تحت فشار قرار مي دهد )ستوده 

.) 129 : 1385 ،
ناکامی کوهن

آلبرت کوهن منشأ این رفتارها را عدم دسترسي به هدف مورد قبول جامعه مي داند . او کجروي را 
اعتراض ناشي از یأس و نومیدي ، ناکامي و حرمان طبقه محروم جامعه ذکر کرده که به شکل ویرانگري ، 
تخریب و خشونت نمایان مي شود. کوهن معتقد است در بسیاري موارد ارتکاب جرایم گوناگون به خاطر 
یک هدف سودمند گرایانه انجام نمي گیرد، بلکه هدف از ارتکاب جرم سرگرمي و لذت جویي مي باشد 
)مؤمنی، 1388: 103 (. بنابراین، با توجه به نظریه فشار مي توان گفت: پایگاه اجتماعي- اقتصادي پایین 
والدین و ناکامي در ارتکاب خشونت جوانان و دیگر رفتارهاي خطرناک تأثیر عمده اي دارد )سلیمي و 

داوري ، 1386 : 344 ( . 
نظریه بي سازماني اجتماعي

نظریه  بي سازماني اجتماعي جرم و خشونت را ناشي از بي سازماني محلات مي داند . بر طبق این نظریه 
پایین بودن کنترل اجتماعي غیر رسمي در محلات، کاهش همبستگي اجتماعي ، ناهمگوني جمعیت ، پایین 
بودن پایگاه اقتصادي – اجتماعي افراد محله موجب افزایش جرم و خشونت مي شود )ممتاز، 1385: 86 ( .

نظریه یادگیري اجتماعي 
نظریات یادگیري اجتماعي ، کجروي را پدیده اي مي دانند که اشخاص آن را در خلال  شیوه هاي متفاوت 
اثر یادگیري هنجارها ، ارزش ها و  یادگیري فرا مي گیرند. آنها معتقدند که جرم همانند دیگر رفتارها در 
رفتارهاي مرتبط با فعالیت مجرمانه آموخته مي شود . یکي از قوي ترین نقاط نظریه یادگیري این است که بر 
یگانگي افراد تأکید دارد و اعتقاد دارد که ممکن است افراد به دلایل متفاوت مرتکب جرم یا بزهکاري مشابه 

شوند . به این دلیل انگیزه ها و انتظارات هر کس را بر اساس تجربیات وی می سنجند.
دیدگاه بوم شناختی)اکولوژي( 

لوئیز ورث، رابرت پارک و ارنست برگس در دیدگاه اکولوژي به توزیع پدیده ها و رابطه آنها با محیط 
مي پردازند و جرم را تابعي از تغییرات اجتماعي مي دانند که جدایي از تغییرات محیطي به وقوع مي پیوندد  
برگس و همکارانش تلاش کردند رابطه بین جرم و اکولوژي را در شیکاگو تبیین کنند. آنها شهر را به عنوان 
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یک موجود زنده در نظر مي گرفتند که رشد مي کند و کل پیکره آن موجود  را تشکیل مي دهد و حوزه هاي 
متعدد شهر را به عنوان اندام هایي در نظر می گرفتند که براي کارهاي مختلفي به خدمت گرفته مي شوند.   

از نگاه مرتون)1938-1957(، بریدگی میان هدف ها و وسایل نهادی شده ممکن است به سبب وسعت 
یافتن هدف ها و محدود شدن تعریف راه های مشروع برای دست یافتن به هدف ها پدید آید. او مدعی است 
که پیامدهای این گسستگی و انفصال موجب ضعف تعهد فرد می گردد و او را در وضعیت بی هنجاری قرار 

می دهد. در نتیجه، دچار کجروی می شود و دست به رفتارهای خشونت آمیز می زند.
به اعتقاد کوهن جوانان و نوجوانان طبقه پایین علاقه مند به دستیابی به منزلت بالا هستند که نتیجه عدم 
دستیابی به چنین هدفی بی شک به شکست آنان می انجامد و دچار سرخوردگی و ناکامی می شوند. در بین 
این جوانان خرده فرهنگ دیگری شکل می گیرد و ارزش های متفاوتی به وجود می آید و زمینه انجام اعمال 
غیرقانونی و کجروی در بین آنها بوجود می آید. کوهن معتقد است ارتکاب رفتارهای کجروانه نه به خاطر 

یک هدف سودمند، بلکه در بسیاری موارد نوعی لذت بردن و تفریح به حساب می آید.
از دیدگاه نظریه بی سازمانی اجتماعی نه تنها منشأ کجروی را به ساخت اجتماعی و فرهنگ مربوط می 

سازد، بلکه این توجیه را به دست می دهد که چرا افراد برخی اعمال کجروانه را مرتکب می شوند.
نظریه یادگیری اجتماعی بر تأثیرات متقابل بین رفتار و محیط تأکید دارد و بر الگوهایی از رفتار متمرکز می 
شود که فرد آنها را برای کنار آمدن با محیط در خود پرورش می دهد. در این زمینه باندورا مدعی است که 

غالبا رفتارهای انسان از طریق مشاهده و در طول فرایند الگو سازی آموخته می شود.
دیدگاه بوم شناختی بر نحوه توزیع فعالیت های اجتماعی در فضا و زمان تأکید دارد. در واقع، میزان کجروی در 
یک منطقه معیار اصلی بی سازمانی اجتماعی است و بی سازمانی اجتماعی خود علت کجروی و کج رفتاری است.

مدل تحلیلی
مدل تحلیلی زیر) برگرفته از چارچوب نظری تحقیق( بیان کننده رابطه بین مهم ترین متغیرهای مستقل 

تأثیرگذار بر خشونت جوانان است. 
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فرضیه های  پژوهش
به نظر می رسد بین پایگاه اقتصادي – اجتماعي والدین و خشونت جوانان رابطه وجود دارد.  

به نظر می رسد بین قربانی خشونت شدن و میزان خشونت جوانان رابطه وجود دارد.
به نظر می رسد بین برچسب خشونت خوردن و میزان خشونت جوانان رابطه وجود دارد.

به نظر می رسد بین باورهای مشوق خشونت و میزان خشونت  جوانان وجود دارد.

تعریف مفاهیم و اصطلاحات
جوانی: در کشورهای مختلف تعاریف متفاوتی از جوان وجوانی در نزد برنامه ریزان امور جوانان وجود 
دارد. برای نمونه ، جوانان در جمهوری اسلامی ایران گروه سنی 14 تا 29 سال، در اتریش گروه سنی 15 

تا 25 سال، در مالزی گروه سنی زیر 40 سال، و در تایلند گروه سنی صفر تا 35 سال تعریف شده اند.
خشونت: خشونت1 می تواند به معنای تهاجم فیزیکی مرد برای اعمال کنترل مورد استفاده قرار گیرد. 
به عبارتی دیگر، خشونت یعنی، کاربرد نیروی فیزیکی یا تهدید به کاربرد آن به نحوی که بتواند لطمات 
جسمی یا معنوی به شخص یا اشخاص وارد آورد . در این مورد ، خواست و رضایت فرد یا افراد دیگر یا 
ملاک نیست یا این که این عمل علی رغم میل آنان به منصه ی ظهور می رسد )هافمن؛ به نقل از افتخاری 

. ) 46 :1379 ،
روش تحقیق: روش تحقیق پژوهش حاضر، توصیفي و از نوع پیمایشي است.

جامعه آماری: جوانان بین سنین 15 تا 29 ساله ی شهر ایلام، به تعداد آنها 76 هزار و 769 نفر شامل: 
38 هزار و 803  دختر و 37 هزار و 993 پسر بودند. 

شیوه نمونه گیری: روش نمونه گیری چند مرحله ای بود. ابتدا، از طریق نمونه گیری مطبقّ متناسب با 
حجم اقدام شده؛ آن گاه برای انتخاب افراد از روش تصادفی ساده نیز استفاده گردید. صفت مورد نظر در 

نمونه گیری مذکور، جنس پاسخگویان است.
حجم نمونه: حجم نمونه ی برآورد شده بااستفاده از روش نمونه گیری کوکران 382 نفر بوده است که 
با توجه به احتمال کاهش نمونه و نیز به منظور تحقق فرایند تعمیم نتایج، حجم نمونه به تعداد 400 نفر 

افزایش یافت.
ابزار گردآوری اطلاعات: ابزار اصلی پرسشنامه بود که با 98 سؤال اصلی؛ 13 سؤال زمینه ای؛ 83 سؤال 

بر اساس طیف لیکرت و 2 سؤال باز طراحی شد.
 SPSS آماري  نرم افزار  در  داده ها  پرسش نامه ها،  از جمع آوري  اطلاعات: پس  تحلیل  و  تجزیه  روش 
ثبت شد؛ و سپس داده ها در دو بخش آمار توصیفي و استنباطي: آزمون t استیودنت)t  گروه های مستقل(، 

ضریب اسپرمن و رگرسیون مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفتند.
بود. براي  اعتبار سازه ای  این تحقیق، پرسشنامه دارای  اندازه گیری: در  ابزار  پایایی  اعتبار و  تعیین 

1.Violence
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محاسبه ضریب پایایي در مطالعه حاضر از روش آلفاي کرونباخ1 استفاده شده است. مقدار آلفای محاسبه 
شده 85  درصد بوده  است که بیانگر آلفای مورد قبول سؤالات پرسشنامه می باشد.

یافته های تحقیق
توصیف داده ها: از بین تمامی پاسخگویان 81.5 درصد آنان را مردان  و 18.5 درصد را زنان تشکیل 
داده بودند.حداقل سن پاسخگویان 18 سال و حداکثر سن آنان 29 سال بود. ضمناً میانگین سنی پاسحگویان 

22 سال بوده است.
85 درصد افراد پاسخگو اظهار نموده اند: پدر آنان در قید حیات است و تنها 15 درصد گفته اند که 
پدرشان دارفانی را وداع گفته است. 85 درصد افراد پاسخگو اظهار نموده اند مادرآنان در قید حیات است 

و تنها 4.5 درصد گفته اند مادرشان دارفانی را وداع گفته است
30 درصد پاسخگویان اظهار داشته اند  پدرشان بی سواد است. 46.5 درصد دارای پدرانی با تحصیلات 
دیپلم و زیر دیپلم و پدر 23.5 درصد آنان دارای تحصیلات عالیه بوده اند.44.5 درصد پاسخگویان اظهار 
داشته اند مادران شان بی سواد است. مادر 52 درصد دارای با تحصیلات دیپلم و زیر دیپلم و مادر 3.5 

درصد آنان دارای تحصیلات عالیه بوده اند
پدر 16 درصد پاسخگویان بی کار، 25.5 درصد دارای شغل آزاد، 44.5 درصد دارای شغل دولتی و 14 
درصد کارگر و کشاورز بوده اند. مشاغل عالی تنها یک درصد از کل مشاغل را اشغال کرده اند مادر.90.5  

درصد پاسخگویان، خانه دار، 8.5 درصد دارای مشاغل دولتی و یک درصد دارای مشاغل آزاد بوده اند.
متوسط درآمد خانواده ها 700 هزار تومان در ماه،  و میزان هزینه های آنان 656 هزار تومان در طول ماه 

بوده است.
78 درصد پاسخگویان در منازل شخصی و پدری، 17 درصد در منازل استیجاری، و 3.5 درصد در منازل 

سازمانی زندگی می کنند.
87.5 درصد پاسخگویان اظهار داشته اند با والدین خویش زندگی می کنند.32 درصد از کسانی که ادعا 
داشته اند با والدین خود زندگی نمی کنند، علت این امر را فوت یکی از والدین دانسته اند. 4 درصد علت 

امر را طلاق، 52 درصد متارکه و 12 درصد سایر بیان کرده اند.
حدود 56.5 درصد پاسخگویان دارای پایگاه اقتصادی اجتماعی متوسط، 29.5 درصد پایین و تنها 14 

درصد دارای پایگاه اقتصادی اجتماعی بالایی بوده اند.

آزمون فرضیه ها
فرضیه اول: به نظر می رسد بین پایگاه اقتصادی – اجتماعی والدین و خشونت  جوانان رابطه وجود دارد.

1. Cronbachs Alpha
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جدول 1: فرضیه رابطه بین پایگاه اقتصادی – اجتماعی والدین و خشونت  جوانان

عنوان آزمونsigrنتیجه آزمون
ضریب همبستگی اسپرمن0.0000.73پذیرش فرض تحقیق

با توجه به محاسبات جدول شماره )1( چون سطح معنا داری به دست آمده )sig=0.43( بیشتر از سطح 
معنا داری معین )sig=0.05( است؛ بنابراین، فرضیه ی تحقیق مورد پذیرش واقع می شود. به عبارت دیگر، 
بین پایگاه اقتصادی – اجتماعی  و خشونت جوانان همبستگی وجود دارد. میزان ضریب همبستگی محاسبه 

شده بیانگر قوی بودن همبستگی بین دو متغیر است.
جهت ضریب همبستگی منفی بوده و بیانگر همبستگی معکوس بین دو متغیر است. به عبارت دیگر، با 
بالا رفتن پایگاه اقتصادی - اجتماعی از میزان خشونت کاسته خواهد شد.یا این که میزان خشونت در افراد 

وابسته به پایگاه اقتصادی-اجتماعی پایین بیشتر از افراد منتسب پایگاه بالاست.
فرضیه ی دوم: به نظر می رسد بین قربانی خشونت شدن و میزان خشونت جوانان رابطه وجود دارد.

جدول 2: فرضیه رابطه بین بین قربانی خشونت شدن و میزان خشونت جوانان

عنوان آزمونsigrنتیجه آزمون
ضریب همبستگی اسپرمن0.0000.60پذیرش فرض تحقیق

از  آمده )sig=0.000( کمتر  به دست  معنا داری  به محاسبات جدول شماره )2( چون سطح  با توجه 
سطح معنا داری معین )sig=0.05( است؛ از این رو، فرضیه تحقیق مورد پذیرش واقع می شود. به عبارتی 
دیگر،  بین قربانی خشونت بودن و خشونت جوانان همبستگی وجود دارد. جهت ضریب همبستگی مثبت 
بوده و بیانگر همبستگی مستقیم بین دو متغیر است. به عبارت دیگر، با افزایش میزان قربانی خشونت بودن 
بر تمایلات پرخاشگرانه افراد نیز اضافه می شود. شدت ضریب همبستگی محاسبه شده )r=0.60( بیانگر 

میزان همبستگی قوی بین دو متغیر است.
فرضیه ی سوم : بین برچسب خشونت خوردن و گرایش جوانان به  خشونت رابطه وجود دارد.

جدول 3: فرضیه رابطه برچسب خشونت خوردن و گرایش جوانان به خشونت

عنوان آزمونsigrنتیجه آزمون
ضریب همبستگی اسپرمن0.0000.73پذیرش فرض تحقیق
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از  آمده )sig=0.000( کمتر  به دست  معنا داری  به محاسبات جدول شماره )3( چون سطح  با توجه 
سطح معنا داری معین )sig=0.05( است؛ از این رو، فرضیه تحقیق مورد پذیرش واقع می شود. به عبارت 
دیگر، بین برچسب خشونت خوردن و خشونت جوانان همبستگی وجود دارد. جهت ضریب همبستگی 
مثبت بوده و بیانگر همبستگی مستقیم بین دو متغیر است. به عبارتی دیگر، با افزایش میزان برچسب خشن 
 )r=0.73( خوردن بر تمایلات پرخاشگرانه افراد نیز اضافه می شود. شدت ضریب همبستگی محاسبه شده

بیانگر میزان همبستگی خیلی قوی بین دو متغیر است
فرضیه چهارم : به نظر می رسد بین باورهای مشوق خشونت و گرایش جوانان به خشونت رابطه وجود 

دارد.
جدول 4: فرضیه رابطه بین باورهای مشوق خشونت و گرایش جوانان به خشونت

عنوان آزمونsigrنتیجه آزمون
ضریب همبستگی اسپرمن0.0000.79پذیرش فرض تحقیق

با توجه به محاسبات جدول شماره )4(چون سطح معنا داری به دست آمده)sig=0.000(  کمتر از سطح 
معنا داری معین)sig=0.05(  است؛  از این رو،  فرضیه تحقیق مورد پذیرش واقع می شود. به عبارت دیگر، 
بین باورهای مشوق خشونت داشتن و خشونت جوانان همبستگی وجود دارد. جهت ضریب همبستگی 
مثبت بوده و بیانگر همبستگی مستقیم بین دو متغیر است. به عبارت دیگر، با افزایش باورهای خشونت 
 )r=0.79( افراد بر تمایلات پرخاشگرانه افراد نیز اضافه می شود. شدت ضریب همبستگی محاسبه شده

بیانگر میزان همبستگی قوی بین دو متغیر است.

بحث و نتیجه گیری
به  ایلام  تا 29 ساله شهر  اجتماعی گرایش جوانان 15  بررسی عواملی  پژوهش حاضر،  اصلی   محور 

خشونت است.
در فرضیه نخست که بیانگر وجود همبستگی بین پایگاه اقتصادی- اجتماعی و میزان خشونت جوانان 
بود، جهت ضریب همبستگی منفی بوده و نشان از همبستگی معکوس بین دو متغیر داشت. به عبارت دیگر، 
با بالا رفتن پایگاه اقتصادی - اجتماعی از میزان خشونت کاسته خواهد شد یا این که میزان خشونت در 

افراد وابسته به پایگاه اقتصادی-اجتماعی پایین بیشتر از افراد منتسب به پایگاه اجتماعی بالاست.
در فرضیه دوم که داعیه دار وجود همبستگی بین قربانی خشونت شدن و میزان خشونت جوانان بود، 
با  بیانگر همبستگی مستقیم بین دو متغیر است. به عبارت دیگر،  جهت ضریب همبستگی مثبت بوده و 
ضریب  شدت  شود.  می  اضافه  نیز  افراد  پرخاشگرانه  تمایلات  بر  بودن  خشونت  قربانی  میزان  افزایش 

همبستگی محاسبه شده )r=0.60( بیانگر میزان همبستگی قوی بین دو متغیر است.
به   جوانان  گرایش  و  خوردن  خشونت  برچسب  بین  همبستگی  وجود  دار  داعیه  که  سوم  فرضیه  در 
خشونت بود، جهت ضریب همبستگی مثبت بوده و بیانگر همبستگی مستقیم بین دو متغیر است. به عبارت 
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دیگر، با افزایش میزان برچسب خشن خوردن بر تمایلات پرخاشگرانه افراد نیز اضافه می شود. شدت 
ضریب همبستگی محاسبه شده )r=0.73( بیانگر میزان همبستگی خیلی قوی بین دو متغیر است.

در فرضیه چهارم که بیان کننده ی وجود همبستگی بین باورهای مشوق خشونت و گرایش جوانان به  
خشونت بود، جهت ضریب همبستگی مثبت بوده و بیانگر همبستگی مستقیم بین دو متغیر است. به عبارت 
دیگر، با افزایش باورهای خشونت افراد بر تمایلات پرخاشگرانه افراد نیز اضافه می شود. شدت ضریب 

همبستگی محاسبه شده )r=0.79( بیانگر میزان همبستگی قوی بین دو متغیر است
براساس فرضیه احساس ناکامی، کجروي به پایگاه اجتماعي و طبقات اجتماعي مرتبط بوده و منشأ این 
رفتارها را عدم دسترسي به هدف مورد قبول جامعه مي داند. کوهن کجروي را اعتراض ناشي از یأس و 
نومیدي ، ناکامي و حرمان طبقه محروم جامعه ذکر کرده که به شکل ویرانگري ، تخریب و خشونت نمایان 
مي شود. نتایج پژوهش حاضر بیانگر وجود همبستگی بین ناکامی و گرایش جوانان به  خشونت بود. جهت 

ضریب همبستگی مثبت بوده و بیانگر همبستگی مستقیم بین دو متغیر است. 
طبق نظریه برچسب اجتماعی، جامعه و نظام هنجاری در مقابل افراد کجرو واکنش نشان داده و برچسب 
کجروی را به آنها وارد آورد.بکر معتقد است که که گاه فرد، آگاهانه یا ناآگاهانه، دورنمایه برچسب وارد 
آمده بر خود را می پذیرند. تصویری جدید را از خویش، در ذهن ساخته و پرداخته می کند و شروع به 
رفتار مناسب با آن می نماید. آنجاست که رفتار وی، شکل کجروی دومین را به خود می گیرد. مفهومی 
به گونه ای که برچسب کجرو بودن را بر خود  از نوعی درگیری مستمر در رفتارهای کجروانه،  حاکی 
بیانگر  پژوهش  این  نتایج  است.  داشته  محسوب  خود  شخصیتی  های  ویژگی  از  یکی  را  آن  و  پذیرفته 
همبستگی مستقیم بین دو متغیر است. به عبارت دیگر، با افزایش میزان برچسب خشن خوردن بر تمایلات 

پرخاشگرانه افراد نیز اضافه می شود.

  پیشنهادها
برای موشکافی دقیق تر خشونت نوجوانان و جوانان، ابعاد دیگر آن از قبیل خشونت جنسی و خشونت 

عاطفی مورد توجه قرار گیرد.
برای بررسی دقیق تر پدیده خشونت جوانان بهتر است فقط یکی از عوامل خانوادگی، اجتماعی، فردی 

و یا محیطی مطالعه و بررسی شود.
اگر امکانات مالی و زمان کافی اجازه دهد، این مسأله به صورت طولی بررسی شود.

پدیده خشونت با روش کیفی و مطالعه عمیق نیز بررسی شود.
پیشنهادهای کاربردی 

برقراری روابط عاطفی با فرزندان به ویژه در محیط خانوادگی؛
کاهش کشمکش ها و تضادها و درگیری های خانوادگی به ویژه والدین با یکدیگر خاصه در حضور 

فرزندان.
اجتناب از تنبیه بدنی، تحقیر بچه ها در جمع و انگ زدن به آنها در خانه و مدرسه و اجتماع؛

مشارکت جویی و مسئولیت پذیری جوانان و نوجوانان یکی از راهکارهای مهم تقویت سرمایه اجتماعی 
و به تبع آن کاهش خشونت در بین جوانان می باشد؛
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استفاده از زبان ملایم و محبت آمیز در برخورد با جوانان و به کارگیری عوامل تشویقی و سیاست های 
ایجابی به جای استفاده از عوامل تهدید آمیز  و سیاست های سلبی در آموزش و ارشاد آنان؛

کاهش نابرابری و بی عدالتی اجتماعی و فراهم آوردن فرصت های برابر برای اقشار مختلف جامعه در 
زمینه های مختلف؛

به خواسته های  از طریق توجه  پیوندهای خانوادگی  تقویت  با جوانان و  ایجاد رابطه گرم و صمیمی 
جوانان، اهمیت قائل شدن برای نظرشان و مشارکت دادن آن ها در تصمیم گیری های خانوادگی.
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مقایسه سلامت روان، شادکامی و بهزیستی شخصی در زنان میانسال با فعالیت 
هوازی منظم، نامنظم و غیرفعال

سیده افروز موسوی 1
مهرانگیز پیوسته گر2 

لیلا مقتدر3 
 تاریخ دریافت مقاله: 1392/7/21
تاریخ پذیرش مقاله:1392/9/11

هدف از پژوهش حاضر مقایسه سلامت روان، شادکامی و بهزیستی زنان میان سال با فعالیت هوازی منظم، 
نامنظم و غیرفعال است. روش پژوهش به صورت علی ـ مقایسه ای و نمونه مورد مطالعه شامل 200 نفر از زنان 
مراجعه کننده به مراکز خانه سلامت بودند که به صورت نمونه گیری در دسترس انتخاب شدند. 75 نفر آن ها دارای 
فعالیت هوازی منظم، 74 نفر فعالیت هوازی نامنظم و 51 نفر آن ها غیرفعال بودند. آزمودنی ها، پرسشنامه سلامت 
عمومی)GHQ(، پرسشنامه شادکامی آکسفورد و پرسشنامه بهزیستی شخصی را پرکردند. به منظور تجزیه 
و تحلیل آماری داده ها از روش های آماری تحلیل واریانس یک راهه و آزمون تعقیبی توکی استفاده شد. 
نتایج پژوهش حاضر نشان داد که زنان غیرفعال، دارای اضطراب، نشانه های جسمانی و افسردگی بیشتری 
نسبت به زنان با فعالیت هوازی منظم و نامنظم هستند. همچنین، نتایج نشان داد که بین شادکامی، بهزیستی 
و سلامت روان در زنان با فعالیت هوازی منظم و نامنظم تفاوت معناداری وجود ندارد. به عبارت دیگر، 
زنان  افزایش سلامت روان  تواند موجب  فراغت می  اوقات  به خصوص  با هر وضعیتی  فعالیت هوازی 
گردد. در این تحقیق تفاوت معنادار شاخص های سلامت روان، شادکامی و بهزیستی بین زنان با فعالیت 
هوازی منظم و نامنظم با زنان غیرفعال، بیانگر تأثیر مهم فعالیت هوازی به عنوان یکی از عوامل پیشگیری 

از اختلالات روانی و کمک به آن ها در سازگاری با عوامل فشارزاست.

واژگان کلیدی: سلامت روان، شادکامی، بهزیستی شخصی و فعالیت هوازی
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مقدمه
زنان به عنوان رکن اصلي توسعه اجتماعي و محور اساسي سلامت خانواده  می باشند که در خانواده 
از  این نقش ها و وظایف، برخورداري  و اجتماع داراي وظایف و نقش های مهمي هستند. لازمه اجراي 
از  گذر  است.  زنان  زندگي  دوره های  مهم ترین  از  یکي  میان سالی  است.  رواني  و  کامل جسمي  سلامت 
دوره میان سالی در واقع گذر از جواني به سالمندي و مرحله رشدي است که بزرگ ترین بخش از حیات 
بزرگ سالی محسوب می شود. )لیت، 2004؛ کیز، 2009( سال های میاني زندگي با حداکثر عملکرد رواني ـ 
اجتماعي و تغییرات کلیدي نظیر تغییرات بیولوژیکي، تغییر در وضعیت سلامتي، کاهش توان جسمي، تغییر 
در ظاهر، از دست دادن اعضاي خانواده یا دوستان، تغییرات شغلي، تغییر دیدگاه ها و همچنین، دوره های 
انتقالي نظیر یائسگي و ترک فرزندان همراه است و به طور معمول، ترکیبي از احساسات پیچیده و الگوهاي 
مختلف پاسخ به تغییرات در این سال ها مشاهده می شود که می تواند در سلامت روان آن ها نقش داشته 

باشد. )بلیک1، 2006(
اهمیت فعالیت بدنی به عنوان بخش مکمل یک زندگی سالم گسترش یافته است؛ به طوری که فعالیت 
انواع  انداختن  تأخیر  به  یا  و  پیشگیري  باعث  دهنده سلامت  ارتقا  مهم  رفتار  یک  عنوان  به  منظم  بدني 
بیماری های جسمی و روحی می گردد. مک کنویل2)2003( عواملی را در ایجاد شادکامی و سلامت روانی 
مهم دانسته که یکی از مهم ترین آن ها پرداختن به ورزش و فعالیت های بدنی است. شواهد علمی حاکی 
از فواید سلامت بخش تمرین و ورزش است. تحقیقات نشان داده اند که تمرینات ورزشی هوازی، تأثیر 
معنی داری بر افزایش میزان شادی و لذت از زندگی و سلامت روان افراد شرکت کننده دارد. )کوپر، 1989(
ورزش هوازی به فعالیت های طولانی مدتی اطلاق می شود که بدون کمبود اکسیژن در عضلات ادامه 
می یابد. برای برقراری این نوع متابولیسم هوازی، باید شدت ورزش کم و مدت آن طولانی باشد. به دنبال 
تمرین هوازی، تغییرات مفید و سودمندی در شش ها، قلب و رگ های خونی ایجاد می شود. علاوه بر این، 
متخصصین به این نتیجه رسیدند که تمرینات هوازی وسیله مناسبی برای جلوگیری از بیماری های قلبی ـ 
عروقی و بهبود سیستم تنفسی است. مزیت مهم دیگری که این نوع تمرین دارد، بهبود سلامت روانی است. 

)وست و بوچر، 1386(
از نظر سازمان جهاني بهداشت، سلامت روان به حالت بهزیستي کامل جسمي، رواني و اجتماعي گفته 
می شود که بین این سه بعد، تأثیر متقابل و پویا وجود دارد. سلامت روان به عنوان »یکی از دو رکن سلامتی« 
لازمه یک زندگی مفید، مؤثر و رضایت بخش فردی است. )کیز، 2007( سلامت روان همچون اختلالات 
روانی در سطح و میزان خاصی در فرد مشخص می شود که می تواند شامل ابعاد مختلف شناختی، رفتاری 

و هیجانی باشد. )سلیگمن و همکاران، 2007( 
از طرفی، شادکامی3 هدف نهایی و مشترک همه  انسان هاست که از اجزای شناختی، عاطفی ـ هیجانی و 
اجتماعی تشکیل یافته است و فرایند پیشرفت قابل قبول به سمت هدف است. در تعریف شادکامی، به سه 
بعد توجه می گردد: رضایت از زندگی، حداکثر عاطفه مثبت و حداقل عاطفه منفی. از دیدگاه نظریه پردازان 

1. Blake
2. Macconvil 
3. happiness 
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شناختی، شادی چیزی است که فرد در مسیر هدف تجربه می کند. )داینر و همکاران، 2000( لازاروس 
)1991( معتقد است که هیجان های مثبتی مثل شادی، برای تسهیل و حفظ رفتار هدفمند وجود دارند.

بهزیستي شخصي1، در واقع ارزیابی های فردي از زندگي کنوني و سال های قبل را در برمی گیرد و شامل 
جنبه های هیجاني و شناختي است که دربردارنده واکنش هیجاني فرد به حالات رواني و قضاوت های آن ها 
در خصوص میزان رضایتشان از زندگي، کمال و بسندگي است. به طور کلي، بهزیستي شخصي به مطالعه  
آنچه که مردم آن را شادماني و رضایت می نامند، می پردازد. )استینبرگر، 2007( بعضی بهزیستي شخصي را 
معنادار بودن زندگي، نیرومندي رواني و شادی می نامند و برخي دیگر، بهزیستي شخصي را رضایت کلي 
از زندگي، احساس انسجام و پیوستگي در زندگي و تعادل عاطفي در زندگي معرفي می کنند. )کارادماس، 

)2006
از طرفی طبق تحقیقات انجام شده، شرکت در فعالیت های ارزشمند و تلاش در جهت رسیدن به اهداف 
شخصی برای خوشبختی، رضایت مندی و بهزیستی مهم است. این اهداف و فعالیت ها، خوشبختی را از 
طریق احساس هدفمندی شخصی، دادن نظم و معنا به زندگی روزانه و تعهد نسبت به زندگی افزایش 

می دهد. )گایلوت و همکاران، 2004(
نشان می دهد:  داد که  انجام  بهبود سلامت روانی  فعالیت هوازی و  فونتاین )2007( تحقیقی در مورد 
فعالیت بدنی فردی و گروهی، بهداشت روانی و سلامت جسمی را بهبود می بخشد و به کاهش اضطراب 
و افسردگی کمک می کند. زین2 و همکاران )2007( نیز نشان داده اند که مشارکت در ورزش و فعالیت 
بدنی منظم مزایای زیادی مانند پیشرفت در بهزیستی اجتماعی، بدنی و سلامت روان دارد. همچنین، میزان 

مشارکت زنان جوان در فعالیت بدنی کمتر از سطح مطلوب است.
افسردگی را کاهش  نشانه های  بدنی و هوازی،  فعالیت  سازوکارهای مختلفی توضیح می دهند که چرا 
می دهند. این سازوکارها شامل سازوکار بیوشیمی )فرضیه آندروفین و منوآمین ها(، سازوکار فیزیولوژی 
ـ  روانی  و  روان شناختی  فرضیه های  و  بهبود خواب(  و  عروقی  ـ  قلبی  فرضیه سلامت  ژنتیکی،  )عوامل 
افزایش عاطفه مثبت و رهایی از محرک فشارزای  یا  افزایش عزت نفس  اجتماعی مانند خود کارآمدی، 

روزانه می باشد. )کلارک و واتسون، 1991؛ وایت، کندریک و یاردلی، 2009(
در بررسی مروری، رابطه بین فعالیت هوازی و احتمال بروز افسردگی در بزرگ سالان مشخص شد. در 
بیشتر مطالعات، فعالیت هوازی با هر شدتی با کاهش احتمالی افسردگی مرتبط بوده و چند مطالعه نشان 
داده اند که فعالیت بدنی در اوقات فراغت اثر بیشتری بر افسردگی نسبت به فعالیت بدنی در زمان های دیگر 

دارد. )تیچن، بال و سالمون، 2008(
از طرفی در پژوهشی در مورد درک باورهای ورزشی زنان مهاجر کانادا، مشخص شد، زنانی که ورزش 
را به عنوان یک فعالیت لذت بخش درک می کنند، سطح شادکامی و تعادل آن ها افزایش می یابد. )جت و 
ویتنسکی، 2011( همچنین، در بررسی اثر تمرینات بدنی در وضعیت سلامت روان بزرگ سالان مشخص 
شد که تمرینات بدنی، ارتباط منفی با شروع اختلالات خلقی و اضطرابی بعد از سازگاری با مواجهه دارد، 

در واقع تمرینات بدنی جنبه پیشگیری کننده دارد. )هیو و همکاران، 2011(

1-Personal Well-being 
2-Xin 
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در ارتباط بین فعالیت بدنی و سلامت روان مشخص شد که افرادی که به میزان مطلوب به فعالیت بدنی 
می پردازند، سلامت روان بیشتری را گزارش کردند و میزان مطلوب فعالیت بدنی برای افزایش سلامت 

روان،  دو و نیم تا هفت و نیم ساعت در هفته است. )کیم و همکاران، 2012(
همچنین، در بررسی اثرات هم افزایی نیت و افسردگی بر کنترل اعمال و نقش پیش بینی کننده ورزش 
بعد از توان بخشی، مشخص شد که بیمارانی که علائم افسردگی بیشتری دارند، در استفاده از راهبردهای 
خود تنظیمی برای انجام ورزش، شکست می خورند و میزان علائم افسردگی افراد در خود تنظیمی و میزان 

مشارکت فرد در تمرینات بدنی مؤثر است. )پامپ و همکاران، 2010(
در ایران نیز برنا و همکاران )1389( در بررسی تأثیر تمرینات منظم بر میزان شادکامی و سلامت روان 
سالمندان زن، نشان دادند، زنان سالمندی که در تمرینات بدنی و فعالیت های ورزشی شرکت می کنند، در 

مقایسه با سالمندان غیر ورزشکار از سلامت روانی و شادکامی بیشتری برخوردارند.
زنان در میان سالی با مسایلي چون: تغییرات جسمي و خلقي همراه با سالمندي نظیر چروکیدگي صورت، 
ضعف جسماني، اضافه وزن، خلق منفي و ... مواجه اند و در نتیجه در معرض کاهش اعتمادبه نفس، کاهش 
افسردگي و  میزان  افزایش  و  پایین  زندگي  کیفیت  زندگي،  بر  کنترل  عدم  احساس  ارزشمندي،  احساس 
مشکلات رواني قرار دارند. با توجه به اهمیت این برهه از زندگي زنان که سبب ایجاد تغییراتي در کلیه 
ابعاد جسمي، رواني، اجتماعي و خانوادگي می شود، انجام پژوهشی برای بررسی سلامت روان، شادکامی 
و بهزیستی شان با توجه به نوع فعالیت بدنی آن ها ضروری به نظر می رسد. سؤال پژوهش حاضر این است 
که آیا فعالیت هوازی نامنظم هم می تواند در زنان میان سال در بهبود سلامت روان و بهزیستی و شادکامی 
آن ها مفید باشد؟ فرضیه پژوهش حاضر به این صورت است که شاخص های شادکامی، سلامت روان 

و بهزیستی شخصی در سه گروه زنان میان سال با فعالیت هوازی منظم، نامنظم و غیرفعال متفاوت است.

روش پژوهش
طرح پژوهش حاضر به صورت علی ـ مقایسه ای است و نمونه پژوهش 200 نفر از زنان خانه دار بین 
48 تا 59 سال با تحصیلات دیپلم و وضعیت اقتصادی اجتماعی متوسط است که به روش نمونه گیری در 
دسترس انتخاب شدند. انتخاب آزمودنی ها به این صورت بود که از میان خانه های سلامت شهرداری منطقه 
2 تهران، سه خانه سلامت مورد بررسی قرار گرفت و پس از انجام مصاحبه و مطرح کردن میزان فعالیت 
هوازی از نظر منظم یا نامنظم بودن، زنان میان سال مراجعه کننده به این مراکز از نظر نوع فعالیت هوازی به 
سه گروه تقسیم شدند: 75 نفر جزء گروهی که فعالیت هوازی منظم داشتند، به صورت منظم سه بار در هفته 
به مدت 40 تا 45 دقیقه تمرینات کششی، پیاده روی تند و کار با دستگاه های مختلف ورزشی در پارک های 
ورزشی زیر نظر مربی انجام می دادند و بیشتر از 6 ماه مشغول انجام تمرینات ورزشی بودند. 74 نفر جز و 
گروهی که همان فعالیت هوازی را به صورت نامنظم داشتند و کمتر از 3 ماه تمرین می کنند و زمان ورزشی 
آن ها در اوقات فراغت و وقت های آزاد زندگی شان می باشد که در پارک های ورزشی انجام می دهند و 51 
نفر جزء گروهی که غیرفعال بودند. برای اندازه گیری متغیرهای مورد مطالعه از پرسش نامه سلامت عمومی، 
شادکامی آکسفورد و پرسش نامه بهزیستی شخصی استفاده شد. منظم یا نامنظم بودن فعالیت های هوازی 

زنان میان سال نیز مورد تأیید مربیان نیز قرار گرفته بود.
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ابزار پژوهش
پرسش نامه سلامت عمومی GHQ(1( : در پژوهش حاضر از فرم 28 سؤالی استفاده شده است. این 
فرم توسط گلد برگ و هیلر در سال 1979)به نقل از تقوی،1380( ساخته شده است و برای سرند کردن 
اولیه احتمال وجود اختلال روانی در جمعیت عمومی و بزرگ سال به کار می رود. این پرسشنامه دارای 
چهار خرده مقیاس شامل علائم جسمانی، اضطراب، ناکارآمدی اجتماعی و افسردگی است. تقوی )1380( 
ضریب آلفای کرونباخ را برای کل مقیاس ایرانی 90/. و روایی مقیاس ها را 55/. گزارش نموده است. در 

این تحقیق نیز ضریب آلفای کرونباخ پرسشنامه سلامت عمومی0.91 بوده است.
پرسش نامه  شادکامی آکسفورد )OHI(2: این ابزار در سال 1990 توسط آرجیل و لو3تهیه شده است. 
آرجیل پس از رایزنی با »بک«، جملات مقیاس افسردگی او را معکوس کرد تا سایر جنبه های شادکامی را 
در بر گیرد. در نهایت، فرم نهایی 29 سؤالی پرسشنامه آماده گردید که شامل29 گویه و هر گویه به صورت 
از طریق  براون مقدار 0/92 و  نیمه کردن به روش اسپیرمن  با روش دو  4 گزینه ای طراحی شده است. 
همسانی درونی و آلفای کرونباخ 0/93 به دست آمده است. )علی پور و نوربالا، 1378( پاییزی و همکاران 
)1386( نیز پایایی این پرسشنامه را روی دانش آموزان به روش آلفای کرونباخ به منظور بررسی همسانی 
درونی،0/91 به دست آوردند. هادی نژاد و زارعی )1388( برای اندازه گیری پایایی پرسشنامه از طریق باز 

آزمایی بافاصله زمانی 4 هفته، ضریب همبستگی پرسشنامه شادکامی را 0/78 به دست آوردند.
آیتم  هفت  دربرگیرنده  بزرگ سالان  مقیاس  ـ  بهزیستي شخصي  نشانگر  بهزیستی شخصی:  پرسش نامه 
رضایتمندي از زندگي است و بر اساس پژوهش های موجود از اعتبار و پایایي قابل قبولي برخوردار است. 
کامینز )2005( ضریب آلفای کرونباخ سؤالات این نشانگر را بین 0/70 تا 85 /0گزارش کرده است. در ایران 
نیز ضریب آلفای کرونباخ مقیاس بزرگ سالان این پرسشنامه0/84 مشاهده شده است. )آقایوسفی، 1384( 
همچنین، در پژوهشی دیگر ضریب آلفای کرونباخ این نشانگر 0/86 و در بررسی روایی میزان R2 برابر 

0/63 گزارش شده است. )آقایوسفی و شریف، 1385( 

یافته های پژوهش
نتایج مربوط به مقایسه شاخص های سلامت عمومی زنان میان سال با فعالیت های هوازی منظم ، نامنظم 
و غیرفعال در جدول 1 آمده است. برای بررسی و مقایسه تفاوت میانگین  سه گروه در شاخص سلامت 

عمومی، شادکامی و بهزیستی از روش تحلیل واریانس یک طرفه استفاده شده است.

1. General Health Questionnair
2. Oxford Happiness Questionnaire
3.  Argyle&Luo-
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جدول1: آمار توصیفی و نتایج تحلیل واریانس و آزمون تعقیبی توکی در شاخص سلامت عمومی 
برای زنان با فعالیت هوازی مختلف

انحراف میانگینتعدادسلامت عمومی           
Fمعیار

تفاوت 
میانگین
)توکی(

خطای 
انحراف 

استاندارد     
معناداری

3.4011.02)1(و)2(5120.314.945.85زنان غیرفعال)1(
زنان با فعالیت
1.371.06)1(و)3(7523.713.640.012بدنی منظم )2(

زنان با فعالیت
0.4252.70)2(و)3(7423.295.3670.017بدنی نامنظم)3(

همان گونه که جدول 1 نشان می دهد، تفاوت سه گروه در متغیر سلامت عمومی از نظر آماری معنی دار 
است و میانگین سلامت عمومی زنان میان سال با فعالیت هوازی منظم و نامنظم از زنان غیرفعال بیشتر است. 
با توجه به نتایج موجود، در سطح معنی داری P< 0.05 سلامت عمومی زنان با فعالیت هوازی منظم و 
نامنظم با زنان غیرفعال متفاوت است. با توجه به تحلیل توکی، می توان گفت که در همان سطح معنی داری، 

سلامت عمومی زنان با فعالیت هوازی منظم و زنان با فعالیت بدنی نامنظم از زنان غیرفعال بیشتر است.

جدول2: آمار توصیفی و نتایج تحلیل واریانس و آزمون تعقیبی توکی در زیر مقیاس های شاخص 
سلامت عمومی

انحراف میانگینتعدادگروه           زیر مقیاس
Fمعیار

تفاوت 
میانگین
)توکی(

خطای 
انحراف 

استاندارد     
معناداری

نشانه 
بیماری 

جسمانی      

0.9590.073)1(و)2(517.711.116.045زنان غیرفعال)1(
زنان با فعالیت

1.350.367)1(و)3(756.861.99هوازی منظم)2(

زنان با فعالیت
746.371.600.022هوازی نامنظم)3(

0.5060.716)2(و)3(0718
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اضطراب

1.520.56)1(و)2(.516.582.630234زنان غیرفعال)1(
زنان با فعالیت

1.272)1(و)2(755.433.680.018هوازی منظم)2(

زنان با فعالیت
0.1280995)2(و)3(745.313.030.011هوازی نامنظم)3(

افسردگی 

0.643)1(و)2(513.662.697.741زنان غیرفعال)1(
زنان با فعالیت

0.708)1(و)2(753.072.050.018هوازی منظم)2(

زنان با فعالیت
0.0650.995)2(و)3(742.331.990.011هوازی نامنظم)3(

همان طور که جدول 2 نشان می دهد، با توجه به تحلیل توکی می توان گفت که سلامت عمومی زنان با 
فعالیت بدنی منظم و نامنظم از زنان غیرفعال بیشتر است. همچنین، مقایسه زیر مقیاس های سلامت عمومی 
نشان می دهد که اضطراب، افسردگی و نشانه بیماری جسمانی زنان با فعالیت بدنی منظم و نامنظم به طور 
تفاوت  اجتماعی،  اختلال در عملکرد  مقیاس  زنان غیرفعال است. در زیر  از  معنی داری P<0.05  کمتر 

معنی داری بین سه گروه مشاهده نشد.

جدول3: آمار توصیفی و نتایج تحلیل واریانس و آزمون تعقیبی توکی در شاخص شادکامی برای 
زنان با فعالیت بدنی مختلف

انحراف میانگینتعدادشادکامی
Fمعیار

تفاوت 
میانگین
)توکی(

خطای 
انحراف 

استاندارد     
معناداری

0.022)1(1.1618.5751زنان غیرفعال)1(
0.65 )2(1.43و 3.141

زنان با فعالیت
0.25 )3(0.0131.76)1(1.4032.2175بدنی منظم )2(

زنان با فعالیت
0.42 )3(0.862.71)2(1.3328.8174بدنی نامنظم)3(

با توجه به نتایج موجود در جدول 3، میانگین شاخص شادکامی در زنان با فعالیت هوازی منظم با مقدار 
بسیار کمی اختلاف با زنان با فعالیت هوازی نامنظم، از میانگین شاخص شادکامی در زنان غیرفعال بیشتر 
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است. با توجه به نتایج موجود در سطح معنی داری  P<0.05 شادکامی زنان با فعالیت هوازی منظم و نامنظم 
با زنان غیرفعال متفاوت است و با توجه به تحلیل توکی، می توان گفت که در همان سطح معنی داری 

شادکامی زنان با فعالیت هوازی منظم و نامنظم از زنان غیرفعال بیشتر است.
با مراجعه به جدول 4 می توان پی برد که میانگین شاخص بهزیستی در زنان با فعالیت هوازی منظم با 
مقدار بسیار کمی اختلاف با زنان با فعالیت هوازی نامنظم از میانگین شاخص بهزیستی در زنان غیرفعال 

بیشتر است.

جدول4: آمار توصیفی و نتیجه تحلیل واریانس و آزمون تعقیبی توکی در شاخص بهزیستی برای 
زنان با فعالیت های هوازی مختلف

انحراف میانگینتعدادبهزیستی
Fمعیار

تفاوت 
میانگین
)توکی(

خطای 
انحراف 

استاندارد     
معناداری

2.57)1(12.1759.6151زنان غیرفعال)1(
4.577)2( 8.270.015

زنان با فعالیت
5.850.032 )3(3.09)1(16.9667.8875بدنی منظم )2(

زنان با فعالیت
0.410.912 )3(6.87)2(16.236504774بدنی نامنظم)3(

با توجه به نتایج موجود، در سطح معنی داری P<0.05 بهزیستی زنان با فعالیت هوازی منظم و نامنظم با 
زنان غیرفعال متفاوت است و با توجه به آزمون تعقیبی توکی می توان گفت که در همان سطح معنی داری، 
بهزیستی زنان با فعالیت هوازی منظم و نامنظم از زنان غیرفعال بیشتر است. در هیچ کدام از شاخص ها 

تفاوت زنان با فعالیت هوازی منظم و نامنظم معنی دار نبوده است.

بحث و نتیجه گیری
نتایج پژوهش نشان داد که شاخص های شادکامی، بهزیستی و سلامت روان در زنان با فعالیت هوازی 
نامنظم، کمتر از زنان با فعالیت هوازی منظم نیست که این نشان دهنده تأثیر فعالیت هوازی به صورت های 
منظم  و نامنظم در افزایش شاخص های سلامت روان، شادکامی و بهزیستی است. نتیجه این پژوهش با 
نتیجه لگراند و هیوز1)2007( متناقض است. آن ها نشان دادند، کسانی که فعالیت بدنی با شدت زیاد دارند، 
در مقایسه با افرادی که فعالیت بدنی با شدت کم دارند، سطح افسردگی شان کاهش بیشتری داشته است. 

1. Lagrand, Heuze
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با توجه به این که اثرات ورزش و فعالیت بدنی در مورد افرادی که اختلالات روانی ـ مانند افسردگی و 
اضطراب شدید ـ دارند، بهتر مشخص می شود و در تحقیق حاضر نیز آزمودنی ها اختلالات روانی نداشتند، 
دلیل اصلی این تناقض مشخص می گردد که مربوط به اثرات نوع آزمودنی ها است. از طرفی نتیجه این 
پژوهش با پژوهش تیچن، بال و سالمون )2008( همسو می باشد. در تبیین این نتیجه می توان به اثر فعالیت 
بدنی در زمان فراغت اشاره نمود که تیچن، بال و سالمون )2008( در بررسی مروری  مشخص نمودند 
که فعالیت بدنی در زمان فراغت اثر بیشتری بر پیشگیری از افسردگی نسبت به فعالیت بدنی در زمان های 
دیگر دارد و فعالیت بدنی با هر شدتی با کاهش احتمالی افسردگی مرتبط است. در این پژوهش نیز زنان با 
فعالیت هوازی نامنظم به دلیل انجام آن در اوقات فراغت از نظر شادکامی، سلامت روان و بهزیستی تفاوت 
معنی داری با زنان دارای فعالیت بدنی منظم نداشتند. به عبارت دیگر، ورزش و فعالیت بدنی با هر وضعیتی 

به خصوص در اوقات فراغت می تواند با افزایش سلامت روان، شادکامی و بهزیستی مرتبط باشد. 
همچنین، نتایج نشان داد که سلامت عمومی زنان با فعالیت هوازی منظم و نامنظم از زنان غیرفعال بیشتر 
است. نتایج پژوهش حاضر با پژوهش های رابرتسون و همکاران )2012( لگراند و هیوز )2007( تیچن، 
بال و سالمون )2008( زین و همکاران )2007( همسو است. همچنین، مقایسه زیر مقیاس های سلامت 
عمومی نشان می دهد که اضطراب، افسردگی و نشانه های بیماری جسمانی در زنان با فعالیت هوازی منظم 
و نامنظم، کمتر از زنان غیرفعال است. نتیجه این پژوهش با پژوهش دی ملو و همکاران )2013( همسو 
است. در این پژوهش، طی بررسی رابطه فعالیت هوازی و نشانه های افسردگی و اضطراب مشخص شد، 
افرادی که فعالیت هوازی انجام نمی دهند، نشانه های افسردگی و اضطراب را دو برابر بیشتر ازافرادی که 
فعالیت هوازی منظم انجام می دهند، نشان می دهند. همچنین، شیوع بیشتر نشانه های افسردگی و اضطراب 
در میان کسانی مشاهده شد که فعالیت هوازی منظم نداشتند. از طرفی این پژوهش با پژوهش الواسکی 
و گلد1)2009( نیز همسو است، آن ها نشان دادند، کسانی که فعالیت هوازی انجام نمی دهند، در مقایسه با 
کسانی که فعالیت هوازی منظم انجام می دهند، شانس بیشتری برای بروز نشانه های افسردگی و اضطراب 

دارند.
 همچنین، بین اختلال در کارکرد اجتماعی زنان با فعالیت هوازی منظم و نامنظم و غیرفعال تفاوتی وجود 
نداشت. این یافته با نتیجه تحقیق دومن و کورو2)2010( مغایر است. البته نیکولسون، براون و هوی3)2012( 
نشان دادند که تفاوت در نوع، علاقه و شدت فعالیت ورزشی در سازمان های ورزشی، اثر معناداری بر 
قدرت رشد حمایت اجتماعی ندارد. به نظر می رسد در این پژوهش، زنان غیرفعال در زمینه های دیگری 
غیر از فعالیت هوازی مشغول بودند و فعالیت اجتماعی آن ها در حوزه های دیگر باعث شده است که از نظر 

اختلال در عملکرد اجتماعی، تفاوت معناداری با زنان فعال نداشته باشند.
در این پژوهش مشخص شد که شادکامی زنان با فعالیت هوازی منظم و نامنظم بیشتر از زنان غیرفعال 
است. نتیجه این پژوهش با هانگ و هامفریز4 )2012( و برنا و همکاران )1389( همسوست. مطابق این 

1. Elavsky, Gold
2. Duman, Kuru 
3. Nicholson, Brown,.& Hoye
4. Huang, Humphreys
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و  اعتمادبه نفس  افزایش   ، مثبت  پنداره  خود  توسعه   در  ورزشی  مشارکت  و  هوازی  فعالیت  پژوهش ها 
عزت نفس مؤثر است و موجب احساس شایستگی، خویشتن داری، استقلال، پایداری هیجانی، قاطعیت و 
احساس هدفمندی و معناداری در زندگی می شود، در نتیجه افراد احساس رضایت از زندگی و شادکامی 

بیشتری می کنند.
یافته های دیگر این مطالعه نشان داد که فعالیت هوازی بر بهزیستی زنان تأثیر داشته و نمرات بهزیستی 
زنان با فعالیت هوازی منظم و نامنظم از زنان غیرفعال بیشتر است. این یافته ها با نتایج وایت لا1و همکاران 
)2010( و کازی و همکاران )2012( همسو است. این پژوهش ها نشان دادند که فعالیت هوازی باعث بهبود 
بهزیستی افراد می شود. فعالیت بدنی از طریق توسعه  انعطاف پذیری و افزایش تونوس عضلانی، موجب 
بهبود وضعیت قامت و احساس بهزیستی می شود. مطالعات طولی نشان داده اند که ورزش نه تنها به عنوان 
اجتماعی و روان شناختی  اهداف  ابزار آموزشی است که  به عنوان یک  بلکه  تفریحی است،  فعالیت  یک 
را به دنبال دارد. همچنین، ورزش باعث تعادل و ثبات هیجانی، تصویر بدنی مثبت، احساس شایستگی، 
خودمختاری و خود کارآمدی می گردد، در نتیجه باعث بهبودی بیشتر سلامت روان، بهزیستی و شادکامی 
می گردد. از آن جایی که پس از 50 سالگی کیفیت های جسمانی نظیر هماهنگی و استقامت عضلانی تقلیل 
می یابند، برای کاستن مؤثر علائم پیری و اختلالات روانی، باید تمرین جسمی منظم با شیوه  زندگی مردم 

به خصوص زنان که قشر آسیب پذیر جامعه هستند، در آمیزد.
محدودیت این پژوهش، در نظر نگرفتن فعالیت های اجتماعی زنان میان سال است. پیشنهاد می شود با در 
نظر گرفتن فعالیت اجتماعی و پژوهشی در خصوص تأثیر فعالیت هوازی منظم و نامنظم بر سلامت روان 

و شادکامی زنان صورت گیرد.

1. Whitelaw
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اعتماد5، بنیاد مسایل اجتماعی و سیاسی است و از اصول اجتماع و روابط آن به حساب می آید. لذا 
هدف از پژوهش حاضر، بررسی و مقایسه نقش ورزش همگانی و قهرمانی در تقویت اعتماد ملی از دیدگاه 

مدیران ورزشی و غیر ورزشی استان هاست.
از مدیران ورزشی و  نفر  آماری شامل 5  پیمایشی است. نمونه  از نوع  به لحاظ اجرا،  پژوهش حاضر 
5 نفر از مدیران غیر  ورزشی است که در مجموع 100 نفر می باشند )جامعه آماری برابر با نمونه آماری 
است(. ابزار جمع آوری اطلاعات در تحقیق حاضر، پرسش نامه است. برای سنجش میزان روایی از روش 
همبستگی درونی گویه ها و همچنین »آلفای کرونباخ« استفاده گردید. تجزیه و تحلیل داده ها با استفاده از 

SPSS 16 صورت گرفت.
تجزیه و تحلیل داده ها نشان می دهد کارکرد وزش همگانی و قهرمانی در ابعاد اعتماد ملی دارای تفاوت 
معناداری است. بنابراین متغیر مشارکت در ورزش توانسته بر میزان اعتماد ملی، تاثیر گذار باشد. ضریب 
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با ورزش همگانی و قهرمانی معنادار بوده و  یافته، نهادی(  ابعاد اعتماد ملی )شخصی، تعمیم  همبستگی 
.)p ≥0/05 (همبستگی مثبت و مستقیمی بین مشارکت در ورزش قهرمانی و اعتماد ملی وجود دارد

در مجموع عوامل اجتماعی با ورزش یک وجه ارتباطی دارد که با تاکید بر اعتماد ملی به عنوان یکی از 
مولفه های اساسی سرمایه اجتماعی در غنی سازی تعامل و ارتباط متقابل میان انسان ها، نقش بسزایی داشته 

و با مجموعه روابط اجتماعی رابطه تنگاتنگی برقرار می کند.

واژگان کلیدی: اعتماد ملی، ورزش همگانی و ورزش قهرمانی
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مقدمه 
در عصر حاضر ورزش و فعالیت بدنی، به عنوان یک پدیده اجتماعی در خور بررسی و تامل، جایگاه 
برجسته ای در دو سطح محلی و جهانی به دست آورده است. هیئت ها، انجمن ها، نهادها، اتحادیه ها و 
کمیته هایی که به موضوع ورزش می پردازند و در راستای حمایت از فعالیتهای ورزشی، چه در سطح 

محلی و چه در سطح رسمی، کار و تلاش می کنند؛ خود جلوه ها و مظاهری از این جایگاه هستند. 
با توجه به بررسی های انجام شده، ورزش و پرداختن به آن، نمونه ای از پدیده های اجتماعی است که 
به نظر می رسد در عین حال که سرمایه اجتماعی موجود در جامعه می تواند به توسعه ورزش کمک کند، 
ورزش و پرداختن به آن نیز می تواند از عوامل تقویت ابعاد سرمایه اجتماعی مثل همبستگی اجتماعی بالا، 
روحیه انعطاف پذیری و تنوع طلبی، مشارکت مدنی بالا، اعتماد اجتماعی و.... باشد که نشان از سلامت 

اجتماعی و روانی یک جامعه است. )رحمانی فیروزجاه:1390:6(
بنابراین ورزش، به عنوان یکی از فاکتورهای مهم اجتماعی، می تواند در تقویت این سرمایه اجتماعی، 
یعنی اعتماد ملی نقش زیادی داشته باشد. به این صورت که اعضای جامعه با برقراری تماس با یکدیگر 
و پایدار ساختن آنها، قادر به کسب این سرمایه می باشند )پارسامهر، 1388: 11(. اعتماد از مسایل بنیادین 
اجتماعی و سیاسی است و از اصول اجتماع و روابط آن به حساب می آید. اعتماد، در ساده ترین تعریف 
مترادف با تکیه کردن، واگذاشتن کار به کسی، اطمینان، وثوق، باور و اعتقاد به کار، آمده است. در این 

پژوهش اعتماد در سه بعد بین شخصی، تعمیم یافته و نهادی مورد تعریف و بررسی قرار می گیرد. 
در اعتماد بین شخصی، ما به کسانی که با آنها در کنش متقابل هستیم، مانند اعضای خانواده، دوستان و.... 
اعتماد می کنیم. در اعتماد نهادی، ما به یک سیستم کلی از خود، اعتماد نشان می دهیم و اعتماد تعمیم یافته 
را می توان حسن ظن نسبت به افراد جامعه، جدای از تعلق آنها، به گروه های قومی و قبیله ای تعریف 
کرد )مهدی زاده،1390: 2(. اعتماد به عنوان یک ویژگی خاص و عامل مستقل، موجب ایجاد و یا توسعه 
بسیاری از مفاهیم در واقعیت های اجتماعی است. به قول میزتال1 »اعتماد، انتظام اجتماعی ایجاد می کند و 
موجب انسجام و تعاون اجتماعی می شود. اعتماد، تعاملات اجتماعی را تنظیم می کند و روابط اجتماعی 
را روان می سازد.« )میزتال،1998: 9(. به طور کلی اعتماد را می توان قرار دادن منابع فرد در اختیار دیگری 
دانست که آن دیگری خود آزادی عمل دارد. اعتماد، نوعی ریسک است و طبق تعریف، قبول حسن نیت 
فرد دیگر و فراهم آوردن امکان لطمه زدن دیگری به منافع خود است )کلمن1377،2: 154(. بررسی ها نشان 
می دهد اعتماد یکی از مولفه های سرمایه اجتماعی و از عوامل تاثیرگذار بر روابط اجتماعی است که روز 
به روز فرسایش می یابد و ضعیف می گردد )خوشفر،1387: 1(. این مساله هم در سطح جهانی و هم در 
سطح ملی مشاهده شده است و در بسیاری از کشورهای جهان سرمایه اجتماعی )اعتماد ملی( رو به کاهش 

است و این کاهش به مدت چند دهه است که ادامه دارد. )خوشفر،1387: 1(
 به هر تقدیر ورزش، که در این تحقیق ورزش همگانی و قهرمانی مد نظر است، به عنوان پدیده اجتماعی 
می تواند بدون نیاز به ترجمه، خود ترجمان ملت ها باشد و زمینه را برای انسجام و همبستگی اجتماعی 
فراهم نماید و قادر است تا اشتراک های بین ملل را به ارمغان آورده و مراودات و تبادل فرهنگی را رقم 

1. Miztal
2. Colman
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بزند )جوانمرد،1388: 17( بنابراین لازم است روشن شود که آیا پرداختن به ورزش و گسترش روزافزون 
آن می تواند به عنوان فرصتی برای تقویت اعتماد ملی باشد؟ آشنایی با این فرصت ها و چالش ها در گرو 
سنجش تاثیر مشارکت ورزشی بر اعتماد ملی در جوامع آماری مختلف است. به همین منظور مطالعه حاضر 
در صدد پاسخ گویی به این مساله است که آیا ورزش همگانی و قهرمانی در تقویت اعتماد ملی، که یکی 
از ابعاد مهم و اساسی سرمایه اجتماعی تلقی می گردد، نقش دارد؟ آیا بین نقش ورزش همگانی و قهرمانی 

در تقویت ابعاد اعتماد ملی )شخصی، تعمیم یافته و نهادی( تفاوت معنی داری وجود دارد؟

روش پژوهش
پژوهش حاضر به لحاظ اجرا از نوع پیمایشی است، ضمن آن که برای تدوین چارچوب نظری تحقیق از 
تحقیقات پیشین نیز بهره گرفته شده است. جامعه مورد مطالعه در این پژوهش، ده استان بالای دو میلیون 
نفر جمعیت است که در این جامعه سه سازمان اداره های کل تربیت بدنی، ادارههای کل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی و استانداری ها، مد نظر بوده است. نمونه آماری این پژوهش، مدیران ورزشی شامل مدیران کل 
و معاونان، رییس ورزش همگانی، رییس ورزش قهرمانی اداره های کل تربیت بدنی استان ها به تعداد 5 
نفر و مدیران غیر  ورزشی از جمله مدیران کل سیاسی، امنیتی و انتظامی استانداری های کشور و مدیران و 
معاونان اداره های کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان ها به تعداد 5 نفر که در مجموع شامل 100 نفر می شود، 
می باشند. به عبارت دیگر جامعه آماری برابر با نمونه آماری است. ابزار جمع آوری اطلاعات در تحقیق 

حاضر، پرسش نامه است. 
اعتبار1 گزاره ها و ابزارهای سنجش در این تحقیق بر اساس اعتبار صوری تعیین شده است. )ساروخانی، 
139:1377(. از سوی دیگر، میزان روایی یا پایایی2 ابزارهای سنجش که بر اساس طیف لیکرت طراحی 
گردیدند، بر پایهی همبستگی درونی تعیین شده است. در این پژوهش برای سنجش میزان روایی از روش 
همبستگی درونی گویه ها و همچنین »آلفای کرونباخ« که مبتنی بر ماتریس همبستگی گویه ای است و 
ضریب روایی کل طیف را مشخص می کند، استفاده شد )مهرعلیزاده و چینی پرداز،92:1384( تجزیه و 

تحلیل داده ها با استفاده از SPSS 16 صورت گرفت.

1. Validity
2.	Reliability	coefficient
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یافته های پژوهش
      جدول1: فراوانی جامعه و نمونه آماری بر حسب جنسیت، سطح تحصیلات، وضعیت تاهل و 

سابقه خدمت

 تعداد پاسخگویان
گویه ها مشخصات 

درصدفردی مطلق
47/0 47 ورزشی    اداره کل تربیت بدنی

نوع سازمان      
33/0 33

غیر ورزشی

استانداری

20/0 20 اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 

88/2 82 مرد

11/8جنس 11 زن

- 7 بی جواب

7/2 7 فوق دیپلم

تحصیلات

45/4 44 لیسانس

44/3 43 فوق لیسانس

3/1 3 دکتری

- 3 بی جواب

91/4 85 متاهل

8/6وضعیت تاهل 8 مجرد

- 7 بی جواب

25/0 22 کمتر از 5 سال

سابقه خدمت
34/1 30 10- 5 سال

25/0 22 15- 10 سال

14/9 14 15 سال و بیشتر

- 12 بی جواب

100 جمع پاسخگویان
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با توجه به جدول )1( اطلاعات جمعیت شناختی جامعه آماری نشان می دهد 20 درصد مدیران در 
ارشاد، 47 درصد مدیران در تربیت بدنی و 33 درصد، در استانداری ها می باشند.  88/2  درصد  نمونه 
آماری را مدیران مرد و 11/8 درصد را زنان تشکیل می دهند. سطح تحصیلات مدیران نشان می دهد 7/2 
درصد دارای مدرک فوق دپپلم، 4/ 45 لیسانس، 44/3 درصد فوق لیسانس و 3/1 درصد دکترا هستند. 
91/4 درصد مدیران متاهل و 8/6 درصد مجرد می باشند. وضعیت سابقه خدمت آنها بر اساس جدول فوق 
نشان می دهد 25 درصد مدیران دارای سابقه خدمت کمتر از 5 سال، 34/1 درصد  10-5 سال ، 25 درصد 

15-10 سال  و 15/9 درصد دارای سابقه خدمت 15 سال و بیشتر  هستند.

جدول2: مقایسه میانگین کارکرد ورزش قهرمانی بر ابعاد اعتماد ملی )شخصی، تعمیم یافته، نهادی(

TPمیانگین ± انحراف معیارابعاد اعتماد ملی

0/61612/32/0001±3/77اعتماد شخصی

0/64913/23/0001±3/87اعتماد تعمیم یافته 

0/61914/09/0001±3/89اعتماد نهادی

یافته های جدول )2( نتایج آزمون مقایسه میانگین کارکرد ورزش قهرمانی بر ابعاد اعتماد ملی )شخصی، 
اعتماد تعمیم یافته، نهادی( نشان می دهد. تجزیه و تحلیل داده ها تغییرات کارکرد وزش قهرمانی بر ابعاد 
اعتماد ملی دارای تفاوت معناداری است. بنابراین متغیر مشارکت در ورزش قهرمانی توانسته است بر میزان 

.)p ≥/05(اعتماد ملی تاثیر گذار باشد

جدول3: ضریب همبستگی کارکرد ورزش قهرمانی بر ابعاد اعتماد ملی )شخصی، تعمیم یافته، نهادی(

RPابعاد اعتماد ملی

274/007/اعتماد شخصی

258/011/اعتماد تعمیم یافته

264/009/اعتماد نهادی

نتایج جدول )3( نشان می دهد ضریب همبستگی بین ابعاد اعتماد ملی )شخصی، تعمیم یافته، نهادی( با 
ورزش قهرمانی معنادار بوده و همبستگی مثبت و مستقیمی بین مشارکت در ورزش قهرمانی و اعتماد ملی 

.)p ≥/05( وجود دارد



79

شماره21.پاییز1392فصلنامه مطالعات راهبردی ورزش و جوانان

نهادی( یافته،  تعمیم  اعتماد ملی )شخصی،  ابعاد  بر  میانگین کارکرد ورزش همگانی  مقایسه  جدول4: 

TPمیانگین ± انحراف معیارابعاد اعتماد ملی

4/0120/86/0001±479/اعتماد شخصی 

4/1824/59/0001±474/اعتماد تعمیم یافته

4/1520/03/0001±576/اعتماد نهادی 

یافته های جدول )4( نتایج آزمون مقایسه میانگین کارکرد ورزش همگانی بر ابعاد اعتماد ملی )اعتماد 
شخصی، تعمیم یافته و نهادی( را نشان می دهد. تجزیه و تحلیل داده ها، تغییرات کارکرد وزش قهرمانی 
بر ابعاد اعتماد ملی دارای تفاوت معناداری است. بنابراین متغیر مشارکت در ورزش همگانی توانسته است 

.)p ≥/05(بر میزان اعتماد ملی تاثیر گذار باشد

جدول5: ضریب همبستگی کارکرد ورزش همگانی بر ابعاد اعتماد ملی )اعتماد شخصی، تعمیم یافته و نهادی(

rPابعاد اعتماد ملی

344/001/اعتماد شخصی

371/001/اعتماد تعمیم یافته

225/024/اعتماد نهادی

نتایج جدول )5( نشان می دهد ضریب همبستگی بین ابعاد اعتماد ملی )شخصی، تعمیم یافته، نهادی( 
با ورزش همگانی معنادار بوده و همبستگی مثبت و مستقیمی بین مشارکت در ورزش همگانی و اعتماد 

.)p ≥/05(ملی وجود دارد

 جدول6:  مقایسه میانگین نمره اعتماد شخصی، تعمیم یافته و نهادی در ورزش همگانی و قهرمانی

ورزش قهرمانی ورزش همگانی 
TP

انحراف معیار میانگین انحراف معیار میانگین 

4/016/4803/77/6163/48/001اعتماد شخصی 

4/18/4733/87/6474/88/001اعتماد تعمیم یافته 

4/16/5763/89/6194/39/001اعتماد نهادی 
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و  همگانی  ورزش  در  نهادی  و  یافته  تعمیم  شخصی،  اعتماد  نمره  میانگین  جدول)6(  نتایج  براساس 
نهادی در ورزش  یافته و  اعتماد شخصی، تعمیم  به عبارت دیگر  قهرمانی تفاوت معنی دار وجود دارد. 

.)p ≥/05(همگانی، بیشتر از ورزش قهرمانی است

بحث و نتیجه گیری
در عصر حاضر که هر روز با شتاب بیشتری به سمت صنعتی  شدن و غلبه نظام سرمایه داری و در نتیجه 
دغدغه  می رود،  پیش  خود بیگانگی  از  و  انفعال  انزوا،  بی هویتی،  اجتماعی،  پیوند های  روز افزون  کاهش 
فیلسوفان اخلاق، جامعه شناسان و مصلحان اجتماعی شده است که با یافتن فرصت هایی بتوانند پیوندهای 
اجتماعی گسسته  حاصل از این تحول را مجددا به جامعه باز گردانند. اعتماد به عنوان یک ویژگی خاص 
و عامل مستقل، موجب ایجاد و یا توسعه بسیاری از مفاهیم در واقعیت های اجتماعی می شود. به گفته 
میزتال »اعتماد، انتظام اجتماعی ایجاد می کند و موجب انسجام و تعاون اجتماعی می شود. اعتماد تعاملات 
اجتماعی را تنظیم می کند و روابط اجتماعی را روان می سازد )میزتال،1998: 9(. اینگلهارت معتقد است 
که تفاوت های فرهنگی در اعتماد به یکدیگر موثر می باشد و این موضوع حتی در مورد مناطق معینی از 
کشورهای دارای این شرایط نیز می تواند صحت داشته باشد. به این ترتیب اعتماد، یک پدیده فرهنگی 
است که تجارب تاریخی مردم به آن شکل میدهد و بنابراین در معرض تغییر قرار دارد. اینگلهارت سطوح 
نسبتا پایین اعتماد را موجب آن میداند که شخص به احتمال زیاد نظام سیاسی موجود را نپذیرد و از راست 
نقش  مقایسه  بررسی و  با هدف  پژوهش حاضر  )اینگلهارت، 1382: 41(.  کند  افراطی، حمایت  یا چپ 
ورزش همگانی و قهرمانی در اعتماد ملی انجام شد. یافته های این پژوهش رابطه معنی داری  بین ابعاد 
اعتماد ملی )شخصی، تعمیم یافته، نهادی( و ورزش همگانی و قهرمانی نشان داد. در این بررسی به یکی 
از مولفه های اساسی و بنیادین سرمایه اجتماعی یعنی اعتماد ملی با محور ورزش مورد بررسی قرار گرفته 
است. نتایج این پژوهش نشان داد مشارکت در ورزش همگانی و قهرمانی توانسته است بر میزان اعتماد ملی 
تاثیرگذار باشد. همچنین استفاده از ضریب همبستگی نشان داد همبستگی مثبت و مستقیمی میان مشارکت 

در ورزش قهرمانی و فاکتورهای موثر در اعتماد ملی )شخصی، تعمیم یافته، نهادی( وجود دارد.
یافته های این پژوهش با نتایج به دست آمده از اقدسی) 1391( پارسا مهر)1390(  غلامزاده )1387( 
این  دارد.  الکن)2008( سیپل)2007( همخوانی  آترلی)2006(،  اینگلهارت)1997( دلانی و کنی )2005(، 
پژوهشگران نشان داده بودند که نقش موثر و مفید سرمایه اجتماعی، چگونه می تواند بین افراد مختلف در 
استفاده از ورزش، تفاوت اینجا کند. همچنین یافته های این پژوهش با یافته های اینگلهارت یکسان است. او 
به این نتیجه دست یافت که مردمی که به یکدیگر اعتماد می ورزند و با هم ارتباط برقرار می کنند می توانند 
تیم های ورزشی تشکیل دهند و این به نوبه خود باعت افزایش اعتماد اجتماعی می شود و نقش مهمی 
در حیات سیاسی و اقتصادی  ایفا می کند. سیپل)2007( نیز دریافت که آنان که از اعتماد اجتماعی بالاتری 
برخوردارند، افرادی هستند که مصرف ورزش بیشتری داشته اند. غلامزاده )1387( در پژوهشی به بررسی 
رابطه بین عضویت در انجمن های داوطلبانه و میزان اعتماد اجتماعی، مطالعه تطبیقی انجمن های داوطلبانه 
در دانشگاه مازندران پرداخت. یافته ها نشان دادند که از میان چهار نوع انجمن داوطلبانه مورد بررسی در 
این پژوهش، تنها اعضای تیم های ورزشی به طور معناداری دارای اعتماد اجتماعی بیشتری بودند. از آنجا 
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که ورزش علاوه بر کارکردهای اعتماد ملی، کارکردهای متنوع اجتماعی و فرهنگی نیز در پی دارد، می تواند 
جایگاه ویژهای در جوامع امروزی پیدا کند. رقابت شدید برای بالا رفتن از سکوهای افتخار و کسب مدال 
های رنگارنگ مسابقه های جهانی و المپیک و بهره گیری از اثرات فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و سیاسی 
موجب شده است که دولت ها و جوامع به طور گستردهای برای تربیت و آماده سازی قهرمانان ورزشی 
سرمایه گذاری کنند)عبدلی،1386: 13(. این پدیده از حیث عوامل اجتماعی و فرهنگی دارای مفهومی غنی و 
گسترده ای است. در مجموع عوامل اجتماعی با ورزش دارای یک وجه ارتباطی است که با تاکید بر سرمایه 
اجتماعی )اعتماد ملی( در غنی سازی تعامل و ارتباط متقابل میان انسان ها، نقش بسزایی داشته و با مجموعه 
روابط اجتماعی رابطه تنگاتنگی برقرار می کند. توجه به این متغیر و تقویت آن به نوبه خود می تواند در 
تحقیقات آتی نقش به سزایی داشته باشد. اعتماد ملی یک سرمایه اجتماعی اساسی و بنیادین و نمونه 
ملموسی از یک هنجار غیر رسمی است که باعث ترویج همکاری بین دو یا چند فرد می شود. بدین 
ترتیب، به نظر می رسد که باید برنامه ریزی مناسبی برای ترغیب مردم به مشارکت در ورزش، صورت 
پذیرد. با بررسی متون، به نظر می رسد پژوهشی که به طور مستقیم به موضوع پرداخته باشد انجام نشده 

است. لذا مطالعه و تحقیق بیشتر در این زمینه ضروری به نظر می رسد.
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هدف از پژوهش حاضر، بررسی نقش رسانه های جمعی در بازاریابی گردشگری ورزشی بود. جامعه 
آماری این پژوهش را مدیران و کارشناسان در سه حوزه ورزش، گردشگری و رسانه های ورزشی تشکیل 
توزیع   )α:90(پایایی و  روایی  تأیید  از  که پس  بود  ای  استاندارد شده   پرسشنامه  پژوهش،  ابزار  می دادند. 
گردید. داده های 267 پرسشنامه برگشتی توسط نرم افزار های SPSS V.21 و Amos V.21 و با استفاده از 
آزمون های کولموگروف- اسمیرنف، آزمون فریدمن، تحلیل عاملی اکتشافی و تاییدی مورد تجزیه و تحلیل 
قرار گرفت. نتایج آزمون کولموگروف- اسمیرنف نرمال نبودن توزیع داده ها را نشان می  داد. نتایج آزمون 
فریدمن نشان داد که تلویزیون در میان رسانه های دیگر بیشترین نقش را در بازاریابی گردشگری ورزشی 
از دیدگاه هر سه گروه آزمودنی داراست. همچنین در بحث بررسی عامل  ها، با توجه نتایج به دست آمده از 
تحلیل عاملی تاییدی بالاترین اهمیت مربوط به شاخص »تبلیغ رویدادها و جاذبه ها پس از گرفتن میزباني 
در جهت جلب گردشگران« با بار عاملی 0.88 و در بین مولفه بسته  های گردشگری »تشویق آژانس هاي 
گردشگري به استفاده از فعالیت هاي ورزشي و تفریحي در بسته هاي گردشگري« با بار عاملی 0.75 بیشترین 

اهمیت در توسعه بازاریابی گردشگری را ورزشی داشتند.
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مقدمه                                         
توانسته  اند  رهیافت  این  از  کشورها  از  بسیاري  و  یافته  فراواني  توسعه  جهان،  در  گردشگري  امروزه 
وضعیت خویش را تا حد درخور توجهي بهبود بخشند و بر مشکلات اقتصادي خویش، از قبیل پایین 
بودن سطح درآمد سرانه، فراواني بیکاري و کمبود درآمدهاي ارزي فایق آیند)غلامی، 1390؛13(. در واقع، 
گردشگري به مثابه فعالیتی مؤثر و تأثیرگذار بر جوامع توانسته است توجه سیاست  گذاران و برنامه  ریزان 
را به خود جلب کند .گردشگری، فعالیتي گسترده است که تأثیرات اقتصادي، اجتماعي، فرهنگي و زیست 
محیطی مهمي را با خود به همراه دارد. در بسیاري از کشورهاي جهان که به توسعه گردشگري پرداخته  اند، 
تأثیرات در خور توجهي بر اقتصاد مشاهده می شود. توسعه صنعت گردشگري به ویژه براي کشورهاي در 
حال توسعه جهت برون رفت از معضلاتی هم چون میزان بیکاري بالا، محدودیت منابع ارزي و اقتصاد 
تک محصولی، از اهمیت فراوانی برخوردار است ) ابراهیم زاده و یاری،1390(. برنامه ریزي در گردشگري 
می  تواند در تحقق درآمدزایی، ایجاد اشتغال و تأمین رضایت گردشگران نقشی انکارناپذیر و اساسی داشته 

باشد)جاوید،1391(.
از طرفی ورزش  به  عنوان  یکی  از  پدیده  های  اجتماعی  در  سال  های  اخیر،  یکی  از  جذابترین  موضوعات 
 در  دنیا  به  شمار  می  رود.  این  پدیده  در  زندگی  بسیاری  از  مردم  جهان  در  ابعاد  مختلف  اجتماعی،  اقتصادی و 
 سیاسی  نقش  بسزایی  داشته و  از  جمله  فعالیت های  مهم  انسانی  است  که  تقریبا نمی  توان هیچ  جامعه  بشری 
از گردشگری،  تلفیقی  قره، 1384(.  را  یافت  که  در  آن گونه  ای  ورزش،  وجود  نداشته  باشد )مظفری و 
به عنوان بزرگترین صنعت جهان و ورزش، به عنوان یکی از صنایع بزرگ و با اهمیت در دنیای کنونی، 
یکی از شگفت انگیزترین صنایع خدماتی مدرن به نام صنعت گردشگری ورزشی را به وجود آورده است 
)Biddiscombe, 2004(. بررسی  ها نشان می  دهد این صنعت در سال  های اخیر سریع ترین رشد در صنعت 

 . )Hritz & Ross, 2010(گردشگری را داشته است
بازاریابي براي تداوم حیات صنعت گردشگری و گردشگری ورزشی بسیار لازم و ضروري است. در 
واقع، به واسطه روش  هاي بازاریابي مي  توان گردشگران احتمالي را جذب منطقه مورد نظر کرد. بنابراین، 
تدوین برنامه هاي راهبردي بازاریابي مي  تواند به نحو موثري در رسیدن به اهداف طرح  هاي توریستي 
کمک نماید )جاوید،1391؛58، به نقل از رنجبران و زاهدی، 1389(. بازاریابی گردشگری ورزشی فرایند 
محصولات  یا  خدمات  توزیع  و  بهبود  ارتقا،  قیمت،  محصولات،  برای  هایی  فعالیت  اجرای  و  طراحی 
بازاریابی گردشگری ورزشی در برگیرنده تمامی فعالیت هایی است که برای  گردشگری ورزشی است. 
تامین نیاز ها و خواسته  های مشتریان )گردشگران ورزشی( طراحی شده و می  توان آن را به عنوان زیر 
همچنین   .)158 1389؛  فرد،  )معین  دانست  ورزشی  گردشگری  بازاریابی  های  فعالیت  از  ای  مجموعه 
بازاریابي گردشگري، عاملی برای شناسایي و پیش بیني نیازهاي گردشگران و فراهم کردن امکانات براي 
تامین نیازها و مطلع ساختن آنان و ایجاد انگیزه بازدید در آنهاست که این امر موجب تامین رضایت گردشگران 
و تحقق اهداف سازماني خواهد شد. هدف گردشگران از سفر به نقاط گوناگون جهان، بهره  مندي از جاذبه 
هایي است که در مقاصد گردشگري نهفته است. به عبارتي، وجود جاذبه ها در مقصد گردشگري است که 
افراد را به سفر با مقاصد مختلف جذب مي  کند )Brown, 2009(. با توجه به ویژگی  هاي خاص محصول 
است.  برخوردار  ویژه  اي  اهمیت  از  صنایع  دیگر  به  نسبت  صنعت  این  در  بازاریابی  نقش  گردشگري، 
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بنابراین به کارگیري مؤثر ابزارهاي بازاریابی گردشگري براي یک کشور یا منطقه، امري ضروري است، زیرا 
با بازاریابی می توان به گردشگران بالقوه، اطلاعاتی درباره آنچه منطقه می  تواند ارایه دهد، عرضه نمود و آنها 
را نسبت به بازدید ترغیب کرد )Laimer & Weiss, 2009(. هدف از بازاریابی گردشگري شناسایی و پیش 
بینی نیازهاي گردشگران و فراهم آوردن امکانات و ایجاد انگیزه بازدید در آنهاست که این امر موجب تأمین 
رضایت گردشگران و تحقق اهداف سازمانی خواهد شد )امین بیدختی و نظري، 1388و فرجی سبکبار و 

همکاران،1390(. 
یکی از عوامل بسیار مؤثر در بازاریابی گردشگري، تبلیغ و اطلاع رسانی از طریق رسانه های جمعی 
است. امروزه کشورهای در حال توسعه و عقب مانده برای کسب استانداردهای همه جانبه در کلیه  امور، از 
اطلاع رسانی و به کارگیری وسایل ارتباط جمعی در نیل به توسعه متوازن و همگون، ناچار می  باشند )مهدویان 
مشهدی و همکاران ،1391(. از طرفی، در روند پر شتاب جهانی، فن آوری ارتباطی با سرعتی غیر قابل تصور، 
پیشرفت نموده تمام سطوح فعالیت های انسانی را تحت سیطره خود قرار داده است ) رضا قلی، 1389(. 
پیدایش و شکل  گیری است و  نوینی در حال  این دگرگونی به حدی است که جامعه  گستره و ژرفای 
دوره ای جدید در حیات بشر آغاز شده است. عنصر شاخص و تاثیرگذار بر این روند تحول و دگرگونی، 

فن آوری است که در عرصه رسانه ها، هر روز جلوه تازه  تری پیدا می کند. 
رسانه ها وسیله انتقال پیام و اطلاعات هستند و به کمک فن آوری، تمام سطوح اجتماعی سرزمین  ها  
را در سیطره خود قرار می دهند. امروزه بر خلاف گذشته، فن آوری ارتباطات تنها در اختیار متخصصان 
نیست و از نیازهای اساسی زندگی روزمره مردم معمولی شده است )مرادی و همکاران، 1390(. رسانه ها 
در جهان امروز با شکل  های مدرن مخاطب پسند خود بزرگترین و موثرترین ابزار تولید مفاهیم، مناسبات 
اجتماعی و به طورکلی پیام رسانان فرهنگ در جوامع هستند. رسانه ها مسئول بخش بزرگی از مشاهده  ها 
و تجربه  هایي هستند که ما از طریق آنها درک خود نسبت به جهان پیرامون و نحوۀ عملکرد آن را سامان 
مي  بخشیم )مهدویان مشهدی و همکاران، 1391(. در عین حال رسانه ها قوی ترین ابزار براي طرح و رواج 
اندیشه ها و کارآمدترین وسایل نفوذ فرهنگ ها و نگرش ها به قلب جوامع محسوب مي شوند )هنری و 
همکاران،1391(. رادیو، تلویزیون، نشریه ها، اینترنت و رسانه های مدرن، وسایل ارتباطی غیر مستقیمی 
هستند که قدرت جهت دهی، اعمال سلیقه و ذهنیت سازی را دارند و می  توانند در زمینه گردشگری بسیار، 
کارآمد ظاهر شوند )جاوید، 1391(. رسانه ها و پیشرفت  های کمی و کیفی آنها، در کلیه ابعاد زندگی و 
توسعه ارتباطات از جوانب مختلف طلایه داران جنبش اخیر هستند. تصویر سازی، نیاز  سنجی، ترغیب و 
خشنودی، آگاه  سازی، ارتباطات موثر و بهره  گیری از تکنولوژی نوین در حوزه رسانه است که بسیاری از 
کشور ها را در زمره برترین مقاصد جذب توریست در جهان قرار داده است )حیدری، 1384(. گذشته از 
این رسانه ها با داشتن نقش  هایی چون فرهنگ سازی، آموزش، اطلاع رسانی و ایجاد مشارکت اجتماعی در 
توسعه صنعت گردشگری ورزشی، نقش تعیین کننده  ای دارند )جاوید و همکاران،1391(. در واقع، بخش 
عمده اي از نگرش ما به دنیا، ریشه در پیام  هاي رسانه  اي دارد که از پیش، ساخته شده  اند. آنها به لحاظ دارا 
بودن دامنۀ نفوذ وسیع، اثر مستقیمي بر ارزش  ها و هنجارهاي جامعه دارند. در عین حال رسانه ها در تغییر 

.(Wolfe, Meenaghan, & O'Sullivan, 2002)آگاهي  و نگرش جامعه نقش بسزایي ایفا مي  کنند
امروزه ضرورت و اهمیت بازاریابی گردشگري به اندازه  اي است که گاهی در حوزه ادبیات گردشگري 
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از آن به عنوان رکن اصلی توسعه صنعت در مقاصد گردشگري یاد می شود. در عین حال، یکی از اصلی ترین 
دغدغه  هاي بازاریابان و سازمان دهندگان رویدادهاي ورزشی، برنامه ریزي و شناسایی علل و عواملی است 
که بر افزایش استقبال و حضور تماشاگران و بازدیدکنندگان از رویدادهاي ورزشی تاثیر گذار باشد )نوبخت 
ساربان،1387؛4 و اصفهانی، 1388( اطلاع رسانی گردشگری ورزشی را یکی از اساسی ترین بخش  های توسعه 
این صنعت دانسته )اصفهانی، 1388(. همچنین محرم زاده )1388( درباره اهمیت بازاریابی گردشگری عنوان 
کرده تنها، مکانی می  تواند گردشگر جذب کند که شناخته شده بوده و گردشگران از وجود آن، ویژگی  های 
منحصر به فرد، جذابیت  های خاصش، نوع امکانات و تسهیلات موجود در آن، اطلاع داشته و اطمینان کافی 
از تامین نیاز های رفاهی در طول سفر داشته باشند. بدون تبلیغات و آگاهی   رسانی از طریق رسانه های جمعی، 
جاذبه های توریستی، هر قدر هم جذاب و شایسته گردشگری باشد به علت عدم آگاهی به مسافران و 
گردشگران از وجود آن، در این صنعت ناموفق خواهند بود. )محرم زاده، 1388(. تا اواسط 1990 تبلیغات و 
بازاریابی در گردشگری به طور کلی به آژانس  های مسافرتی محدود می  شد اما با پیشرفت علم و تکنولوژی 
بازاریابی در سطح وسیع تر، گردشگری  تبلیغ و  لزوم  با به وجود آمدن رسانه های جمعی و همچنین  و 
 .)Ramona & et al 2008 (توانست با طراحی و ایجاد وب سایت  ها، بازار خود را به خوبی گسترش دهد
طوری که در قرن حاضر، ظهور رسانه های مدرن و فناوری  های نوین مانند رایانه  ها، اینترنت و ارتباطات 
ماهواره ای، بستر مناسبی برای آشنایی جوامع و ملت  ها فراهم آورده )رضا قلی، 1389(. بنابراین، طراحی و 
تدوین سیاست  هاي کلان و استراتژي  هاي راهبردي براي توسعه گردشگري در قالب فرآیند برنامه ریزي 

بازاریابی گردشگري بسیار حیاتی است )حیدري،1387(.
در بخش پژوهش  های مرتبط با رسانه ها و بازاریابی گردشگری، جاوید و همکاران)1391( در پژوهشی 
نتایج پژوهش  پرداختند.  بازاریابی گردشگری ورزشی"  اینترنت و رسانه های نوین در  به بررسی "نقش 
نشان داد مهم ترین نقش اینترنت و رسانه های نوین در بازاریابی گردشگری ورزشی مربوط به متغیر " بهره  
گیري مناسب و سریع تر از منابع مختلف اطلاعاتی و تبلیغاتي" در عامل بسته  های گردشگری و "معرفي 

جاذبه ها به گردشگران ورزشي" در عامل تبلیغ جاذبه های گردشگری است )جاوید و همکاران، 1391(.
جاوید )1391( در پایان نامه خود به بررسی " نقش رسانه های جمعی در توسعه گردشگری ورزشی" 
بیشترین نقش رسانه های جمعی را در توسعه این صنعت در مولفه آموزش و بازاریابی گردشگری ورزشی 

عنوان کرده است )جاوید،1391(.
پایدار  توسعه  در  اطلاعات  فناوری  و  "نقش رسانه  عنوان  با  پژوهشی  در  کریمی و همکاران )1390( 
گردشگری" نشان می دهند سازمان  های فعال در زمینه بازاریابی گردشگری ورزشی باید خود را با تغییرات 
سریع این صنعت سازگار نمایند تا در بازار رقابتی بتوانند جایگاه خود را حفظ نمایند. این امر لزوم استفاده 
هرچه بیشتر از  پایگاه های اطلاعاتی، سیستم  های جامع مدیریت اطلاعات و اینترنت سازمان  های مورد 
از  یک  هر  براي  اطلاعاتی  محیط  ایجاد  واسطه  به  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوري  دهد.  می   نشان  را  نظر 
مؤسسات توریستی و ایجاد ساختار اطلاعاتی متمرکز در بازاریابی گردشگری تأثیرگذار بوده است )کریمی 

و همکاران، 1390(.
رضایی)1390( در پایان نامه خود به بررسی "نقش رسانه های ارتباط جمعی در توسعه گردشگری شهر 
تهران با تاکید بر تولیدات بصری" پرداخت. نتایج این تحقیق نشان داد رسانه هایی مانند تلویزیون که بیشتر 
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به شکل بصری بوده و صدا و تصویر با هم از آن پخش می شود، بهترین نوع رسانه برای تبلیغ گردشگری 
به حساب می  آیند )رضایی،1390(. 

رضا قلی )1389( در بررسی خود با عنوان" مروری بر نقش رسانه های گروهی در گردشگری"به این 
نتیجه رسید که فیلم  ها و برنامه های تلویزیونی، مکان  های مختلفی را در معرض تماشای مخاطبان قرار می 
دهند و مدعی است زمانی که فیلم  ها و مجموعه  های تلویزیونی درباره مقاصد گردشگری به طور گسترده 
پیشنهاد  قابلیت جذب اساسی دارند. همچنین محقق  بین  مللی  برای جذب گردشگران  پخش می  شوند 
می کند چون بسیاری از جاذبه های گردشگری ایران و جهان برای گردشگران شناخته شده نیست و در 
بازاریابی گردشگری نیز یکی از مشکل ترین مراحل، انتخاب مقصد مناسب است، شناشایی دقیق این مقاصد 

حرکت عظیم گردشگری را به دنبال خواهد داشت )رضا قلی 1389(.
ابراهیمی و همکاران ) 1389(، درمقاله "بررسی تاثیر تبلیغات در جذب گردشگر" رسانه ها را موثرترین 
عامل در توسعه فعالیت های گردشگری در یک مقصد از طریق تبلیغاتشان می  دانند )ابراهیمی و همکاران، 

.)1389
امین بیدختی و نظری)1388( در پژوهش خود با عنوان " نقش بازاریابي در توسعه صنعت گردشگري" 
به بررسی پنج عامل، تعدیل سیاست گذاري  هاي کلان کشوري، توسعه ساختارهاي زیربنایي، توجه به جاذبه 
توسعه صنعت  در  ها  جاذبه  توزیع  اساس  بر  راهبردها  تنظیم  و  تبلیغاتي  هاي  فعالیت   گردشگري،  هاي 
گردشگري استان سمنان، پرداختند. یافته  های پژوهش نشان می  داد که توجه به جاذبه های گردشگری، 

بیشترین نقش را در توسعه گردشگری داشته است )امین بیدختی و نظری، 1388(. 
  " هنرور و همکاران )1386( در پژوهشی به بررسی " عوامل مهم بازاریابي گردشگري ورزشي در ایران
پرداختند. نتایج نشان داد از دیدگاه آزمودني  هاي پژوهش علاقه به فرهنگ، هنر، معماري و مکان  هاي 
میزبان  تفریحات شبانه در کشور  آژانس  هاي گردشگري و وجود  مناسب  بازاریابي و خدمات  باستاني، 
انتخاب بازارهاي هدف و تهیه آمیزه  هاي  باید در  بازاریابان گردشگري ورزشي  از عوامل مهمي  اند که 

بازاریابي به آنها توجه کنند )هنرور وهمکاران، 1386(.
حیدری )1384( در پایان نامه خود به" بررسی نقش رسانه ها در شناسایی مقاصد گردشگران ایرانی و 
خارجی" از اهمیت نقش رسانه ها به عنوان پیام رسانان بین مللی نام می برد و به تاثیر بسیار چشم گیر آن 
در شناسایی و معرفی مقاصد گردشگری برای توریست  هایی اشاره دارد که تجربه مسافرت به مقصد مورد 

نظر را نداشته  اند )حیدری، 1384(.
رامونا وهمکاران1 )2008( در تحقیقی به مقایسه نقش وب سایت  ها و رسانه های سنتی در بازاریابی 
گردشگری پرداخت. نتایج پژوهش نشان داد که چون وب سایت ها به کاربران اجازه نامحدودی می دهند و 
علاوه بر آن کاربران از اکثر نقاط جهان هم می توانند به آن دسترسی داشته باشند، نسبت به رسانه های دیگر 

.)Ramona & et al. 2008(در بازاریابی گردشگری بهتر هستند
کاپلانیدو و وات2 )2006( تحقیقي با عنوان » رابطه بین تصور از رویداد ورزشي، تصور از مقصد و 
رفتار هاي گردشگران ورزشي« انجام داده  اند. این تحقیق یک الگوي تئوریکي پیشنهاد کرده که در آن روابط 

1. Ramona
2. Kap anidou & Vogt
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بین تصور از رویداد ورزشي1، تصور از مقصد2، رضایت مندي از رویداد، تجربه قبلي از آن و مقصد، دلایل 
بازدید مجدد از مقصد و رفتار هاي بعدي گردشگران ورزش براي بازدید مجدد، مورد بررسي قرار گرفته 
است. نتایج پژوهش نشان داد که تصور از رویداد ورزشي بر تصور از مقصدي که میزبان رویداد مي  باشد، 

.)Kaplanidou & Vogt. 2006( تأثیر مثبت دارد
مرسیل3 )2005( در خصوص تاثیر رسانه ها در شکل دادن به تصویر تبت مطالعه  ای انجام داد.  مرسیل 
در این پژوهش تاثیرات رسانه ها، تصاویر ارایه شده از طریق بروشورها، فیلم  ها، کتاب  ها و مجموعه ای 
از مطالب مرتبط با تبت را به گردشگران آتی ارایه داد و آن را با تصورات و ادراکات آنان از کشور مورد 
مطالعه مقایسه کرد. یافته  های پژوهش نشان می  داد که همبستگی بالایی بین تصورات گردشگران و باز 

 . )Mercille, 2005(نمایی رسانه ها از تبت وجود دارد
کروچ4 ) 2005( در پژوهشی، رسانه و تصویر سازی گردشگری سفرهایی که تحت تاثیر تصاویر رسانه 
صورت می  گیرند را بسیار چشم گیر و رسانه ها را پل ارتباطی بین فرهنگ جامعه مقصد و جامعه جهانی 
می  داند، همچنین عنوان می کند رسانه ها، نقش مهمی در شکل  گیری دیدگاه یک گردشگر که تصمیم به 

.)Crouch, 2005(مسافرت به مقصدی دارد هیچگونه تجربه قبلی نداشته است، ایفا می  کنند
استریت5 )2007( در تحقیقی با عنوان "توسعه چارچوب مطالعاتی رسانه و گردشگری"، استفاده فراگیر از 
رسانه ها در چارچوب عملیاتی فعالیت های مربوط به صنعت گردشگری را بسیار کلیدی و راه گشا می  داند 
و شفاف سازی از فرصت  های مقصد برای تجربه  های توریستی سیطره و نفوذ رسانه ها را بر فعالیت های 

)Street, 2007( گردشگری مشخص می  نماید
از  متفاوت  تجاربي  کسب  شامل  که  کارشان  و  زندگي  محل  از  افراد  موقت  جایي  جا به   گردشگری6: 
تجارب زندگي روزمره بوده و به عنوان بخشي از تعطیلات و یا یک بخش فرعي از یک مسافرت تجاري 

 )Standeven & De Knop, 1999(باشد
گردشگر7: گردشگر فردي است که بیش از یک روز و کمتر از یک سال در محلي غیر از محل اصلي 

.)Goeldner,2000:724 اقامت خود بماند )زاهدي،4:1385، برگرفته از؛
فعالیت  یک  در  شرکت  منظور  به  نظر  مورد  مکان  به  اقامت  محل  از  مسافرت  ورزشی8:  گردشگری 
ورزشي رقابتي، فعالیت ورزشي جهت پر کردن اوقات فراغت، دیدن فعالیت هاي ورزشي و یا شرکت در 

 .)H. J. Gibson, Attle, & Yiannakis, 1998(جذابیت هاي ورزشي مانند پارک  هاي آبي را مي گویند
رسانه9: وسیله  ای که فرستنده به کمک آن مفهوم مورد نظر خود را به گیرنده منتقل نماید )طلوعی، 

1. Sport Event Image 
2.  Destination Image 
3. Mercille
4. Crouch
5. Street
6. tourism
7. tourist
8. sport tourism
9. media
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.)1389
رسانه های جمعی1: عبارت است از مجموعه  وسایل ارتباطی که عموما ارتباطی یک سویه را دنبال می کنند. 
رسانه های دیداری و شنیداری مانند تلویزیون و رادیو از  جمله مهمترین رسانه های جمعی هستند )قاسمی 

و همکاران(.
بازاریابی2: نوعي فرایند اجتماعي – مدیریتي است که بدان وسیله، افراد و گروه ها مي  توانند از طریق 
تولید، ایجاد و مبادله محصولات و ارزش  ها با دیگران، نیازها و خواسته  هاي خود را برآورده سازند )کاتلر 

و آرمسترانگ، 1385(
مشتریان  آن  در  که  است  کننده  عرضه  و  کننده  تقاضا  تعدادی  از  متشکل  ورزشی:  گردشگری  بازار 
)متقاضیان( برای گذراندن اوقات فراغت خود با صرف هزینه  ای برای تماشای رویدادهای ویژه ورزشی 
مشتریان  نیازهای  رفع  برای  کنندگان  عرضه  همچنین  و  کنند  می   مسافرت  زندگی شان  محل  از  خارج  به 
اوقات  پر کردن  برای  مشتری  تقاضا،  دید  از  کنند.  می   ارایه  توریسم ورزشی  )فرآورده  های(  محصولات 
فراغت خود، باید محصول یا خدمتی را خریداری کند و برای این منظور داشتن درآمد کافی برای او لازم 
و ضروری است. از دید عرضه،  محصول گردشگری ورزشی لازمه انجام معامله است که برای افزایش 

فروش این محصولات بازاریابی گردشگری ورزشی ضرورت می  یابد.
امروزه فعالیت عظیم گردشگری، به ویژه گردشگری ورزشی، جایگاه خاصی در اقتصاد کشورها داشته و 
نقش فعال و مؤثری در ارتقاع ساختار اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشورها، به خصوص در کشورهای 
رو به توسعه، بازی می کند. با پیشرفت صنعت گردشگری ورزشي در جهان و حساسیت و توجه دولت 
مردان و مدیران کشورها به تبعات اقتصادي، فرهنگي و اجتماعي این پدیده افزون گشته است. از این رو، 
رقابت جهانی در بازار فراغت روز به روز بیشتر شده و از سوی دیگر نیازهای افراد به سرعت در حال 
بازاریابی گردشگری ورزشی، نگرش  و ترجیح مشتریان در نظر  تغییر است. پس لازم است در رویکرد 
گرفته شود. یکی از راهکارهایی که می  توان با استفاده از آن به رشد و توسعه بازاریابی گردشگری ورزشی 
کمک کرد، شناساندن فرصت  ها و پتانسیل این صنعت در کشور با استفاده از رسانه های جمعی است که 
به طور جدی می  تواند سبب جلب تعداد زیادی گردشگر، چه داخلی و چه خارجی، گردد. بنابراین با در 
نظر گرفتن اهمیت شناخت نقش  های رسانه های جمعی در بازاریابی گردشگری ورزشی، هدف اصلی 
پژوهش حاضر، بررسی نقش هر یک از این رسانه ها در بازاریابی گردشگری ورزشی به طور جداگانه از 

دیدگاه سه گروه، مدیران و کارشناسان رسانه، ورزش و گردشگری خواهد بود.

 روش پژوهش
روش پژوهش حاضر از نوع توصیفی _ پیمایشی و از لحاظ هدف، کاربردی است. محققان در پی آن 
بودند که نقش رسانه های جمعی در توسعه گردشگری ورزشی را از دیدگاه مدیران و کارشناسان ورزش، 

گردشگري و رسانه های ورزشی مورد بررسی قرار دهند. 

1. mass media
2. marketing
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جامعه و نمونه آماری
جامعه آماري این تحقیق را مدیران و کارشناسان ورزش، گردشگری و رسانه های ورزشی در استان 
تهران تشکیل می  دادند. به دلیل نبود آمار دقیقی از جامعه آماری، با در نظر گرفتن حداکثر 1500 متخصص 
در هر سه حوزه، نمونه آماري این پژوهش به صورت تصادفی و با استفاده از فرمول کوکران و با 0/05 
احتمال خطا 306 نفر که شامل 102 نفر در هر حوزه می شد، تعیین گردید که عبارت بوداند از: 102 نفر از 
مدیران و کارشناسان در حوزه ورزش؛ شامل معاونان ستادی وزارت ورزش و جوانان، رییسان و نایبان آنان 
و دبیران فدراسیون  های ورزشی، کارشناسان ورزشی آکادمی ملی المپیک و پارالمپیک. 102 نفر از مدیران 
و کارشناسان در حوزه گردشگری؛ شامل معاونان ستادی و کارشناس سازمان میراث فرهنگي، صنایع دستی 
و گردشگري، نمونه آماری این تحقیق را تشکیل دادند. 102 نفر از مدیران و کارشناسان در حوزه رسانه های 
ورزشی؛ شامل سردبیران ورزشی روزنامه  ها، روزنامه نگاران، دبیران سرویس  های ورزشی خبرگزاری  ها، 
مدیران ورزشی شبکه  های صدا و سیما. از این میان، تعداد 267 پرسش نامه برگشتی قابل قبول، ارزیابی و در 

تجزیه و تحلیل مورد استفاده قرارگرفت. 

 ابزار گردآوري اطلاعات
اطلاعات  زمینۀ  در  اول  اقدام شد،  اطلاعات  آوري  به جمع  در دو بخش  پژوهش حاضر،  انجام  برای 
نظري و پیشینۀ تحقیق که با استفاده از منابع کتابخانه  اي، اینترنت، مقاله  ها و پایان  نامه  ها در زمینه نقش 
رسانه های جمعی در توسعه گردشگری ورزشی انجام شد و در بخش دیگر از پرسشنامه براي جمع آوري 
اطلاعات استفاده شد. پرسشنامه استفاده شده برای این پژوهش، قسمتی از پرسشنامه استاندارد شده معین 
ارایه مدل  ایران و  "وضعیت صنعت گردشگری ورزشی در  با عنوان  فرد )1388( در رساله دکتری اش 
توسعه" بود که با ایجاد تغییرات جزیی طبق نظر استادان، در این پژوهش استفاده شد. جهت تعیین روایي 
پرسشنامه مذکور از نظر12 تن از استادان رشته مدیریت ورزشی و گردشگری استفاده شد و اصلاحات 
مورد نظر صورت پذیرفت. براي برآورد پایایی پرسشنامه تحقیق، پرسش نامه در طی یک مطالعه مقدماتی، 
بین 30 نفر از آزمودنی  ها توزیع و با استفاده از آزمون آلفای کرونباخ، مورد سنجش قرار گرفت و میزان 

آن α:0/90 گزارش داده شد.

  روش تجزیه و تحلیل اطلاعات
  برای تجزیه تحلیل داده های تحقیق ابتدا از آمار توصیفی برای تعیین میانگین، انحراف معیار، فراونی  ها، 
درصدها و رسم نمودار استفاده شد. در بخش آمار استنباطی، ابتدا به منظور طبیعی بودن توزیع داده ها از آزمون 
کلموگروف- اسمیرنف1 استفاده شد. براساس این آزمون، وقتی توزیع نرمال است که مقدار sig بیشتر از عدد 
بحرانی در سطح0.05 باشد. با توجه به نتایج این آزمون و نرمال نبودن توزیع داد ه ها از آزمون های ناپارامتریک 
کروسکال والیس برای مقایسه تفاوت دیدگاه  های مدیران و کارشناسان هر سه حوزه و فریدمن جهت 

1. Kolmogorov- Smirnove 



91

شماره21.پاییز1392فصلنامه مطالعات راهبردی ورزش و جوانان

رتبه بندی نوع رسانه های جمعی در بازاریابی گردشگری ورزشی استفاده شد. به منظور دسته بندی و 
تعیین مقدار واریانس بیان شده توسط هر یک از متغیر ها در قالب عوامل دسته بندی شده، از تحلیل عاملی 
متغیرهای  به مجموعه  به منظور تشخیص مناسب بودن داده های مربوط  استفاده شد. همچنین  اکتشافی 
مورد تحلیل از آزمون بارتلت و شاخصKMO  استفاده شد. پس از شناسایی عوامل اصلی با تحلیل عاملی 
اکتشافیEFA(1(، از روش تحلیل عاملي تأییدي2 )CFA( به منظور برآورد اهمیت و بار عاملی عناصر، 
 SPSS تعیین مهم ترین شاخص  ها و تهیه مدل استفاده شد. تجزیه و تحلیل اطلاعات با استفاده از نرم افزار

V.21 و Amos V.21 انجام گرفت.

یافته هاي پژوهش
یافته های توصیفی

بررسي عوامل جمعیت شناختي افراد شرکت  کننده نشان می  داد که از مجموع 267 نفر آزمودنی 183 
نفر)61 درصد( مرد و 84 نفر )31  درصد(زن می  باشند و تفکیک درصد در 3 گروه آزمودنی در نمودار1 نیز 
مشخص شده است. بیشتر افراد در دامنه سنی 30 تا 40 سال با 47 درصد قرار داشتند. نتایج بررسي وضعیت 
تحصیلات شرکت کنندگان نشان داد، فقط 8 نفر )3 درصد( دارای مدرک تحصیلی دیپلم، 155 نفر)58  
درصد( کارشناسی و 104 نفر )39 درصد( دارای مدرک تحصیلی کارشناسی ارشد و دکتری بودند. همچنین 
با توجه به جدول 2، 89 نفر )33 درصد( در سازمان  های مرتبط با ورزش، 81 نفر )32 درصد( در سازمان  های 

مرتبط با رسانه های ورزشی و 95 نفر )35 درصد( در سازمان  های مرتبط با گردشگری، به کار مشغول بودند.

جدول 1: اطلاعات جمعیت شناختي پاسخ دهندگان

درصدفراوانیاطلاعات جمعیت شناختی
جمع کل

درصدفراوانی

جنسیت
18369مرد

267100
8431زن

سن

8832کمتر از 30 سال

267100
12847بين 40 – 30 سال
4617بين 50 – 40 سال
52بیشتر از 50 سال

تحصیلات
83دیپلم

267100 15558کارشناسی
10439کارشناسی ارشد و دکتری

1. Exploratory factor analysis
2.	Confirmatory	factor	analysis



92

نقش رسانه های جمعی در توسعه بازاریابی گردشگری ورزشی

سابقه
10540کمتر از 10 سال

267100 1012045 تا 20سال
4015بیشتر از 20 سال

محل اشتغال
8933سازمان های مرتبط با ورزش

267100 8132سازمان های مرتبط با رسانه
9535سازمان های مرتبط با گردشگری

نمودار 1: توزیع فراوانی آزمودنی ها بر اساس جنسیت 

یافته های استنباطی 
 با توجه به یافته  های حاصل از آزمون کلموگروف- اسمیرنف مشخص شد که داده ها دارای توزیع 
 )p˂0.05(بیشتر از عدد بحرانی در سطح0.05 باشد sig نرمال نیستند -  وقتی توزیع نرمال است که مقدار
با توجه به نتایج این آزمون و نرمال نبودن توزیع داده ها از آزمون های ناپارامتریک کروسکال والیس برای 
مقایسه تفاوت دیدگاه های مدیران و  کارشناسان هر سه حوزه استفاده شد. سطح معناداری آزمون کروسکال 
 )Z˃	0.05(  )والیس برای چهار گروه رسانه جمعی ) تلویزیون، رادیو، مطبوعات و اینترنت و رسانه های جمعی
بود. از این رو مشخص شد که تفاوت معنا داری بین دیدگاه مدیران و کارشناسان ورزش، گردشگری و 
رسانه های ورزشی وجود ندارد. براي رتبه  بندي نوع رسانه های جمعی در بازاریابی از دیدگاه مدیران و 
کارشناسان سه حوزه، از آزمون فریدمن استفاده شد. با توجه به سطح معني داري به دست آمده از آزمون 
فریدمن برای هر سه گروه )sig=0.000( می  توان عوامل مورد بررسی را بر اساس میانگین رتبه  بندی کرد. 
با توجه به جدول2، یافته  هاي حاصل از آزمون فریدمن نشان می  دهد که تلویزیون بیشترین و رادیو 
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کمترین نقش را در بازاریابی گردشگری ورزشی از دیدگاه هر سه گروه آزمودنی دارد. از دیدگاه مدیران 
و کارشناسان گردشگری و رسانه های ورزشی اینترنت و رسانه های نوین رتبه دوم و از دیدگاه مدیران و 

کارشناسان ورزش، مطبوعات رتبه دوم را دارد.

جدول 2: نتایج آزمون فریدمن و رتبه بندی  رسانه های جمعی در بازاریابی گردشگری ورزشی

                  آماره

رسانه های جمعی    

مدیران و کارشناسان 
ورزش

مدیران و کارشناسان
 رسانه های ورزشی

مدیران و کارشناسان 
گردشگری

رتبهمیانگینرتبهمیانگینرتبهمیانگین

2.9213.0113.081تلویزیون

2.5732.6222.712اینترنت و رسانه های نوین

2.7022.5432.273مطبوعات

1.8041.8941.944رادیو

از آزمون تحلیل عاملی اکتشافی به منظور دسته بندی و تعیین مقدار واریانس بیان شده توسط هر یک 
از متغیر ها در قالب عوامل دسته  بندی شده استفاده شد. برای تشخیص مناسب بودن داده های مربوط به 
مجموعه متغیرهای مورد تحلیل از آزمون بارتلت و شاخص KMO استفاده شد. معنی داری آزمون بارتلت 
در سطح اطمینان 99 درصد و مقدار مناسب0.81 گویای همبستگی متغیر های مورد نظر برای انجام تحلیل 
عاملی بود. لازم به ذکر است به منظور استخراج و دسته  بندی عوامل، از معیار مقدار پیشین با چرخش 
واریمکس استفاده گردید و عواملی مد نظر قرار گرفتند که مقدار ویژه آنها از یک، بزرگتر بودند. با توجه 
به نتایج به  دست آمده از این آزمون، عامل نخست از بین دو عامل استخراجی با عنوان عامل" تبلیغ جاذبه 
مقدار ویژه 0.80  با  بسته  های گردشگری ورزشی"   " نام عامل  با  مقدار ویژه 0.89 و عامل دوم  با  ها" 
استخراج شده است. همچنین در بین مولفه  بازاریابی جاذبه های صنعت گردشگري ورزشي کشور با توجه 
به نتایج به  دست آمده از تحلیل عاملی تاییدی در شکل 1 و جدول 2 بالاترین اهمیت مربوط به سوال 5 
یعني شاخص » تبلیغ رویدادها و جاذبه ها پس از گرفتن میزباني در جهت جلب گردشگران « با بار عاملی 
0.88 و در بین مولفه   بسته  های گردشگری، بالاترین اهمیت مربوط به سوال 1 یعنی شاخص » تشویق 
آژانس هاي گردشگري به استفاده از فعالیت هاي ورزشي و تفریحي در بسته هاي گردشگري« با بار عاملی 

0.75 بوده است. 
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شکل 1: بارهاي عاملي و خطاهاي اندازه گیري سؤالات پرسشنامه

جدول 3: میانگین، انحراف معیار و بارعاملی هر یک از عناصر بازاریابی گردشگری ورزشی

بارعاملیانحراف معیارمیانگینسوالات

تشویق آژانس هاي گردشگري به استفاده از فعالیت هاي 
4.160.8730.75ورزشي و تفریحي در بسته هاي گردشگري

اطلاع رساني و تبلیغ جاذبه هاي گردشگري ورزشي هنگام 
4.250.7360.54برگزاري رویدادها

تبلیغ بسته هاي گردشگري ورزشي طراحي شده ویژه 
4.130.9270.73قشرهای مختلف

4.060.7880.70بهره گیري مناسب از منابع مختلف اطلاع رساني و تبلیغات

تبلیغ رویدادها و جاذبه ها پس از گرفتن میزباني در جهت 
4.290.8010.88جلب گردشگران

3.960.9650.59شناخت بازارهاي هدف و بخش بندي آنها

4.000.8780.68ایجاد برنامه  جامع براي بازاریابي گردشگري ورزشي کشور

4.090.7920.60معرفي فرهنگ، آداب و رسوم وپیشرفت هاي همه جانبه

4.410.6670.66معرفي جاذبه ها به گردشگران ورزشي
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بحث و نتیجه گیری
 هدف از پژوهش حاضر، بررسی نقش رسانه های جمعی در بازاریابی گردشگری ورزشی از دیدگاه 
مدیران و کارشناسان ورزش، گردشگری و رسانه های ورزشی بود. یافته  ای توصیفی نشان دهنده مناسب 
بودن نمونه آماری پژوهش برای هدف تحقیق است، زیرا از نظر سنی میانگین قابل قبولی دارند و به لحاظ 
مرتبط بودن نمونه آماری با زمینه گردشگری ورزشی اغلب در زمینه گردشگری و گردشگری ورزشی، 

اطلاعات قابل قبولی داشتند. 
دیگر  های  رسانه  به  نسبت  تلویزیون  که  فریدمن مشخص شد  آزمون  از  یافته  هاي حاصل  اساس  بر 
نقش بیشتری در بازاریابی گردشگری ورزشی دارد. تلویزیون به عنوان پر مخاطب ترین رسانه، نقش مهمی 
با استفاده از قدرت صفحه نمایش خود می  تواند شکاف زمانی  بازاریابی دارد. تلویزیون  تبلیغات و  در 
ایجاد کند و به عنوان پنجره ای رو به یک مقصد گردشگری برای گردشگرانی که می  خواهند همزمان با 
استراحت در صندلی راحتی خود به بررسی شرایط فصول مختلف یک مقصد گردشگری در منزل خود 
بپردازند، باشد. همچنین به دلیل تکرار بازدید های بی شماری که در برنامه های تلویزیونی صورت می  گیرد، 
می  توان استدلال کرد تصاویر و مفاهیم ارایه شده توسط این رسانه، بیشتر مورد قبول و پیگیری مخاطبان قرار 
می  گیرد و به عنوان یک منبع اطلاعاتی گردشگری به دور از سوگیری و جانبداری مورد توجه می  باشد. 
با رسانه تلویزیون می  توان، فیلم  ها و برنامه های تلویزیونی از مقاصد گردشگری مختلفی را در معرض 
تماشای مخاطبان قرار داد. بر اساس یافته رضا قلی )1389( فیلم  ها و مجموعه  های تلویزیونی در مقاصد 
کارآمدند.  بسیار  مللی  بین   گردشگران  برای جذب  می  شوند،  پخش  گسترده ای  طور  به  که  گردشگری 
تلویزیون، رسانه  ای است که به راحتی در بیشتر جاها و برای همه قشر ها، قابل استفاده است. این رسانه با 
ظرفیت پخش آگهي، نقش حساسي را در پیشرفت کیفیت کالاها و فعالیت اقتصادي برعهده  دارد. آگهي  هاي 
تبلیغاتي، روزانه پخش بسیاری از برنامه هاي تلویزیوني را پر کرده  اند و منبع درآمد این شبکه  ها هستند. 
یکي از متقاضیان این پخش آگهي  ها، شرکت  های مسافرتي و جهانگردي  اند که سعي مي  کنند قابلیت  
مکان  ها، رویداد ها، هتل  ها و... را از طریق پخش این آگهي  ها به نمایش بگذارند. امروزه، تلویزیون به 
بزرگترین و بهترین ابزار پخش آگهي معروف است و استفاده از ظرفیت این رسانه بیش از دیگر رسانه ها 
در جذب گردشگر موثر است. این یافته با توجه به یافته رضایی )1390( که در آن تلویزیون را به عنوان 
ابزاری برای بازاریابی گردشگری عنوان کرده همسو و با یافته ظهرابی و همکاران)2012( که بهترین رسانه 
برای بازاریابی گردشگری را اینترنت عنوان کرده  اند، غیر همسو می باشد. بر پایه این یافته، می  توان با این 
رسانه به احداث شبکه  های تلویزیونی اختصاصی گردشگری و گردشگری ورزشی در راستای بازاریابی 
و تبلیغ رویدادها و پتانسیل  های گردشگری ورزشی همچنین آموزش و ترویج گردشگری با استفاده از 

برنامه های آموزشی، پرداخت.
با توجه به جدول شماره 3 و یافته  های آزمون فریدمن، بعد از تلویزیون، اینترنت و رسانه های نوین، 
جایگاه بعدی را در توسعه بازاریابی گردشگری ورزشی از دیدگاه آزمودنی ها داشت. در عصر حاضر بیشتر 
از هر زمان دیگری مردم برای جستجوی اطلاعات مربوط به سفر، برنامه  ریزی مسافرت و خرید خدمات 
مسافرت از اینترنت استفاده می  کنند)Buhalis & Law, 2008). اینترنت و رسانه های نوین با توجه به توان 
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ایجاد تغییر زبان، دسترسی گسترده جغرافیایی و زمانی برای مخاطبان خود توانسته است به عنوان یکی از 
موثرترین رسانه ها در عرصه بازاریابی گردشگری شود. تحقیقات زیادي تایید کننده این مطلب است که 
گردشگران در سفرهایشان بیشتر از تجربه همنوعان خود تاثیر می  پذیرند. این رسانه ها با فراهم آوردن 
امکان به روز رسانی نوشته  ها، به اشتراک گذاری تصاویر و فایل  های ویدیویی و ارسال نظر بینندگان، 
به یکی از پدیده  های جذاب برای بازاریابان تبدیل شده است که در بازاریابی صنعت گردشگری نیز می-
تواند مورد استفاده قرار گیرد )Tony & Zhang, 2012(. این یافته با توجه به یافته  های رامونا 1و همکاران 
)2008( و بخشی از تحقیقات ظهرابی و همکاران )2012( که در دنیای مدرن امروزی اینترنت و رسانه 
های نوین را به خاطر دسترسی از همه جای دنیا به آن، در اولویت اول معرفی می  کنند، همخوانی دارد 
)Ramona & et al, 2008( بر اساس یافته رامونا و همکاران )2008( در بحث گردشگری، قرار گرفتن در 
معرض جهانی نخستین و بیشترین اهمیت را دارد و یکی از بهترین ابزار و راه  هایی است که می  توان با 
استفاده از آن، صنعت گردشگری را در معرض جهانی قرار داد، رسانه ها هستند. در ادامه، این پژوهشگران 
عنوان کردند که تا نیمه  سال 1990 تبلیغات و بازاریابی در گردشگری به طور کلی به آژانس   های مسافرتی 
محدود می  شد اما با پیشرفت علم و تکنولوژی و با به وجود آمدن رسانه های جمعی و همچنین لزوم تبلیغ 
و بازاریابی در سطح وسیع تر، گردشگری توانست با طراحی و ایجاد وب سایت  ها، بازار خود را به خوبی 
نتایج یافته  های پژوهشگران دیگر، رسانه های تصویری،  بنا بر یافته  های پژوهش و  گسترش دهد. پس 

مناسب ترین رسانه برای تبلیغ و اطلاع رسانی مباحث مربوط به گردشگری ورزشی هستند.
با توجه به جدول شماره3، مطبوعات از دیدگاه مدیران و کارشناسان ورزش در اولویت دوم و از دیدگاه 
داشت.  بازاریابی گردشگری ورزشی  برای  را  اولویت  کارشناسان رسانه و گردشگری سومین  و  مدیران 
اطلاع رسانی به روش مکتوب یکی از قدیمی ترین و متداول ترین روش  های اطلاع رسانی در گردشگری 
امروزه در گردشگری کاربرد  است. کتابچه  ها، بروشورها، کاتالوگ ها و... رسانه های چاپی هستند که 
زیادی دارند و به خاطر قابل حمل بودن یکی از ابزارهای مناسب تبلیغ و بازاریابی در منطقه  ای محدود 
مناسب است. رسانه های مطبوعات و رسانه های چاپی انواع مختلفی دارند که هر کدام می  تواند کارکرد-
ابزار  بهترین  آید،  به حساب می  از مطبوعات  نوعی  مثال، کتاب که  به عنوان  باشد.  متفاوتی داشته  های 
آموزش و یادگیری مفاهیم گوناگون است یا بروشورها که به خاطر قابل حمل بودن مناسب ترین ابزار برای 

تبلیغ و بازاریابی در منطقه محدود مناسب است. 
با ایجاد و تهیه نشریات، روزنامه  ها، مجلات، کاتالوگ  ها و بروشورهای تخصصی  پیشنهاد می شود 
یافته  این  پرداخت.  ورزشی  گردشگری  با  مرتبط  رویداد های  و  ها  جاذبه  معرفی  به  ورزشی  گردشگری 
با توجه به یافته جاوید )1391( که در پژوهش خود، بیشترین نقش مطبوعات را در توسعه گردشگری 
ورزشی در مولفه بازاریابی دانسته و عنوان کرده که کتابچه  ها، بروشورها، کاتالوگ  ها و... به خاطر قابل 
حمل بودن یکی از ابزارهای مناسب برای تبلیغ و بازاریابی در منطقه  ای محدود مناسب هستند، همخوانی 
دارد و با یافته رضایی)1390( که رسانه تلویزیون را بهترین ابزار بازاریابی گردشگری و یافته ظهرابی و 

همکاران)2012( که اینترنت را بهترین ابزار بازاریابی گردشگری دانسته، غیر همسو می  باشد.

1. Ramona G, Gheorghe P, Roxana N
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با توجه به یافته  های جدول شماره 3، از دیدگاه هر سه گروه آزمودنی، رسانه رادیو کمترین نقش را در 
بازاریابی گردشگری ورزشی داشته است. رادیو برخلاف بسیاری از رسانه های دیگر که از لحاظ مکانی با 
محدودیت رو به روست و شنودگان آن ناچارند در محیط کوچکی چون سالن سخنرانی یا میدان عمومی 
جمع شوند، بیان رادیویی هیچ گونه محدودیتی ندارد و از مرکز فرستنده می  توان شنوندگان بی شماری از 
طبقات گوناگون اجتماعی را که در نواحی مختلف پراکنده  اند، تحت تاثیر قرار داد. مخاطبان رادیو این 
امکان را دارند که در زمان انجام کارهای مختلف از آن بهره بگیرند. رادیو امروزه نه در قالب یک رسانه  
همگاني بلکه در قالب یک رسانه  محلي به گروه  هاي خاص، سرویس  هاي خدماتي، آموزشي و تفریحي 
می دهد. همچنین از نظر سهولت دسترسي به گروه  ها، هیچ رسانه دیگري توانایي رقابت با رادیو را ندارد. 
از طرفی با توجه به تعداد قابل توجه رویدادهای ورزشی، ورزش  های محلی، استعدادهای طبیعی و جاذبه 
های متنوع گردشگری ورزشی، همچنین به دلیل زیاد بودن روزهاي تعطیلي درکشور به ویژه در دو زمان 
مهم نوروز و تابستان می  توان از این رسانه، در ارایه تبلیغات داخلی و خارجی برای به تصویر کشاندن 
امکانات، توانمندي  ها، ظرفیت  ها و جاذبه هاي بي  نظیر گردشگری، گردشگری ورزشی و شناخت عمقی 
فرهنگ، خرده فرهنگ ها، تمدن، تاریخ و حیات اجتماعی ، اقتصادی براي اطلاع رساني و ایجاد انگیزه 
و جهت دهی به سفرهاي گردشگران ورزشی از این رسانه بهرمند شد. با توجه به نتایج حاصل از آزمون 
فریدمن،  از دیدگاه پاسخ دهندگان، این رسانه نسبت به رسانه های دیگر، کمترین نقش را در بازاریابی 
گردشگری ورزشی دارد. شاید یکی از دلایلی که از دیدگاه پاسخ دهندگان، رادیو در مقایسه با رسانه های دیگر 
کمترین نقش را در بازاریابی گردشگری ورزشی داشت، کمبود فضاي مربوط به گردشگري در رسانه صوتي 
باشد. با تهیه و پخش برنامه هایی رادیویی در زمینه های امکانات، توانمندي  ها و جاذبه هاي گردشگری، 
با مسوولان، سرمایه  رویدادهای ورزشی و ورزش  های بومی محلی، ظرفیت هتل  هاي کشور، مصاحبه 
پروازها،  جمله  از  ونقل  حمل  مسیرهاي  وضعیت  ورزشی،  گردشگري  مشکلات  به  پرداختن  و  گذاران 

خطوط زمیني و ریلي و... می  توان به توسعه گردشگری ورزشی کمک کرد.
با توجه به یافته  های آزمون تحلیل عاملی تاییدی در شکل 1 و جدول شماره 3 "تشویق آژانس هاي 
با بار عاملی 0.75 در  گردشگري به استفاده از فعالیت هاي ورزشي و تفریحي در بسته هاي گردشگري" 
بازاریابی گردشگری ورزشی  بیشترین نقش را در توسعه  به بسته  های گردشگری  بخش عناصر مربوط 
داشت. با توجه به نتایج بدست آمده می  توان با تبلیغ و اطلاع  دهی به آژانس  های گردشگری درباره فواید و 
اثرات ورزش و گردشگری ورزشی از طریق بروشورها، کاتالوگ  ها، پوستر ها و تبلیغ در دیگر رسانه ها درباره 
این صنعت، آژانس  های گردشگری را تشویق به استفاده از گردشگری ورزشی در بسته  های گردشگری 
کرد.  این یافته با توجه به یافته معین فرد )1388( که این عامل را جزء مهم ترین عوامل و در اولویت بندی 
آن را بعد از" استفاده از تابلو ها و بیل بوردها براي معرفي جاذبه ها" و با یافته جاوید و همکاران )1391( که 
در اولویت  بندی آن را بعد از" بهره  گیري مناسب و سریع تر از منابع مختلف اطلاعاتی و تبلیغاتي" دومین 
عامل معرفی کرده  اند همسو و با توجه به یافته هنرور و همکاران که این عامل را در اولویت دهم عنوان 

کرده غیرهمسو می  باشد. 
دومین نقش رسانه ها در عامل بسته  های گردشگری مربوط به گویه "تبلیغ بسته  های گردشگری" بود. 
رسانه ها و روش  های سنتی تبلیغی همه اقشار جامعه و با سنین مختلف را بطور یکسان تحت پوشش خود 
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قرار می دهند اما اقشار مختلف دارای تمایلات و خواست ه های ویژه خود هستند. درست برعکس از طریق 
ابزارهای اطلاع رسانی نوین، امروزه مردم بیش از هر زمان دیگری می  توانند به سرعت اخبار به روز شده 
را در هر جا که هستند از روی آی پدها، آی فون  ها و دیگر ابزارهای دیجیتال قابل حمل دریافت کنند. این 
اطلاعات و گزارش  های خبری بر صفحات کوچک مانند بیلبوردهای قابل حملی هستند که هر فردی بنا 

 .)Levinson, 2010( به سلیقه خود، شکلی متفاوت از آن را انتخاب می کند
منابع  از  مناسب  گیري  گویه ی"بهره   به  مربوط  بسته  های گردشگری  عامل  در  ها  رسانه  نقش  سومین 
مختلف اطلاع رسانی و تبلیغات" است. هر یک از رسانه ها کارکرد و پتانسیل ویژه ای برای اطلاع رسانی 
رامونا و همکاران)2008( و  مثال  به عنوان  دارند،  را  به همراه کاربر خاص خود  منطقه  تبلیغ در یک  و 
ظهرابی و همکاران )2012( در یافته  های خود اینترنت و رسانه های نوین را در دنیای مدرن امروزی به خاطر 
دسترسی سریع و آسان از همه جای دنیا پر اهمیت  ترین ابزار بازاریابی گردشگری معرفی می  کنند. بنابراین 
از پتانسیل این رسانه در جهت تبلیغ و اطلاع رسانی سریع و بین مللی بهره برد یا از کتابچه  ها، بروشورها، 
کاتالوگ  ها و... برای تبلیغات و اطلاع رسانی رویداد و پتانسیل  های گردشگری ورزشی در یک منطقه محدود 
می  توان استفاده کرد. "ایجاد برنامه  جامع براي بازاریابي گردشگري ورزشي کشور" ، "اطلاع رساني و تبلیغ 
جاذبه هاي گردشگري ورزشي در زمان برگزاري رویدادها" و "شناخت بازارهاي هدف و بخش بندي آنها" 
به ترتیب در اولویت  های بعدی توسعه بازاریابی گردشگری نقش داشتند. با توجه به این که گردشگری 
 ،)Hritz & Ross, 2010) (Tao & Wall, 2009( ورزشی سریع ترین رشد را در صنعت گردشگری دارد
سازمان  های فعال در زمینه بازاریابی گردشگری ورزشی باید خود را با تغییرات سریع این صنعت سازگار نمایند 
تا در بازار رقابتی بتوانند جایگاه خود را حفظ نمایند این امر لزوم استفاده هرچه بیشتر از  پایگاه های اطلاعاتی، 
اینترنت را برای سازمان  های مورد نظر نشان می  دهد. فناوري  سیستم  های جامع مدیریت اطلاعات و 
اطلاعات و ارتباطات به واسطه ایجاد محیط اطلاعاتی براي هریک از مؤسسات توریستی و ایجاد ساختار 
با  اطلاعاتی متمرکز در بازاریابی گردشگری تأثیرگذار بوده است )کریمی و همکاران، 1390(. همچنین 
شروع و حتی اتمام رویداد ورزشی اطلاع رسانی در مورد جنبه  های مختلف رویداد تمام نمی شود و 
همواره برگزار کنندگان رویدادهای ورزشی در زمان برگزاری و حتی پس از اتمام رویداد به دنبال ایجاد 
حس وفاداری در مشتریان رویدادها می  باشند تا از این طریق در سال  های آتی نیز بتوانند از مزایای ورود 
گردشگران به منطقه خود استفاده نمایند. تبلیغ و انتشار تصاویر، فایل  های ویدیویی مربوط به صحنه  های 

جذاب رویدادهای ورزشی و سایر جذابیت  های رویدادها از جایگاه خاصی برخوردار است.
نقش رسانه ها در" تبلیغ رویدادها و جاذبه ها پس از گرفتن میزباني در جلب گردشگران" مهم ترین گویه 
مربوط به عامل تبلیغ جاذبه هاست. با تبلیغ و اطلاع دهی درباره رویدادها پس از گرفتن میزبانی، می  توان 
به میزان استقبال از رویدادها و گردشگران ورزشی افزود. "معرفي جاذبه ها به گردشگران ورزشي" دومین 
اهمیت را در بازاریابی گردشگری ورزشی در عامل جاذبه های گردشگری داشت. یکی از اقداماتی که باید 
در زمینه توسعه این صنعت در ایران صورت گیرد، معرفی امکانات، قابلیت  ها، توانمندی  ها، جاذبه ها و 
امکانات مختلف گردشگری ورزشی کشور به مخاطبان داخلی و خارجی است. گردشگران به دنبال مقاصد 
جدید برای گذران اوقات فراغت خود هستند و رسانه ها با ایفای نقش موثر در پیشرفت کمی و کیفی در ابعاد 
گوناگون زندگی و توسعه ارتباطات از جوانب مختلف، طلایه داران این جنبش به شمار می  روند. اقداماتی 
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مانند نیاز سنجی، ترغیب و خشنودی، آگاه سازی، ارتباطات موثر و بهره  گیری از فناوری  های نوین در 
حوزه رسانه است که بسیاری از کشورها را در زمره برترین  ها در زمینه جذب گردشگر در جهان قرار 
داده است. بنابراین با تبلیغات و آگاهی دهی از طریق رسانه های جمعی  و معرفی جاذبه های توریستی 
به گردشگران ورزشی می  توان با توسعه این صنعت، به رشد اقتصادي و بهبود استانداردهای زندگی مردم 

کمک کرد. 
نقش رسانه ها در" معرفي فرهنگ، آداب و رسوم وپیشرفت هاي همه جانبه" در جایگاه بعدی عامل تبلیغ 
جاذبه ها قرار داشت، همواره فرهنگ، آداب و رسوم یک جامعه از عوامل مهم در توسعه گردشگری بوده 
است و هر چه غنای فرهنگی جامعه مورد نظر بالا باشد و به تبع آن اطلاع رسانی مناسب در آن خصوص 

انجام گرفته باشد، استقبال گردشگران برای بازدید از آن منطقه افزایش خواهد یافت.
نتایج حاصل از پژوهش نشان می  داد، اغلب پاسخ دهندگان به ترتیب تلویزیون و اینترنت و رسانه های 
نوین را نسبت به سایر رسانه ها برای توسعه گردشگری ورزشی ترجیح می دهند. به نظر می  رسد هدف 
استفاده از این رسانه ها، کسب اطلاعات و ارتباط با جهان اطراف باشد. تلویزیون، اینترنت و رسانه های 
نوین از جمله ماهواره  ها و شبکه  های اجتماعی که به شکل بصری هستند، در ایجاد ذهنیت بسیار موثرتر از سایر 
رسانه ها عمل می  کنند و جذابیت برنامه های ارایه شده از طریق این رسانه ها، از دیدگاه آزمودنی  ها در توسعه 
گردشگری ورزشی بیشتر است. مستندات، اخبار، فیلم ها و... درباره جاذبه ها و رویداد های ورزشی و به 
طور کلی ویژگی  های مقصد گردشگری می  تواند در ایجاد انگیزه سفر درگردشگری ورزشی در گردشگران 

ورزشی مناسب باشد.
 با توجه به نتایج به دست آمده می  توان از تلویزیون به لحاظ دسترسی راحت تر و بیشتر مردم و همچنین 
به لحاظ پوشش قرار دادن قشرهای مختلف جامعه در یک کشور و منطقه برای بازاریابی و ایجاد انگیزه در 
گردشگران ورزشی بهره برد. از طرفی می  توان از اینترنت و رسانه های نوین، به خاطر دسترسی جهانی به 
آن و امکان استفاده از آن در زمان  های دلخواه برای بازاریابی و شناساندن پتانسیل و جاذبه های ورزشی 

یک منطقه از آن بیشتر استفاده کرد.
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پذیری  انعطاف  و  تنفسی  و  قلبی  دستگاه  برتغییرات  اصلاحی  حرکات  تاثیر  هدف  با  حاضر  پژوهش 
دختران نوجوان دارای اسکولیوز انجام شد. بدین منظور، 30 دانش آموز از بین مراجعان کانون حرکات 
اصلاحی اداره آموزش وپرورش منطقه 4 شهر تهران با دامنه سنی 16-13 سال انتخاب شدند. اندازه  گیری 
انعطاف پذیری با تست نشستن و خم شدن به جلو و دستگاه قلبی و تنفسی با تست دو نیمـه کوپر صورت 
گرفت. آزمون شونده  ها به مدت شش هفته و در هر هفته چهار جلسه به مدت یک ساعت و نیم در برنامه 
تاثیر حرکات  میزان  بودن  معنی دار  برنامه جهت تشخیص  اتمام  از  بعد  تمرینات اصلاحی شرکت کردند. 
اصلاحی برمتغیرهای وابسته و برای مقایسه اطلاعات قبل و بعد از انجام حرکات اصلاحی از آزمـون t زوج 
و به منظور تحلیل اطلاعات آماری از نرم افـزار آماری 16spss استفاده شد. نتایج تجزیه وتحلیل داده ها 
نشان داد بین متغیر دستگاه قلبی وتنفسی وانعطاف پذیری قبل و پس از تمرین، اختلاف معنا داری وجود 
داشـت )p<%05(. در کل می توان نتیجه گیری کرد ا نجام حرکات اصلاحی سبب بهبـود دستگاه قلبی و 

تنفسی و انعـاف پذیری در دختران اسکولیوتیک می شود. 
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تاثیر حرکات اصلاحی برانعطاف پذیری و دستگاه قلبی و تنفسی دختران نوجوان دارای اسکولیوز

مقدمه
ستون فقرات، بخش بسیار مهمی از چهارچوب اسکلتی بدن است که به شکل حرف S کشیده شده 
است. این ستون، حمایت اصلی از بدن را در فعالیت  های مختلف به عهده دارد و نقـش اصـلی در حفظ 
و  به عملکرد عضلات  بستگی  استخوانی  این ساختار  که عملکرد  آنجا  از  می کند.  ایفا  را  قامت  راستای 
اعصـاب مـربوط دارد، لـذا انـحراف سـتون فـقرات سبـب ایجـاد علایمی از قبیل کاهش انعـطاف پـذیری 
سـتون فـقرات، کـاهـش قـدرت عضلات اکستنسور پشت، نامتقارن شدن خط کمر، غیر قرینگی شانه و 
ران وکتف، کاهش دامنه حرکتی خم شدن جانبی، ظاهر ناخوشایند، خستگی وضعیتی اختلال در رشد، 
اختلال در راه رفتن، فشار روی ریشه  های عصبی، تنگی کانال نخاعی، درد پشت وکمر می  شود )باریوس 
وهمکاران 2006(. افرادی که از قدرت، اسـتقامت و انعطاف پذیـری تعادل عضلانی مناسبی برخور دارند، 
کمتر در معرض ناهنجاری  های سـتون فقرات قـرار می گیرند. بنـابراین فقر حرکتی، عدم فعالیت و نیز 
حرکات بدنی بیـش از اندازه در طولانـی مدت، منجر به کاهش وحتی از بین رفتن قدرت و استقامت 
ایـن رو عـضلات قادر به حـفظ و نگهداری قامت طبیـعی بدن نخواهد  از  تعـادل عضـلانی می گردد. 
بود و فرد در معرض اختلالات جسمانی ناشی از تغییر شـکل طبـیعی استخوان  ها و بروز ناهنجاری  های 
اسکولیوز  فقرات،  ستون  شکل  تغییر  شایع ترین   .)1391 وهمکاران،  )سخنگویی  می گیرد.  قرار  وضعیتی 
اسـت. اسـکولیوز یکی از تغییر شکل های شایع ستون فـقرات در نوجوانان وبزرگسالان است که اولین 
بار توسط بقـراط به عنوان انحنای غیـرطبـیعـی درستون فقرات معرفی شـد. اسکولیوز، عبارت است از 

انحراف جانبی و چرخشی یکسری از مهره ها از خط میانی محور ستـون فقرات )کارگرفرد، 1388(. 
اسکولیوز نوجوانان، شایع ترین فرم اسکولیوز است و شامل بیش از70 درصد مـوارد است. اسکـولیـوز 
یکـی از تغیـیر شکل های شایع درکودکان، نوجوانان و بزرگسالان است. این تغییر شکل در کودکان، اهمیت 
زیادی دارد، زیرا با رشد کـودکان این تغییر شـکل هم افزایش پیدا کرده و مشکلات بسیاری مانند تنفسی، 
عـضلانی، مفصلی و ظاهری برای آنها ایجاد می کند. تغییر شکل  های اسکولیوز اگر به موقع، زیر نـظر قرار 
بگـیرنـد و اقدامات لازم برایشان صورت پذیرد، از تشدید آنها جلوگیری شده و تا حد زیادی هم اصـلاح 
نـادرست  دارد و در زندگی روزمره هم وضعیـت  های  ارثی  زمینه  بیشتر  تغـییـر شکل  ایـن  می گردند. 
درهنـگام نشسـتن، راه رفـتن و کارکردن و همچنین در مورد نـوجوانان حمـل نادرست کیـف وکتاب 
وانجام تکلیف مـدرسـه می تـواند زمیـنه سـاز آن شود. )آنتونی، 2005( بین شـیوع اسکـولیـوز وجنس، 
ارتباط وجود دارد. در درجات پایین شیوع در هر دو جنـس برابر است ولی هـرچه درجـه انحنا بیشتر 
می شود، شـیوع آن در دخترها بالاتر می رود؛ طوری که در موارد بالاتر شیوع در دختران بیــشتر ازپــسران 
اسـت. )دانـشمنـدی وهمکاران 1384(. یکی از دستگاه  های حیاتی بدن که در اثـر وضعـیت غیرطبـیعی 
ستـون فـقرات دچار اختلال می گردد، دستگاه تنفس است. کوتاه شدن عضلات تنفسی باعث کاهش حجم 
قـفسه سینه می شود و به دنبال آن حجم شش ها کاهش می یابد. این عامل سبب کـم شـدن تبادلات گازی 
در سیستم گردش خـون و تنفس می گردد که در نتیجه آن گازکربنیـک کمتری دفع واکســیژن کمتـری 
هـم جـذب می شود. بر اساس مقدمه بالا و با استناد بر یافتـه  های تـحقیقاتی در مورد ارتباط تغیـیرات 
تـحرک  از  لیـگامـنتی  پذیری ساختارهای عضلانی  تأثیر  نیز  و  تنفسی  دسـتگاه  بر  اثرآن  فقرات،  سـتون 
و  پیشگیری  در  درمانی  و  اصلاحی  دقیق تر، حرکات  عبارت  به  و  درمانی  ورزش  نقش  بدنی  فـعالیت  و 
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اصلاح عارضه مذکور بارزتر می شود. )دانشمندی وهمکاران، 1383و محبوبه کربلایی، 1389(. با بررسی 
تاثیر حرکات اصلاحی بر انعطاف پذیری و قدرت در دختران نوجوان اسـکولـیوتیک وضـعـیتی، نشـان 
دختران  مصـرفی  اکسیژن  بیشینه  و  وقدرت  پذیری  انعطـاف  بهبود  موجب  اصلاحی  تمرینات  انجام  داد 
اسکولیوتیک می شود. کاتسوشی وهمکاران )2005( میـزان انعـطاف پذیری ستون فـقرات در خم شـدن 
به طرفین را بررسی کردند؛ مشخص شد 58/9 درصد افراد مبتلا به ا سـکولیـوز، کاهش انعطاف پذیـری 
به طرفین را نشان می دهند. بعـد از جراحی، تفاوت مـعنـی داری در مــیـزان انعـطـاف پــذیری ســتون 
فقرات با قبل از عمل به دست آمد. مارگاناتو وهمــکـارانـش )2005( با مطالـعه تاثـیر تمرینات اصلاحی 
بـر هشت دخــتر وپـسـر 18-12 سـال مبـتلا به اسکولیوز که از قالب گچی استـفاده می کردند، دریافتند 
که قالب گچی، سبـب کاهـش عملکرد تنفسی و کاهش میـزان مــصرف اکـسیژن بـه ازای هـر ضربان 

قلب می شود.
این محققان نتیجه گرفتند که تمرینات اصلاحی درحین اسـتفاده از ارتـز عوارض فوق را بهبـود می بخشد. 
اتمن و هـمکارانـش )2005( تاثیر حرکت درمانی بر درمان اسکولیوز را بررسی کردند. آنها زاویه کـب، 
ظـرفــیت حیاتی قـدرت عـضله بیـماران را قبل و بـعد از حرکت درمانی اندازه  گیری کردند. نتایج مطالعه 
تاثیرمثبتی بر زاویه کب، ظرفیت حیاتی، قـدرت اشکالات وضـعیتی داشته  نشان داد که حرکت درمانی 
است. لیتل آدام )2009( خـصوصیات بافت نرم را بر انعطاف پذیری ستون فقرات در بیماران اسکـولیوز 
لیـگامانی سبب کاهش  فیبرهای کلاژن دیسک سـفتـی  نشان کردند کاهش در  آنها خـاطر  بررسی شد؛ 
فقـرات  سـتون  افـزایش  سبـب  درصد   40 میزان  به  دیسک  کلاژن  کاهش  و  می شود  اسکولیوز  انحناء 
می شـود. )براکیلونا، 2011(. نتـایج بررسی اسکولیوز در سن مـدرسـه نـشان داد، افراد دارای اسـکولیـوز 
دچار اختلال تنـفسی بـوده واغلـب آنها کـمر درد دارند و تحقیقات گویای آن بود که اسـکولیـوز در 
سـن مـدرسه مــستعد وقــوع در بزرگـسالی اســت. )برانکو، 2012( به بررسی تاثیـر مقدار زاویه  ای 
اسکولیـوز و طــول منحنی در ظــرفیت فیـزیکی دختران مبـتلا به اســکولیوز پرداخت. او به این نتیجه 
رسید که بیشتر اکسیژن مصرفی در دختــرانی که دارای اسـکولیـوز بودند به مقدار قابل توجهی پایین تر 
از افراد سالم است به خصوص در دخترانی که بیـش از 9 مهره کجی دارند. )پالماباس، 2012( پژوهشی 
انجام داد که نشان داد این تمـرینات  تاثیر مفید تمرینات هوازی در نوجوانان دارای اسـکـولیوز  درباره 
سبب افزایش توان هوازی وتوان بدن و افزایش ظرفیت قلبـی و تنفسی و کـم شدن انحناء به میزان 17 
درجه شده است. بنـابـراین با توجه به این که اغـلب، ناهنجاری در دختران بیشتر از پسران است و نیز با 
توجه به مسـتعد بـودن زمینه  های ابتلای دختران به ناهنجاری  های ستون فقرات و محدودیت اجتماعی 
مرتبط با فـعالیت  هـای حرکتی و ورزشی آنها، توجه جدی تر به برنـامـه  های غربالگری، تجویز حرکات 
اصلاحی و فراهم آوردن زمـینه های فعالیت بدنی آنان ضـروری به نظر می رسد. همچنین این بیـماری 
در بـرخی موارد با گذر زمـان بدتر شده و می تواند سبـب ظـاهـرغیـر قــریـنه، مشکلات و محدودیت 
حرکـتی و گاهـی سبـب تداخل در فعالیت قلـب و ریه  شود و از سوی دیگر جراحـی آن عوارضی بسیار 
چون: خونریزی و محدودیت حـرکتی دایمی، کاهش کیفت زندگی، دردهای پشت وکمر و آرتریت  های 

زودرس در پی دارد )باریوس، 2006(.
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روش پژوهش 
مـطالعه شبه تجربی حاضـر، یـک کارآزمـایی بالیـنی از بین دختران 13 تا 16 سال دارای اسکولیوز است. 
ابتدا 30 نفرمبتلا به اسکولیوز وضعیتی، بعد از غربالگری و معاینه از بیـن مراجعان کانون حرکات اصلاحی 
اداره آموزش وپرورش منطقه 4 تهران، به صورت تصادفی انتخاب شده و با رضایت کامل فرم سلامتی را 
تکمیل نمودند و با اطمینان از ندا شتن بیماری یا ناراحتی قلبی عروقی، به منظور اجرای پیش آزمون های 
مورد نظر به محل آزمون دعوت شدند. بـعد از اندازه  گیری ضربان قلب استراحت قد و وزن، با نحوه 
اجرای آزمون آشنا شدند و پیـش آزمون شامل، ارزیابی دقیق وضعیت اسکولیوز از طریق صفحه شطرنجی 
انجام شد. برای اندازه  گیری انعـطاف پذیری سـتون فقرات فرد می  نشیند، زانوها را صـاف و مچ پاها را 
در وضعیت 90 درجه قرارمی  دهد. یک جعبه جلوی پا فرد قرار داده می  شـود که روی آن، خط کشی ثابت 
شـده است؛ فرد تـنه و ران را خم کرده و دست  ها را جلو آورده، روی خط کش قرارمی دهد. عدد واقع 
درانتـهای انگشـت میـانی خوانده  شده و این گونه اندازه  گیری دستگاه قلبی و تنفسی با تست دو نیمه کوپر 
اجرا شـد. سپـس آزمود نی  هـا به مدت شش هـفته، هـرهفتـه چهارجلسه یک سا عت ونیمی در برنـامه 
 16 نسخه   spss افزار  نرم  از  داده ها  بررسـی  برای  پژوهـش،  دراین  کردند.  اصلاحی شرکت  تمـرینات 
استفاده شد و نیز برای مشاهده تاثیر متغیر مستقل بر متغیرهای وابسته ازآزمون تی زوجی بهره  گیری شد.

یافته های پژوهش

جدول 1: مشخصات فیزیکی افراد شرکت کننده درآزمون )میانگین±انحراف معیار(

فراوانیقد )متر(وزن )کیلوگرم(سن

30 نفر43±4/7158/83±4/44/ 14/43±1/1057    

جدول 2: نتایج آزمون t زوج متغیراستقامت قلبی و تنفسی

متغیر
بعدازآزمونقبل ازآزمون

سطح معنی tدرجه آزادی
داری میانگین

 )انحراف معیار(
میانگین 

)انحراف معیار(

استقامت 
قلبی 

وتنفسی  
110/30

828/331325 1690/0129-1/62114%

آزمون زوج t نشان داد که میانگین استقامت قلبی و تنفسی قبل از انجام حرکات اصلاحی 828/33 بوده 
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که بعد از انجام حرکات اصلاحی به 1325 رسیده است و این اخـتلاف از نظر آماری معنی دار شده است.

نمودارمیانگین میزان استقامت قلبی وعروقی

جدول : 3 نتایج آزمون t زوج متغیرانعطاف پذیری

متغیر
بعدازآزمونقبل ازآزمون

سطح معنی tدرجه آزادی
داری میانگین

 )انحراف معیار(
میانگین 

)انحراف معیار(
انعطاف 
23/17پذیری 7/7428/.7  8/4429-12/18./00

آزمون زوج t نشان داد که میانگین انعطاف پذیری قبل از انجام حرکات اصلاحی 23/17 بوده و بعد 
از انجام حرکات اصلاحی به 28/7 رسیده است که این اختلاف از نظر آماری معنی دار شده است. برای 
از آزمون تی  انجام حرکات اصلاحی و بررسی متغیرمسـتقـل بر وابسته  از  مقایسه اطلاعات قبل و بعد 

زوجی استفاده شد. 
  نمودارمیانگین میزان انعطاف پذیری ستون فقرات
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بحث ونتیجه گیری
قـلبی  انعـطاف پذیری و دستگاه  بر  تاثیر یک دوره حرکات اصلاحی  پژوهش حاضربا هدف بررسی 
و تنفسی دختران نوجوان 16-13 مبتلا به اسکولیوز انجام شده است. بعد از ارایه حرکات اصـلاحـی به 
آزمـودنی های  اسـکـولـیوز  میزان شدت  از  ونیمی  یـک ساعت  4 جـلسه  هـرهـفتـه  هــفتـه   6 مـدت 
مـورد مـطا لعه کـاستـه شده و ضمنا میزان فـاکتورهای دستگاه قـلبی و تنفسـی و انعـطاف پذیـری افراد 
مورد مطالعه با استناد به نتایج پس آزمـون و مقـایسه آن با نتـایــج پیش آزمون، افـزایش معنـی داری 

یافـته بود ) محبـوبه کـربـلایی، 1389(. 
بـررسـی تـاثیرحـرکـات اصـلاحی بر انعـطاف  پـذیری و قـدرت و بیشینه اکسیژن مصرفی در دختران 
و  پـذیـری  انعطاف   بهبـود  موجـب  اصلاحـی  تمرینات  انجام  داد  نشان  وضعیتی  اسکولیوتیک  نوجوان 
تــحقیـق  این  با  ما  تحقیق  نتایج  می شود.  اسکولیوتیک  دختـران  مـصرفی  اکسـیژن  بیشـینه  و  قـدرت 
همــخوانی دارد، چــرا که بیـشـیــنه اکـسـیژن مصرفی قبل از حرکات اصـلاحـی کاهــش را نشــان 
مشاهده  مثبـت  درجهت  مصرفی  اکسیژن  بیشینه  در  تغییراتی  اصلاحی  حــرکات  دنبال  به  ولی  می دهد 
مـی شود. اتمن و هـمکارانش )2005( تـاثـیر حرکت درمانی بر درمان اسکولیـوز را بررسی کردند و به این 
نـتیـجه رسیـدند که ظرفیـت حیاتی این بیـماران به دنبال حرکـات اصلاحی بهبود یافته و نتایج تحقیق ما 
با این تحقیق همسـوست. درتحقیق ما بیشـینه اکسـیژن مـصرفی افزایـش یافته و اتساع قفـسه سـینه بهـبود 

پیـدا کـرد و این گویای تاثیـرات مثـبت بر عـملکرد تنفسی است.
برانکو )2012( به بررسی تاثیر مقدار زاویه ای اسکولیوز و طول منحنی در ظرفیت فـیزیکی دخـتران 
مبـتـلا به اسـکولـیوز پرداخـت ونتـایج به دست آمده به این صورت بود که حداکثر اکسیژن مصرفی در 
در  بخصوص  است؛  سالم  افراد  از  تر  پایین  توجهی  قابل  مقدار  به  بودند  اسکولیـوز  دارای  که  دخترانی 

دختـرانی که بیش از 9 مــهره کجــی دارند. نتـایج مـا بااین تـحقـیق کـامـلا هـمخـوانی دارد.
انعطاف پذیری، توانایی بافت  های اطراف مفـصل، در تسلیم شدن به استرچ )کشش( وسپس ریلکس 
شدن )شل شدن( است. انعطاف پذیری تـحت تاثیر برخی عوامـل دستـخوش تغییر می شود که می توان به 
تغییر شکل ها وقرارگیری مفصل در یک وضعیت ثابت اشاره نمـود. بافـت  هـای نـرم ممکن است به دو 
صورت دچار تغیـیر شـده و انعطاف پذیری را تحت تاثیر قرار دهند. یکی کوتاهی کم و قابل اصلاح است 
که مـحدودیت حـرکتی کمـی هم به دنبال دارد و دیگری کوتاهی شدید است که معمولا ازنوع ثابت بوده 
و قابل اصلاح به روش های معمولی نیست و تنها از راه جراحی، درمان می  شود. میزان کوتاهی عضلانی 
درافراد اسکولیوزی تحـت تحقیق ما، از نوع قابل اصـلاح می باشـد، چون اسـکولیوز از نوع وضـعیـتی 
است. انـجام یـک دوره حرکات اصـلاحی مـنجر به بـهبـود انعـطاف پذیری در گـروه تحقـیق گردید و 
این نشـانگـر عـکس العمل عضـلات به تعدادی تمرین  مـنظم اســت که انعـطاف پـذیـری آنها بـهبـود 
می  یابد و از طرفی چـون بیـماران اسکولیوزی از نوع وضـعیـتی )عملکردی( بودند، لذا کوتاهی عضـلات 
ازنوع ثابت نبوده و به نظر می  رسد بهتر به حرکات اصلاحی جواب داده اند. همچنین حـرکات اصلاحی 
منجر به بهبود تحرک در ســتون فـقـرات شـده است و این بر انعـطاف پـذیری مـوثر واقـع می شـود. 
لیتـل آدام)2009( خـصوصیـات بافـت نرم را بر انعـطاف پذیری ستون فقرات دربیماران اسکولیوز"بررسی 
کرد و مشخص شد که کاهش درفیبرهای کلاژن دیسک سفتـی لیگامانی سبـب کـاهـش انحنای اسکولیوز 



109

شماره21.پاییز1392فصلنامه مطالعات راهبردی ورزش و جوانان

می شود. کاهش کلاژن دیسک به میزان 40 درصد سـبب افـزایش سـتون فقرات می شود. نتایج ما با این 
تحقیق همخوانی دارد. در تحقیق ما نیز، افزایش انعطاف پذیری ستون فقرات بعد از حرکات اصلاحی دیده 

شده است.
با توجه به این که اسکولیوز، معمولا قبل از14 سالگی نمایان می شود و میزان شیوع آن1/9 درصد است 
و 2 تا 3 درصد بالغان را درگیرکرده )سخنگویی،1391( در سـنین 16-10 سـال بیـشـترین بروز را دارد. 
در دخترانی که هنوز به سـن بلوغ نرسیـده اند، خطر پیـش روی به سمـت درجـات بالای اسـکولیــوز بیشتر 
از دختران بالغ است )بهروزی، 1392( . بنابراین با توجه به نتایج برآمده از این پژوهش به دلیل مستعد 
با  مرتبط  اجتماعی  نیز محدودیت  و  فقرات  ناهنجاری  های ستون  به  دختران  ابتلای  زمینه  های  بودن 
فعالیت های حـرکـتی و ورزشی آنها، تـوجه جـدی تر به برنامه  های غربالگری و تجویزحرکات اصلاحی 
و فراهـم آوردن زمینه  های فعالیـت بدنـی آنان ضـروری به نظر می رسد. می توان در مدارس و باشگاه 
های ورزشـی برای جلوگیری از شیوع بالای ناهنجاری های وضعیتی برنامه  ایی پیش گرفت تا هر گروه 
از دانش آموزان و ورزشکارانی که احتمالا دچار بعضی از ناهنـجاری  هـای ستـون فقرات هستند، برنامه 
افـرادی که دارای اسـکولیــوز هستند کاهـش اسـتقامت  قلبی و  باشند، زیرا در  تمرینی خاصی داشته 
تنفسی وانعطاف  پذیری به دلیل فقدان تمرینات ورزشی است. به همین منظور انجام ورزش های مرتبط با 

فاکتورهای مورد نظر برای تقویت عضلات ضعیف، توصیه می شود. بنابراین پیشنهاد می شود:
1- با توجه به این که تمرینات اصلاحی ارایه شده دراین پژوهش نیاز به امـکانات وتـجـهیزات خاصی 

ندارد، معلمان  ومربیان ورزش می توانند از این حرکات درساعات ورزش استفاده کنند.
2- با توجه به اهمیت و عوارض متعددی که ناهنجاری  های وضعیتی می توانند درسنین بالا ایجاد کنند، 

شناسایی و درمان به موقع این ناهنجاری ها، کاملا عاقلانه به نظر می رسد. 
3- می  توانیم نتایج به دست آمده در این پژوهش و معنی دار بودن تغییرات فاکتورهای آمادگی جسمانی 
را به معلمان ورزش مدارس برای اجرای تمـرینـات اصـلاحی دانـش آمـوزان مبتلا به اسکولیوزوضعیتی 

پیشنهاد دهیم.
4- سنجش فاکتورهای آمادگی جسمانی به عنوان شاخصی در پیشرفت اصلاح ناهجاری های ستون 

فقرات، استفاده شود.
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بررسی رابطه ساده و چندگانه کیفیت زندگی کاری و سلامت روان دبیران 
تربیت بدنی و سایر دبیران مقطع متوسطه کرج

حسین سپاسی1
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 تاریخ دریافت مقاله: 1392/6/10
تاریخ پذیرش مقاله: 1392/8/19

 هدف از انجام این تحقیق، بررسی رابطه ساده و چندگانه کیفیت زندگی کاری و سلامت روان دبیران 
تربیت بدنی و سایر دبیران مقطع متوسطه شهر کرج در سال تحصیلی89-1388 بود.

این تحقیق توصیفی و از نوع همبستگی می باشد. حجم نمونه را 240 نفر تشکیل دادند. از پرسشنامه 
کیفیت زندگی کاری بر اساس الگوی والتون و  پرسشنامه سلامت روان )GHQ-28( به عنوان ابزار تحقیق 
استفاده گردید. برای تجزیه و تحلیل داده ها از ضریب همبستگي پیرسون، رگرسیون چند متغیري و تحلیل 

واریانس چند متغیری )مانوا( با نرم افزار کامپیوتري »SPSS«  استفاده شد.       
نتایج تحقیق نشان داد که ضرایب همبستگی بین کیفیت زندگی کاری با سلامت روان در دبیران تربیت 
بدنی)001/0=p	r،=43/0( و سایر دبیران )0001/0=p	r،=29/0( رابطه مثبت و معنی داری داشت. همچنین 
تمام مولفه های کیفیت زندگی کاری به جز مولفه پرداخت منصفانه و کافی در دبیران تربیت بدنی و مولفه 
وابستگی اجتماعی زندگی کاری در سایر دبیران، با سلامت روان رابطه مثبت و معنی داری داشتند. طبق 

1  استاد دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرج
2 کارشناس ارشد تربیت بدنی و علوم ورزشی دانشگاه آزاد اسلامی واحدشوشتر)نویسنده مسئول( 

E- mail:sara.eftekharzadeh@yahoo.com 
3 کارشناس ارشد تربیت بدنی و علوم ورزشی دانشگاه آزاد بروجرد
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نتایج حاصل از تحلیل رگرسیون با روش ورود مکرر، ضریب همبستگي چند متغیري براي ترکیب خطي 
مؤلفه کیفیت زندگی کاری با سلامت روان در دبیران تربیت بدنی برابر با MR  =0/55 وRS =0/30 در 
سطح p=0/01 ، در سایر دبیران برابر با MR =0/41 وRS =0/ 17  درسطحp=0/ 00011  معني دار بود. 
همچنین طبق نتایج حاصل از تحلیل رگرسیون با روش مرحله ای مشاهده شد که تنها مؤلفه توسعه قابلیت 
ایمن و  بدنی و مؤلفه های محیط کاری  تربیت  براي سلامت روان دبیران  بیني کننده  انسانی پیش  های 
بهداشتی و فضای کلی زندگی به ترتیب پیش بیني کننده براي سلامت روان دبیران غیر تربیت بدنی بودند.

  
واژگان کلیدی: کیفیت زندگی کاری، سلامت روان، دبیران تربیت بدنی و دبیران غیر تربیت بدنی
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مقدمه
در حال حاضر موفقیت در هر سازمانی بستگی به تخصیص و به کارگیری مناسب ابزار، تجهیزات، پول، 
مواد خام و منابع انسانی آن سازمان در برنامه هایش دارد و این امر در صورتی امکان پذیر خواهد بود که 
سازمان ها بتوانند مهارت ها، توانایی ها و خصوصیات فردی و جمعی کارکنان خود را در راستای اهداف 
سازمان به کار گیرند. وزارت آموزش و پرورش سازمانی است که دارای مشخصه هایی از قبیل دارا بودن 
مقاصد مشخص به صورت مجموعه ای از ماموریت ها، برنامه ها و اهداف، تشکیل یافتن و در اختیار 

داشتن منابع انسانی می باشد )سیدجوادین و سخدری، 1384(.
در سازمان های آموزشی مانند دیگر سازمان ها، هر عضو جدید در نخستین تماس حرفه ای  خود با 
محیط کار امیدوار است با جوی مناسب مواجه شود تا بتواند نیازهای اقتصادی، اجتماعی و روانی خود را 
به نحوی مطلوب برآورده سازد )کسایی، 1383(.  مفهوم "کیفیت زندگی کاری1" با جنبه ی مهم مسئولیت 
اجتماعی ارتباط مستقیم دارد. طرفداران این نظریه در جستجوی نظام های جدیدی برای کمک به کارکنان 

هستند تا آنها بتوانند بین زندگی کاری و زندگی شخصی تعادل برقرار کنند )محمدی، 1387(. 
کیفیت زندگی کاری برنامه ای جامع و گسترده است که رضایت کارکنان را افزایش می دهد، یادگیری 
آنها را در محیط تقویت می کند و به آنها در امر مدیریت، تغییر و تحولات یاری می رساند. عدم رضایت 
کارکنان از کیفیت زندگی کاری مشکلی است که تقریباً به همه کارمندان بدون توجه به مقام و جایگاه آنها آسیب 
می رساند. هدف بسیاری از سازمان ها افزایش رضایت کارکنان در تمام سطوح است، اما این مساله ای پیچیده 
است، زیرا تفکیک و تعیین اینکه چه مشخصه هایی با کیفیت زندگی کاری رابطه دارند، امری دشوار است 

.)Fan Lin, 2009(
امروزه هر کس در هر مکان و موقعیتی که باشد، درجاتی از فشار  و استرس را در محیط کار خود 
 Rishu,( احساس می کند و این واقعیت امری انکار ناپذیر و ملموس در سازما ن های مدرن امروزی است
2006(. بررسی ادراکات کارکنان هر سازمان از کیفیت زندگی کاری و دریافت صحیحی از میزان سلامت 
روان شان یک نیروی مداخله گر و عامل موثری در رفتارشان به شمار می رود که تاثیر مستقیمی در روحیه 
و ادامه ی فعالیت های کاریشان دارد )آراسته، 1386(. "سلامت روان2" یکی از مهمترین مباحث امروز در 
جوامع سیاسی و علمی است. اهمیت موضوع سلامت روان به آن حد است که سازمان بهداشت جهانی 

.)Porto & et al., 2006( شعار سال 2001 را به بهداشت روان اختصاص داد
تجربه همه دانش آموزان نشان داده است که جو عاطفی در محیط کلاس مقوله ای بسیار مهم و بحث 
انگیز است. ثبات عاطفی در فضای کلاس از معلم متاثر می شود، وجود یک معلم با مشکلات روحی و 
روانی و شخصی تاثیر مضری بر تمام دانش آموزانی که با او در ارتباطند، می گذارد. به همین دلیل مهم 
است که اقدامات قابل تشخیصی برای کمک به معلمانی با مشکلات عاطفی صورت گیرد. این کار همیشه 

.)Baver,2007( آسان نیست، اما از ماهیت مثبتی برخوردار می باشد
حرفه معلمی و تدریس از جمله مشاغل پر استرس ذکر شده است. حقوق ناکافی، عدم وجود حمایت 
والدین و مدیران حمایت کننده از جمله جنبه های منفی و عوامل فشار زا برای معلمان است. آسیب به 

1. quality of work life (QWL)    
2. general health (GH)
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سلامت روانی و جسمانی از نتایج استرس های گوناگونی است که به صورت علائم جسمانی )سردرد، 
 Saraji &( ظاهر شود ،)زخم معده(، علائم روانی )افسردگی، خشم( و علائم رفتاری )افت کاری، غیبت

.)Dargahi, 2006
 سرمایه گذاری بیشتر بر نیروی انسانی در آموزش و پرورش که همان معلمان هستند، به معنای افزایش 
دانش و قدرتمند کردن زیر بنای جامعه که سرمایه های اصلی جامعه هستند می باشد. معلم تربیت بدنی نیز 
به عنوان جزئی از این نیروی انسانی در آموزش و پرورش وظایف خطیری همچون: ایجاد آمادگی بدنی، 
اوقـــات فراغت و آموزش شیوه درست  ایجاد صـفات اخلاقی و اجتماعی پسندیده، پر کردن صحیح 
زندگی به دانش آموزان را بر عهده دارد. در کنار این وظایف مهم عواملی وجود دارد که چنانچه به آنها 

رسیدگی نشود، معلم دانش آموز و جامعه بشری ضربه بزرگی خواهد خورد)کسایی، 1383(.
تحقیقات زیادی در ارتباط با سلامت روان و کیفیت زندگی کاری صورت گرفته است که نشان دهنده 
رابطه مستقیم سلامت روان با عوامل مربوط به کیفیت زندگی کاری می باشد. یولوک و همکاران )2009(  
کیفیت زندگی کاری را بعنوان یک میانجی بین رابطه ی عاطفی و رابطه خانوادگی مورد بررسی قرار دادند. 
نتایج تحقیق بر روی 442 کارمند نشان داد که بهبود در روابط عاطفی و خانوادگی با بهتر شدن کیفیت 
زندگی کاری رابطه معنی داری داشت. فن لین و همکاران)2009( ارتباط بین عوام روانی- اجتماعی و 
سلامت را در معلمان دانشگاهی بررسی کردند. این مطالعه مقطعی بر روی 1208 معلم )579 مرد و 629 
زن( صورت گرفت. نتایج نشان داد عدم کنترل شغلی و عدم حمایت اجتماعی با ضعیف شدن سلامت 
جسمی و روحی مردان مرتبط بود. در حالی که تقاضای کار زیاد با ضعیف شدن سلامت جسمی و روحی 
زنان در ارتباط بود. به علاوه فشار کار زیاد به طور مداوم با بیماری در هر دو جنس رابطه مستقیم داشت.
با اور همکاران )2007( با مطالعه بر روی 949 معلم آلمانی، شرایط کار، عوارض جانبی و مشکلات 
سلامت روانی آنها را بررسی نمودند. نتایج نشان داد فشار کار بالا در معلمانی که بیش از 50 ساعت در 
هفته مشغول به کار بودند، از مشکلات روحی و روانی قابل توجهی رنج می بردند و بین سلامت روان و 

شرایط کاری رابطه معنا داری وجود داشت.
ریشو )2006( در تحقیقی با عنوان کیفیت زندگی کاری تعیین کننده بهداشت روانی، بر نمونه 80 نفری 
از کارمندان رسانه های مختلف به مطالعه پرداخت. بین کیفیت زندگی کاری و سلامت روان ارتباط مثبتی 
یافت. همچنین کیـفیت زندگی کاری خوب، ترویج سلامت روان بین کارمندان را به دنبال داشت. پورتو 
و همکاران )2006( در مطالعه ای به اختلالات روانی و ارتباط کار با عوامل روانی بین معلمان پرداختند. 
عدم سلامت روان در 44 درصد از معلمان گزارش شد که تحت تاثیر عواملی چون مطالبات شغلی و فشار 
کاری بودند.در این مطالعه شیوع اختلالات روانی در معلمان با فشار کاری زیاد، 1/5 برابر معلمان با فشار 
کاری کم بود. با توجه به اهمیت موارد فوق و با عنایت به اینکه چنین تحقیقی با این گستردگی در دبیران 
تربیت بدنی و غیر تربیت بدنی در کرج انجام نشده است، تحقیق حاضر در پی پاسخگویی به این سوالات 
است که وضعیت سلامت روان و کیفیت زندگی کاری آنان چگونه است؟ آیا بین کیفیت زندگی کاری و 
سلامت روان دبیران تربیت بدنی و غیر تربیت بدنی رابطه ای وجود دارد؟ از این رو تحقیق حاضر با هدف 
بررسی رابطه ساده و چندگانه کیفیت زندگی کاری با سلامت روان دبیران تربیت بدنی و سایر دبیران مقطع 

متوسطه شهر کرج انجام شد.
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روش پژوهش
این پژوهش از نوع همبستگي مي باشد و از روش میدانی برای جمع آوری اطلاعات مبتنی بر پرسشنامه ها 
استفاده شده است. جامعه آماري تحقیق را تمامی دبیران مقطع متوسطه مناطق چهارگانه آموزش و پرورش 
شهرکرج تشکیل دادند که دبیران تربیت بدنی 192 نفر و دبیران غیر تربیت بدنی 4522 نفر در سال تحصیلی 
89-88  بودند. براي انتخاب نمونه اي که نماینده و معرف هر چه بیشتر جامعه مورد تحقیق باشد از میان 
کلیه دبیران به روش تصادفي چندمرحله ای، تعداد 240 نفر به عنوان اعضاي نمونه انتخاب شدند که 60 

نفراز آنها را دبیران تربیت بدنی و 180 نفر را سایر دبیران مقطع متوسطه تشکیل دادند.

ابزار اندازه گیری
الف( پرسشنامه کیفیت زندگی کاری

در این تحقیق از پرسشنامه کیفیت زندگی کاری که بر اساس الگوی والتون )1993( تنظیم شده است استفاده 
گردید. این پرسشنامه چهل و سه ماده دارد و 8 مولفه را اندازه می گیرد. این مولفه ها عبارت اند از:  پرداخت 
تامین فرصت رشد و  بهداشتی )سوالات5-10(،  و  ایمن  کاری  کافی )سوالات 4-1(، محیط  منصفانه و 
امنیت مداوم )سوالات15-11(، قانون گرایی در سازمان کار )سوالات19-16(، وابستگی اجتماعی زندگی 
کاری )سوالات23-20(، فضای کلی زندگی )سوالات 27-24(، یکپارچگی و انسجام اجتماعی در سازمان 
کار )سوالات 34-28(، توسعه قابلیت های انسانی )سوالات43-35(. در تحقیق حاضر پایایی پرسشنامه از 
روش آلفاي کرونباخ و تنصیف به ترتیب برابر با 0/90 و 0/91 مي باشد که به طور کلی، بیانگر ضرایب 

پایایی قابل قبول می باشد.
ب( پرسشنامه سلامت روان

    برای اندازه گیری سلامت روان آزمودنی ها از پرسشنامه سلامت عمومی GHQ-28  استفاده گردید. این 
پرسشنامه شامل 28 ماده با چهار مولفه اختلال جسمانی)سوالات7-1(، اضطراب و خواب)سوالات8-14(، 
پایایی  حاضر  تحقیق  در  باشد.  می   )22-28 )سوالات  افسردگی  و  اجتماعی)سوالات15-21(  عملکرد 
پرسشنامه از روش آلفاي کرونباخ و تنصیف به ترتیب برابر با 0/90 و 0/70 مي باشد که بیانگر ضرایب 

پایایی قابل قبول می باشد.

یافته های پژوهش
یافته های تحقیق نشان داد که بین کیفیت زندگی کاری و سلامت روان کل دبیران رابطه مثبت و معني 
داري وجود دارد )P  =0/0001 و r = 0/32 (. به عبارت دیگر، هر چه میزان کیفیت زندگی کاری افزایش 
)بهبود( یابد به همان اندازه سلامت روان دبیران افزایش مي یابد. بین کلیه مؤلفه های کیفیت زندگی کاری 
)پرداخت منصفانه و کافی، محیط کاری ایمن و بهداشتی، تأمین فرصت رشد و امنیت مداوم، قانون گرایی 
در سازمان کار، وابستگی اجتماعی زندگی کاری، فضای کلی زندگی، یکپارچگی و انسجام اجتماعی در 
سازمان کار، توسعه قابلیت های انسانی(وسلامت روان کل دبیران رابطه مثبت ومعني داري مشاهده می شود. 
 بین کیفیت زندگی کاری و سلامت روان دبیران تربیت بدنی رابطه مثبت و معني داري مشاهده مي شود 
)P  =0/001 و r = 0/43 (. به عبارت دیگر، با افزایش کیفیت زندگی کاری دبیران تربیت بدنی ، سلامت 
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روان آنان نیز افزایش مي یابد. بین مؤلفه های محیط کاری ایمن و بهداشتی، قانون گرایی در سازمان کار، 
وابستگی اجتماعی زندگی کاری، فضای کلی زندگی، یکپارچگی و انسجام اجتماعی در سازمان کار، تأمین 
فرصت رشد و امنیت مداوم، توسعه قابلیت های انسانی( و سلامت روان دبیران تربیت بدنی رابطه مثبت 
معني داري مشاهده می شود، لیکن بین  مؤلفه پرداخت منصفانه و کافی و سلامت روان دبیران تربیت بدنی 

رابطه مثبت معني داري مشاهده نگردید.
بین کیفیت زندگی کاری و سلامت روان دبیران غیر تربیت بدنی رابطه مثبت معني داري مشاهده شد 
)P  =0/0001 و r = 0/29 (. به عبارت دیگر، افزایش کیفیت زندگی کاری دبیران غیر تربیت بدنی، با 
افزایش سلامت روان آنان همراه شده است. بین کلیه مؤلفه های کیفیت زندگی کاری )پرداخت منصفانه و 
کافی، محیط کاری ایمن و بهداشتی، تأمین فرصت رشد و امنیت مداوم، قانون گرایی در سازمان کار، فضای 
کلی زندگی، یکپارچگی و انسجام اجتماعی در سازمان کار، توسعه قابلیت های انسانی( و سلامت روان  
دبیران غیر تربیت بدنی نیز رابطه مثبت معني داري مشاهده  می شود، لیکن بین مؤلفه وابستگی اجتماعی 

زندگی کاری و سلامت روان دبیران غیر تربیت بدنی رابطه مثبت و معني داري وجود ندارد )جدول 1(.

جدول 1: ضرایب همبستگي ساده بین کیفیت زندگی کاری و سلامت روان دبیران

ك
ملا

یر 
                شاخص آماريمتغ

متغیر پیش بین 

دبیران
غیر تربیت بدنیتربیت بدنیکل

rprprp

وان
ت ر

لام
س

0/320/00010/430/0010/290/0001کيفيت زندگی کاری
0/160/0140/170/1800/160/033پرداخت منصفانه و کافی

0/320/00010/320/0120/330/0001محيط کاری ايمن
0/250/00010/290/0220/250/001تأمین فرصت رشد

0/200/0020/300/0170/180/016قانون گرايی در سازمان
0/150/0190/260/0390/120/104وابستگی اجتماعی
0/300/00010/350/0050/280/0001فضای کلی زندگی

يکپارچگی و انسجام 
0/260/00010/320/0130/240/001اجتماعی

0/280/00010/460/00010/220/002توسعه قابليت های انسانی

طبق نتایج حاصل از تحلیل رگرسیون با روش مرحله ای، از میان مؤلفه های پرداخت منصفانه و کافی، 
محیط کاری ایمن و بهداشتی، تأمین فرصت رشد و امنیت مداوم، قانون گرایی در سازمان کار، وابستگی اجتماعی 
زندگی کاری، فضای کلی زندگی، یکپارچگی و انسجام اجتماعی در سازمان کار، توسعه قابلیت های انسانی به 
عنوان متغیرهاي پیش بین، مؤلفه های محیط کاری ایمن و بهداشتی، فضای کلی زندگی، وابستگی اجتماعی 
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زندگی کاری و توسعه قابلیت های انسانی به ترتیب پیش بیني کننده براي سلامت روان دبیران مي باشند و مؤلفه های 
پرداخت منصفانه و کافی، قانون گرایی در سازمان کار، یکپارچگی و انسجام اجتماعی در سازمان کار و تأمین فرصت 

رشد و امنیت مداوم در پیش بیني کنندگي سلامت روان دبیران، نقشي را ایفا نمي کنند )جدول 2(.
 طبق نتایج حاصل از تحلیل رگرسیون با روش مرحله ای، از میان مؤلفه های پرداخت منصفانه و کافی، 
محیط کاری ایمن و بهداشتی، تأمین فرصت رشد و امنیت مداوم، قانون گرایی در سازمان کار، وابستگی 
اجتماعی زندگی کاری، فضای کلی زندگی، یکپارچگی و انسجام اجتماعی در سازمان کار، توسعه قابلیت 
براي  کننده  بیني  پیش  انسانی  قابلیت های  توسعه  مؤلفه  تنها  بین،  پیش  متغیرهاي  عنوان  به  انسانی  های 
سلامت روان دبیران تربیت بدنی مي باشد و مؤلفه های پرداخت منصفانه و کافی، محیط کاری ایمن و 
بهداشتی، فضای کلی زندگی، وابستگی اجتماعی زندگی کاری، قانون گرایی در سازمان کار، یکپارچگی و 
انسجام اجتماعی در سازمان کار و تأمین فرصت رشد و امنیت مداوم در پیش بیني کنندگي سلامت روان 

دبیران تربیت بدنی ، نقشي را ایفا نمي کنند )جدول 3(.
طبق نتایج حاصل از تحلیل رگرسیون با روش مرحله ای، از میان مؤلفه های پرداخت منصفانه و کافی، 
محیط کاری ایمن و بهداشتی، تأمین فرصت رشد و امنیت مداوم، قانون گرایی در سازمان کار، وابستگی 
اجتماعی زندگی کاری، فضای کلی زندگی، یکپارچگی و انسجام اجتماعی در سازمان کار، توسعه قابلیت 
های انسانی به عنوان متغیرهاي پیش بین، مؤلفه های محیط کاری ایمن و بهداشتی و فضای کلی زندگی به 
ترتیب پیش بیني کننده براي سلامت روان دبیران غیر تربیت بدنی مي باشند و مؤلفه های پرداخت منصفانه 
و کافی، وابستگی اجتماعی زندگی کاری، قانون گرایی در سازمان کار، یکپارچگی و انسجام اجتماعی در 
سازمان کار، تأمین فرصت رشد و امنیت مداوم و توسعه قابلیت های انسانی در پیش بیني کنندگي سلامت 

روان دبیران غیر تربیت بدنی ، نقشي را ایفا نمي کنند)جدول 4(.

جدول 2 : ضرایب همبستگي چند گانه متغیرهاي مؤلفه های کیفیت زندگی کاری با سلامت روان 
»)Stepwise( دبیران  با »مرحله اي

همبستگي شاخصهاي آماري
چندگانه

MR

ضریب 
تعیین
RS

F نسبت
pاحتمال

)b( ضرايب رگرسيون
غیر

مت
ك

1234متغیرهاي پیش بینملا
وان

ت ر
لام

س

1ـ محیط کاری 
0/320/10F=27/15ایمن

=0p/0001

β= 0/32
t= 5/21

<0p/0001

20/380/14F=20/35ـ فضای کلی
=0p/0001

β= 0/25
t= 3/92
<0p/0001

β= 0/22
t= 3/50
<0p/001

3ـ وابستگی 
0/400/16F=15/08اجتماعی

=0p/0001

β= 0/31
t= 4/42
<0p/0001

β= 0/28
t= 4/04

<0p/0001

β=-0/15
t= -2/00
<0p/05

40/420/18F=12/77ـ توسعه قابلیت
=0p/0001

β= 0/27
t= 3/87
<0p/0001

β= 0/24
t= 3/51
<0p/001

β=-0/25
t= -2/85
<0p/005

β= 0/19
t= 2/24
<0p/05
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جدول 3: ضرایب همبستگي چند گانه متغیرهاي مؤلفه های کیفیت زندگی کاری با سلامت روان دبیران 
»)Stepwise( تربیت بدنی با »مرحله اي

همبستگي شاخصهاي آماري
چندگانه

MR

ضریب 
تعیین
RS

F نسبت
pاحتمال

)b( ضرايب رگرسيون

متغیر 
توسعه قابلیتمتغیرهاي پیش بینملاك

سلامت 
0/460/21F=16/06توسعه قابلیتروان

=0p/0001

β= 0/46
t= 4/00

>0p/0001

جدول 4: ضرایب همبستگي چند گانه متغیرهاي مؤلفه های کیفیت زندگی کاری با سلامت روان دبیران 
»)Stepwise( غیرتربیت بدنی با »مرحله اي

همبستگي شاخصهاي آماري
چندگانه

MR

ضریب 
تعیین
RS

F نسبت
pاحتمال

)b( ضرايب رگرسيون

متغير 
12متغيرهاي پيش بينملاك

وان
ت ر

لام
1ـ محیط کاری ایمن و س

0/330/10F=21/41بهداشتی
=0p/0001

β= 0/33
t= 4/62

>0p/0001

20/370/14F=14/39ـ فضای کلی زندگی
=0p/0001

β= 0/26
t= 3/44

>0p/0001

β= 0/19
t= 2/58
>0p/01

طبق نتایج حاصل از تحلیل رگرسیون با روش ورود مکرر، ضریب همبستگي چند متغیري براي ترکیب 
خطي مؤلفه های پرداخت منصفانه و کافی، محیط کاری ایمن و بهداشتی، تأمین فرصت رشد و امنیت 
مداوم، قانون گرایی در سازمان کار، وابستگی اجتماعی زندگی کاری، فضای کلی زندگی، یکپارچگی و 
انسجام اجتماعی در سازمان کار، توسعه قابلیت های انسانی با سلامت روان کل دبیران، دبیران تربیت بدنی 
و سایر دبیران به ترتیب برابر با:  MR =0/42 و RS =0/18 مي باشد که در سطـــح p=0/0001  معني 
دار است. با توجه به مقدار ضریب تعیین )RS(، مشخــص شده که 18 درصد واریانس سلامت روان 
 RS =0/30 و MR =0/55 :توسط متغیرهاي پیش بین قابل تبیین مي باشد. در دبیران  تربیت بدنی برابر با
مي باشد که در سطـــح p=0/01 معني دار است. با توجه به مقدار ضریب تعیین )RS(، مشخــص شده 
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که 30 درصد واریانس سلامت روان توسط متغیرهاي پیش بین قابل تبیین مي باشد. در دبیران غیر تربیت 
بدنی برابر است با: MR =0/41 و RS =0/17 مي باشد که در سطـــح p =0/00011 معني دار است. با 
توجه به مقدار ضریب تعیین )RS(، مشخــص شده که 17 درصد واریانس سلامت روان توسط متغیرهاي 

پیش بین قابل تبین مي باشد.

بحث و نتیجه گیری
طبق نتایج حاصل از همبستگی ساده، بین کیفیت زندگی کاری با سلامت روان دبیران تربیت بدنی رابطه 
مثبت و معنی داری وجود دارد. بین مولفه های کیفیت زندگی کاری با سلامت روان دبیران تربیت بدنی 
انسانی و فضای کلی زندگی  قابلیت های  نیز رابطه مثبت و معنی داری وجود دارد. مولفه های توسعه 
بیشترین همبستگی را با سلامت روان دبیران تربیت بدنی داشتند و تنها بین مولفه پرداخت منصفانه و کافی 
با سلامت روان دبیران تربیت بدنی رابطه مثبت و معنی داری مشاهده نشد. در دبیران غیر تربیت بدنی بین 
کیفیت زندگی کاری با سلامت روان دبیران تربیت بدنی رابطه مثبت و  معنی داری وجود دارد. بین مولفه های 
کیفیت زندگی کاری با سلامت روان دبیران تربیت بدنی نیز رابطه مثبت و معنی داری وجود دارد. مولفه های 
محیط کاری ایمن و بهداشتی و فضای کلی زندگی بیشترین همبستگی را با سلامت روان دبیران غیر تربیت بدنی 
داشتند و تنها بین مولفه وابستگی اجتماعی زندگی کاری با سلامت روان دبیران غیر تربیت بدنی رابطه 
مثبت و معنی داری مشاهده نشد. در نتایج تحقیق میر کمالی و نارنجی ثانی )1387( بیشترین همبستگی 
در مولفه های کیفیت زندگی کاری با رضایت شغلی بین مولفه توسعه قابلیت های انسانی بود که با تحقیق 
حاضر همخوانی دارد. نتایج تحقیق محمدی )1387( و کسایی )1383( نشان داد بین کیفیت زندگی کاری 
و مولفه هایش با سلامت سازمانی و عملکرد رابطه مثبت و معنی داری وجود دارد که با تحقیق حاضر 

همخوانی دارند.
با توجه به نتایج حاصل از تحلیل رگرسیون با روش ورود مکرر در دبیران تربیت بدنی، واریانس مشترک 
بین مولفه اول کیفیت زندگی کاری به عنوان متغیر پیش بین  با سلامت روان به عنوان متغیر ملاک نشان 
می دهد که با ورود مولفه های بعدی این اعداد افزایش می یابند؛ به طوری که با ورود آخرین مولفه کیفیت 
زندگی کاری همبستگی چندگانه برابر با 0/55 و  با توجه به مقدار ضریب تعیین )RS(، مشخــص شده که 
30 درصد واریانس سلامت روان توسط متغیرهاي پیش بین قابل تبین مي باشد. در سایر دبیران همبستگی 
چندگانه مولفه های کیفیت زندگی کاری با سلامت روان  افزایش می یابد؛ به طوری که با ورود آخرین 
 ،)RS( با توجه به مقدار ضریب تعیین با 0/41 و   مولفه کیفیت زندگی کاری همبستگی چندگانه برابر 
مشخــص شده که 17 درصد واریانس سلامت روان توسط متغیرهاي پیش بین قابل تبین مي باشد. در 
نتایج حاصل از تحلیل رگرسیون مرحله ای همبستگی مولفه های کیفیت زندگی کاری و سلامت روان 
آزمودنی ها در روش مرحله ای، تنها مولفه توسعه قابلیت های انسانی 21 درصد  پیش بینی کننده سلامت 
روان دبیران تربیت بدنی است. در دبیران غیر تربیت بدنی مولفه های محیط کاری ایمن و بهداشتی و فضای 
کلی زندگی به ترتیب 10درصد و 14درصد پیش بینی کننده برای سلامت روان شان می باشد. همچنین 
اندازه سلامت روان  به همان  یابد  )بهبود(  افزایش  کاری  زندگی  کیفیت  میزان  دادند هر چه  نشان  نتایج 
دبیران افزایش مي یابد. در تحقیق شهبازی و همکاران )1388( نتایج حاصل از رگرسیون مرحله ای نشان 
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داد برخی از مولفه های کیفیت زندگی کاری پیش بینی کننده عملکرد بودند. این مولفه ها عبارت اند از: 
قانون گرایی در سازمان کار، فضای کلی زندگی و توسعه قابلیت های انسانی که دو مولفه آخر با تحقیق 
فوق همخوانی دارند. همچنین نتایج بدست آمده در کل یا بخشی از تحقیقات کامپیر و همکاران )2009(، 
فن لین و همکاران )2009(، یولوک و همکاران  )2009(، ریشو )2006(، محمدی )1386( نشان دادند که 
شرایط کاری تاثیر به سزایی در سلامت روانی دارد و با بهبود کیفیت زندگی کاری سلامت روان نیز بهبود 

می یابد که با تحقیق حاضر همخوانی دارند.
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باسمه تعالی

وزارت ورزش و جوانان
فراخوان مقاله فصلنامه علمی- پژوهشی مطالعات راهبردی ورزش و جوانان

 در سال 1392
فصلنامه مطالعات راهبردی ورزش و جوانان بر آن است که با توجه به اقدامات انجام شده در جهت ارتقای 
سطح علمی آن در دوره جدید فعالیت خود، آخرین دستاوردهای علمی و پژوهشی موجود را که در راستای 
کمک به سیاست گذاری و برنامه ریزی در حوزه ورزش و جوانان، ارتقای دانش علمی و بررسی نقادانه 
سیاست ها و برنامه های موجود، بررسی معضلات و چالش های فراروی جوانان و ورزش کشور و ارائه 
راهکارهای نوین و مفید در این زمینه ها، انعکاس جدیدترین یافته های جوان پژوهی و ورزشی در داخل و 
خارج کشور و ... به رشته تحریر درآمده اند، تدوین و در اختیار سیاست گذاران، برنامه ریزان، صاحب نظران، 
کارشناسان، مربیان، جوانان و کلیه علاقمندان قرار دهد. از این رو، از تمامی محققان و پژوهشگران فعال در دو 
حوزه ورزش و جوانان دعوت می شود مقالات علمی- پژوهشی روزآمد و کاربردی خود پیرامون محورهای 

زیر را به نشانی الکترونیکیstrategic.studies@msy.gov.ir ارسال نمایند.

اولویت های موضوعی حوزه ورزش
ورزشی،  استعدادیابی  ورزشی،  پیکرشناسی  ورزشی،  روانشناسی  ورزشی،  پزشکی  ورزش،  مدیریت 

فیزیولوژی تمرین، جامعه شناسی ورزشی و سایر زمینه های علوم ورزشی

اولویت های موضوعی حوزه جوانان
ازدواج وطلاق، هویت، اوقات فراغت، سلامت، حقوق و مشارکت سیاسی، خانواده و دختران و زنان 
جوان، جمعیت و توسعه، اشتغال و بیکاری، مسکن، رفاه، رسانه ها و فناوری اطلاعات، مهاجرت، نظام 

وظیفه، آموزش و گروه های خاص جوانان

شرایط چاپ مقالات
1- مقالات ارسالی نباید برای هیچ نشریه داخلی یا خارجی ارسال یا در آنها چاپ شده باشد.

2- مقالات ارسالی، به هیچ وجه مسترد نخواهد شد و پس از طی مراحل ارزیابی و تایید علمی داوران 
به چاپ خواهد رسید.

3- فصلنامه در رد یا پذیرش مقالات و ویرایش مطالب و تغییر عناوین، آزاد است.

راهنمای تنظیم مقالات
1- مقاله های قابل پذیرش در فصلنامه عبارت اند از گزارش های علمی از مطالعات تحقیقی که شامل 

چکیده فارسی و انگلیسی، مقدمه، روش، یافته ها، بحث و تفسیر، نتیجه گیری و منابع باشند.
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 7002 word4 )هر صفحه حدود 400 واژه( و در فرمتA2- حجم مقاله ها باید بین 20 تا 25 صفحه
به بالا تایپ شده باشد.

3- ساختار مقاله ها باید شامل اجزای زیر باشد:
صفحه عنوان: ضروری است که عنوان کامل مقاله در کوتاه ترین و زیباترین شکل، نام کامل نویسندگان، 
بالاترین مدرک، مقطع و رشته تحصیلی، دانشگاه یا سازمان متبوع و رتبه علمی یا پست سازمانی هر یک 
از نویسندگان )به فارسی و انگلیسی(، نشانی پستی، تلفن ثابت، تلفن همراه، نمابر و نشانی الکترونیکی 

نویسنده مسئول درج شود. 
چکیده فارسی و انگلیسی: لازم است که چکیده ای سازمان یافته حداکثر در 250 واژه، به زبان فارسی 
و انگلیسی در بر گیرنده بخش های هدف، روش، یافته ها و نتیجه گیری به صورت فشرده و منعکس کننده 
اهم مطالب مقاله به همراه 3 تا 6 کلمه به عنوان واژگان کلیدی )به گونه ای که مقاله بر مبنای آن نمایه 

سازی شود( ارائه گردد. 
مقدمه: شامل طرح مسئله، پیشینه تحقیق، خلاصه ای از تعاریف، اصول، تئوری ها، مجهولات بجا مانده 
از تحقیقات قبلی چارچوب نظری، فرضیه ها یا پرسش ها، و نتایج، بحث و و منابع به صورت کامل ارائه 

گردد.
روش: شامل تبیین روش تحقیق، جامعه آماری، روش نمونه گیری و ابزارهای پژوهش است. 

یافته ها: یافته های حاصل از روش های آماری می تواند به صورت متن، جدول )شماره و عنوان در بالای 
آن( و نمودار )شماره و عنوان در زیر آن( ارائه شود- تعداد جدول ها و نمودارها نباید بیشتر از 6 عدد باشد.
بحث و نتیجه گیری: ضمن مقایسه یافته های حاصل از این تحقیق با تحقیقات قبلی از منظر شباهت ها 

و تفاوت ها، به درستی یا نادرستی فرضیه ها و هدف تحقیق اشاره گردد.
منابع: تمامی مقاله ها باید دارای منابع مستند، صحیح و مرتبط باشند و از آنجا که بررسی صحت و سقم 
تمامی منابع برای اعضای هیئت تحریریه و داوران ممکن نیست، مسئولیت این امر بر عهده نویسنده مسئول 

می باشد. همچنین، لازم است که منابع مورد استفاده، جدید و از سال 2005 به بعد باشند.
4- ارجاعات به منابع فارسی و انگلیسی باید به شیوه درون متنی )APA( در داخل پرانتز و به شیوه 

زیر باشد: 
 )نام خانوادگی مولف، سال انتشارمنبع: شماره صفحه یا صفحات(- چنانچه از نویسنده ای در یک 

سال، بیش از یک اثر منتشر شده باشد، با ذکر حروف الفبا پس از سال انتشار از یکدیگر متمایز شوند.
5- معادل غیر فارسی واژه های تخصصی، اسامی افراد یا مکان ها، کوته نوشت ها و سر واژه ها، در 

پاورقی هر صفحه با شماره گذاری مستقل ذکر شود.
6- هر گونه توضیح اضافی ضروری به ترتیب شماره، در پی نوشت انتهای مقاله، پیش از فهرست منابع 

بیاید.
7- فهرست منابع )فارسی یا غیر فارسی( در انتهای مقاله به ترتیب الفبایی نام خانوادگی مولف به شکل 

زیر تنظیم شود:
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الف. کتاب: نام خانوادگی مولف، نام )سال انتشار( عنوان کتاب. نام و نام خانوادگی مترجم )در صورت 
لزوم(. محل انتشار: ناشر

ب. مقاله: نام خانوادگی مولف، نام )سال انتشار( "عنوان مقاله". نام و نام خانوادگی مترجم )در صورت 
لزوم(. نام مجله. سال یا دوره، شماره.

ج. مجموعه مقالات: نام خانوادگی مولف، نام )سال انتشار( "عنوان مقاله". نام و نام خانوادگی مترجم 
)در صورت لزوم(. نام و نام خانوادگی ویراستار مجموعه. عنوان مجموعه. محل انتشار: ناشر.

د. رساله تحصیلی: نام خانوادگی مولف، نام )سال تدوین( "عنوان رساله". مقطع تحصیلی، دانشکده و 
دانشگاه محل تحصیل.

ه. پایگاه اینترنتی: نام خانوادگی مولف، نام )آخرین زمان به روز نمودن سایت( "عنوان مقاله". نشانی 
پایگاه اینترنتی )تاریخ مراجعه به پایگاه(.

                                                           فصلنامه مطالعات راهبردی ورزش و جوانان
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فرم ارسال مقاله برای
فصلنامه مطالعات راهبردی ورزش و جوانان

از تمامی محققان، پژوهشگران، استادان و فعالان دو حوزه ورزش و جوانان دعوت مي شود كه مقاله 
های علمی – پژوهشی خود را به همراه فرم تكميل شده زیر، به نشاني دفتر فصلنامه مطالعات راهبردي 

ورزش و جوانان ارسال نمایند:
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راهنمای اشتراك
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observed that only the social relevance of working  life factor was predictive for 
mental health of physical education teachers and safe and health working and 
total life were predictive for mental health of non-physical education teachers, 
respectively .

Key words: Quality of work life,  Mental health,  physical education teachers  
and Non-physical education teachers
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 The aim of this study was to determine simple and multiple correlation among 
the quality of work life and mental health of physical education teachers and 
non-physical education teachers of high schools in Karaj city at educational year 
of 1388-89. This study was descriptive and correlation type. Sample community 
involved 240 teachers. Quality of work life questionnaire based on Wallton 
pattern and mental health (GHQ-28) questionnaire was used as research tools. 

Pierson correlation factor,  multi variable regression and multi variable 
variance analysis by SPSS software (manowa) , were used for data analysis. 
Results	showed	positive	and	significant	relation	between	quality	of	work	life	and	
mental health correlation factors in sport teachers ( p=0.001 r=0.43) and non-
physical education teachers (p=0.0001 r=0.29). Also all of the quality of work 
life	 factors	 had	 a	 positive	 and	 significant	 relation	with	mental	 health,	 except	
adequate and fair compensation factor in Physical Education teachers and the 
social relevance of work life in other teachers. Results of regression analysis, 
with enter method, multi variable correlation factor for the linear combination for 
the quality of work life with mental health in physical education teachers , were 
MR=0.55	and	RS=0.3	and	significant	at	p=0.01	and	in	non-physical	education	
teachers	were	MR=0.41	and	RS=0.17	and	significant	at	p=0.00011	.	

And also , based on results of regression analysis with stepwise method, 
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The present research has been conducted with the aim of assessment of the 
impact	of	corrective	exercise	on	the	change	of	cardiopulmonary	and	flexibility	
of adolescent girls suffering from scoliosis. For this purpose 30 students among 
those referred to Corrective  Exercise Center of Theran Dist.4 Education Board 
within the age range of 13-16 years were selected. Masculine cardiopulmonary 
was	measured	 by	 cooper	 six-minute	 test	 device	 and	 the	flexibility	was	 tested	
by	sit	and	reach	flexibility	test.	Testes	participated	in	corrective	exercise	plans	
for a period of 6 weeks, each week four sessions of one and a half hours each. 
After	completion	of	the	plan,	pair	t-test	was	used	for	verifying	significance	of	the	
rate of impact of corrective motions on dependent variables and for comparing 
the data before and after accomplishment of corrective e motions. For statistical 
analysis we used SPSS 16 software. The result of analyses showed that there 
was	a	significant	difference	between	variables	of	cardiopulmonary	and	flexibility	
before and after exercises; and in total we can conclude that corrective motions 
would	cause	an	improvement	in	cardiopulmonary	and	flexibility	of	scoliotic	girls.

Key words: Scoliosis, Corrective Motion, Cardiopulmonary and Flexibility
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Hassan Asadi
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The aim of the present study is to examine the attitude of Managers and 
Specialists in sport, tourism and sports media towards the role of mass media in 
sport tourism marketing in the province of Tehran. Research samples are comprised 
of the Managers and Specialists in sport, tourism and sports media who work in 
Tehran Province. Research tools are based on a standardized questionnaire that 
was	used	only	after	being	confirmed	of	its	validity	and	reliability	(α:	86).	Data	
from 267 questionnaires returned were analyzed by SPSS V.21 and Amos V.21 
software using Kolmogorov–Smirnov, Kruskal-Wallis, Friedman, Exploratory 
Factor	 Analysis	 (EFA)	 and	 confirmatory	 factor	 analysis	 (CFA).	 Kolmogorov	
- Smirnov Results showed the data distribution was not normal. Friedman test 
results showed that, among other media, TV have more effective role in sports 
tourism marketing from viewpoint of the three groups. Moreover, considering 
the discussion of the factors, advertising the Events and Attractions in order to 
attract tourists after being selected as the host with a factor loading of 0.88 and 
encouraging Tourism Agencies to use sports and entertainment activities In the 
Tourism packages with a factor loading  of  0.75 have the highest role in the 
development of sports tourism marketing.

Keyword: Mass Media, Sport Tourism, Marketing and Advertise
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Background and purpose: Trust the fundamental problems of social and political 
foundations of society and social relations into account is. The aim of this study was to 
evaluate and compare the strengthening of the role of sport Public and the championship 
of the National Trust's view of sports and non-sports administrators province.

Methodology: This study was conducted according to the survey. The Statistics 
sample of this research Sport   administrators The number 5 Person and non-sports 
administrators5 Person A total of 100 Person were included. (The population Statistics 
is equal to the sample) tool for gathering data in the present study, a questionnaire. To 
assess Rate of inter-item correlation as well as the " Cronbach's alpha " was used. Data 
analysis was performed using SPSS 16.                                                                                       

Results: Analysis of the data shows the performance of sport Public and the 
championship	of	the	National	Trust	Dimensions	is	a	significant	difference.	So	Variable	
participation in Sport has been able to affect the rate of the National Trust.: The correlation 
coefficient	between	the	national	trust	(personal	trust,	generalized	trust,	institutional	trust)	
with	the	sport	Public		and	the	championship	was	significant	and	Direct	and	positive	
correlation between participation in Sport  Public and  Championship and there are 
National Trust05).

Discussion:  A Total of Social factors associated with sport is a way that emphasizing 
the National Trust as one of the key components of social capital to enrich the interaction 
between humans Playing a role and a set of social relations are closely to  connected.

Key words: National trust, Public sports and Championship sports
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Well-being between Middle-aged Women with Regular, 
Irregular Aerobic Activity and Inactive Women                                                                                   

Mehrangiz  Paivastegar
Ph.D. Assistant professor in Psychology, Al-zahra university
Seyyedeh Afrooz Mousavi
Ph.D student in Sport psychology,  Imam Reza University
Leila Moghtader
Ph.D student in General psychology, Islamic Azad University, Sari Branch

Received: 13 Oct. 2013
 Accepted: 2 Dec. 2013

The aim of this study was to compare the mental health, happiness and well-
being in middle-aged women with regular, irregular aerobic activity and inactive 
women. 200 women selected from women referred to home health centers.  
75 of  them  had  regular  aerobic activity, 74 had  irregular  aerobic activity  
and  51 was inactive women. Subjects are asked to complete GHQ, Oxford 
Happiness Inventory and well-being questionnaire.  ANOVA and Tokay test 
was used to analyze the data. Results showed inactive middle-aged women have 
more anxiety, somatic symptoms and depression than middle-aged women with 
regular	and	irregular	aerobic	activity	(P<0.05).	Also	results	showed	no	significant	
difference between women with regular and irregular aerobic activity in mental 
health, happiness and well-being. On the other hand aerobic activity in any 
situation, especially in leisure time can improve the mental health in middle-aged 
women.		In	this	research,	the	significant		difference		in		mental	health,	happiness	
and well-being  between women with regular  and  irregular  aerobic activity  
and  inactive women indicates  the  important  impact of  aerobic activity, as one 
of  the preventive  factors  of  mental disorders  in  women as well as assets for 
helping them to adjust with stressors.

Keywords: Mental health, Happiness, Personal Well-being, Aerobic activity 
and Women
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This research have been done with the aim of studying social factors effective 
of Ilam city's 15-29 years youth attitude toward aggressiveness in 2012. For 
theoretical frame work it was used sociological theories in both conformist and 
structuralist paradigms and theorists like Bandeura & Satterland, Bergess, Iekerz, 
and Howard Becher. Research method is descriptive and survey type. Statistical 
community are Ilam city's 15-29 years youth with 76796 subjects and sample 
volume	400	subjects.	Sampling	method	is	classification	sampling	in	proportion	
with volume and simple random method was used to select subjects. Main tools of 
present research are questionnaire and supplementary tools is referring to library 
in this research, questionnaire has structural validity and its  - Cronbach is 85% 
for	reliability	coefficient.	Research	results	showed	that	following	variables	have	a	
meaningful and direct relationship with youth aggressiveness: "Socio- economic 
status, victim observer of aggression, having title of aggressive and incentive 
believes of aggression". Finally, with respect to obtained results, it is introduced 
recommendations and procedures to lessen the aggression of youth in our society. 

Key words: Youth aggression, Incentive believes of aggression, Criminal 
Copartners and Incentive believes to aggression 
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Present study designed to review and investigate Programs, plans and activities 
in reduction of drug abuse demand among some of countries. 

This qualitative, analytic-descriptive study applied an archival method to recruit data.
Main policies of most countries in decreasing demands to drug abuse consist 

of: Increasing awareness of community about risks and costs of drug abuse or 
consumption, life skills training, educating and substitution of adaptive behaviors 
in satisfying psycho-social needs, preparing counseling interventions while 
confronting life crisis, considering cultural and religious factors and principles, 
strengthening counter drugs’ laws and regulations, suggesting strategies to treatment 
and prevention of drug abuse. The strategies mostly focused on individual-oriented, 
training-oriented, school/teacher based, mass media, job environment, laws 
regulation and applying preliminary health care networks programs.

Documents and evidences indicate countries which investigated in the present 
study established integrated, comprehensive multidimensional programs on drug 
abuse prevention and crime preventive laws. It seems that considering quad 
dimension of human’s health along with satisfying social, economic and cultural 
issues in Iran, could act as an appropriate path map to prevent and reducing drug 
consumption.

Keywords: Programs, Activities, Plans, Demand’s reduction and Drug Abuse

9



Youth, Parents and Their Differences in the Mate Selection 
Criteria

 
Esmaeil  Jahanbakhsh 
Ph. D. Sociology Lecturer of Islamic Azad University, Dehaghan Branch

Received: 4 Apr. 2012
Accepted: 16 Jun. 2012

 
The purpose of this research is to examine the Generation Difference in Mate 

Selection Criteria and their Social Causes among the single youths and the parents 
in Tehran. 

The research population were the single boys and girls aged above 19 and the 
parents having a single child above 19.

 Research Method was “Survey”, and the data have collected using the 
questionnaires. 

600 persons (150 persons in each group of research population) from all zones 
of	Tehran	were	selected	by	Random	Stratified	Multi-Stage	Sampling	Method	as	
the Sample. 

The	obtained	data	reveals	the	fact	that	there	is	a	significant	difference	between	
the parent’s mate selection criteria of their own marriages and of the youths; and 
that some variables including gender, age, education, job, socio-economic status, 
familial relations and using some mass media are effected on the generation 
difference in the subject of the survey; among these variables, as Multi-Variable 
Regression and Path Analysis revealed, job position, education level and the 
amount of the usage of satellite TV programs respectively are the most effective 
variables that causes these differences. These variables explain 49% of variances 
of Generation Difference in Mate Selection Criteria. 

Statistical tests revealed that the differences between the parent’s mate 
selection criteria for the marriages of their youths and of the single boys and girls 
were	not	significant	in	general.		

Key Words: Generation Difference, Mate Selection Criteria, Parents, Single 
Youths, Socio-Economic Status, Familial Relations and Mass Media
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